



2023/2121(INI)

13.12.2023

POZMEŇUJÚCE NÁVRHY

1 – 266

Návrh správy
Andrey Novakov
(PE756.089v01-00)

Politika súdržnosti v období 2014 – 2020 – vykonávanie a výsledky v členských štátoch
(2023/2121(INI))

Pozmeňujúci návrh 1

Susana Solís Pérez, Alin Mituța, Mauri Pekkarinen, Laurence Farreng, Vlad-Marius Botoș, Irène Tolleret

Návrh uznesenia

Citácia 2 a (nová)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

– *so zreteľom na svoje uznesenie z 23. novembra 2023 o využívaní talentu v európskych regiónoch [vložiť poznámku pod čiarou Ú. v. EÚ C 188, 30.5.2023, s. 1],*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 2

Susana Solís Pérez, Alin Mituța, Mauri Pekkarinen, Laurence Farreng, Vlad-Marius Botoș, Irène Tolleret

Návrh uznesenia

Citácia 3 a (nová)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

– *so zreteľom na návrh nariadenia Európskeho parlamentu a Rady z 29. mája 2018 o mechanizme riešenia právnych a administratívnych prekážok v cezhraničnom kontexte (COM(2018)0373),*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 3

Susana Solís Pérez, Alin Mituța, Mauri Pekkarinen, Laurence Farreng, Vlad-Marius Botoș, Irène Tolleret

Návrh uznesenia

Citácia 4 a (nová)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

– *so zreteľom na aktualizovaný návrh nariadenia Európskeho parlamentu a Rady z XX. decembra 2023 o mechanizme riešenia právnych a administratívnych prekážok v cezhraničnom kontexte (COM(2023) 0373) [názov sa upresní po publikácii],*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 4
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Citácia 11 a (nová)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

– *so zreteľom na správu Medzivládneho panelu OSN o zmene klímy s názvom Zmena klímy 2022: Zmierňovanie zmeny klímy,*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 5
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Citácia 11 b (nová)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

– *so zreteľom na osobitnú správu Medzivládneho panelu o zmene klímy (IPCC) o globálnom otepľovaní o 1,5 °C, jeho osobitnú správu o zmene klímy a pôde a jeho osobitnú správu o oceánoch a kryosfére v meniacej sa klíme,*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 6
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Citácia 11 c (nová)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

– *so zreteľom na dohodu prijatú 12. decembra 2015 na 21. konferencii zmluvných strán Rámcového dohovoru OSN o zmene klímy (COP21) v Paríži (Parížska dohoda),*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 7
Christian Doleschal, Sabine Verheyen, Markus Pieper, Michael Gahler, Ralf Seekatz, Daniel Caspary, Christine Schneider, Lena Düpont, Karolin Braunsberger-Reinhold, David McAllister

Návrh uznesenia
Citácia 12 a (nová)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

– *so zreteľom na oznámenie Komisie z 30. júna 2021 s názvom Dlhodobá vízia pre vidiecke oblasti EÚ – smerom k zabezpečeniu silnejších, prepojených, odolných a prosperujúcich vidieckych oblastí do roku 2040 (COM(2021)0345),*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 8
Irène Tolleret, Stéphane Bijoux, Laurence Farreng

Návrh uznesenia
Citácia 14 a (nová)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

– *so zreteľom na svoje uznesenie zo*

*14. septembra 2021 o posilnení
partnerstva s najvzdialenejšími regiónmi
Únie,*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 9
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Citácia 16 a (nová)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

– *so zreteľom na svoje uznesenie z
13. júna 2018 o politike súdržnosti a
obehovom hospodárstve (2017/2211(INI)),*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 10
Martina Michels
v mene skupiny The Left

Návrh uznesenia
Citácia 16 a (nová)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

– *so zreteľom na Parížsku dohodu
(COP21),*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 11
**Christian Doleschal, Sabine Verheyen, Markus Pieper, Michael Gahler, Ralf Seekatz,
Daniel Caspary, Christine Schneider, Lena Düpont, Karolin Braunsberger-Reinhold,
David McAllister**

Návrh uznesenia
Citácia 17 a (nová)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

- *so zreteľom na svoje uznesenie z 15. septembra 2022 o pohraničných regiónoch EÚ: živé laboratóriá európskej integrácie^{14a},*

^{14a} Ú. v. EÚ C 125, 5.4.2023, s. 114 – 123

Or. en

Pozmeňujúci návrh 12

Susana Solís Pérez, Alin Mituța, Mauri Pekkarinen, Laurence Farreng, Vlad-Marius Botoș, Irène Tolleret

Návrh uznesenia

Citácia 18

Návrh uznesenia

- *so zreteľom na stanovisko Výboru regiónov k budúcnosti politiky súdržnosti po roku 2027 z XXX,*

Pozmeňujúci návrh

- *so zreteľom na stanovisko Výboru regiónov k budúcnosti politiky súdržnosti po roku 2027 z 29. novembra 2023,*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 13

Caroline Roose

v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia

Citácia 19 a (nová)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

- *so zreteľom na správu o úlohe politiky súdržnosti pri riešení viacrozmerných environmentálnych výziev v oblasti Stredozemného mora (2022/2059(INI)),*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 14

Corina Crețu, Hannes Heide, Matthias Ecke, Marcos Ros Sempere, Nora Mebarek

Návrh uznesenia

Citácia 22 a (nová)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

– *so zreteľom na stanovisko Európskeho výboru regiónov s názvom Budúcnosť politiky súdržnosti po roku 2027, prijaté 29. novembra 2023,*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 15

Caroline Roose

v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia

Citácia 22 a (nová)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

– *so zreteľom na štúdiu s názvom Zaostávajúce regióny EÚ: súčasný stav a budúce výzvy, zo septembra 2020 (PE 652.215),*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 16

Caroline Roose

v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia

Odôvodnenie A

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

A. keďže výsledky programového obdobia 2014 – 2020 dokazujú nezastupiteľnú úlohu politiky súdržnosti ako jediného nástroja regionálneho rozvoja, ktorý je zameraný na miestne

A. keďže výsledky programového obdobia 2014 – 2020 dokazujú nezastupiteľnú úlohu politiky súdržnosti ako jediného nástroja regionálneho rozvoja, ktorý je zameraný na miestne

potreby; keďže vzhľadom na pozitívny vplyv politiky súdržnosti na miestnej úrovni ju nemôže nahradiť žiadna iná investičná politika EÚ;

potreby **a rieši negatívne účinky zmeny klímy**; keďže vzhľadom na pozitívny vplyv politiky súdržnosti na miestnej úrovni ju nemôže nahradiť žiadna iná investičná politika EÚ;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 17

Corina Crețu, Hannes Heide, Matthias Ecke, Marcos Ros Sempere, Nora Mebarek

Návrh uznesenia

Odôvodnenie A

Návrh uznesenia

A. keďže výsledky programového obdobia 2014 – 2020 dokazujú nezastupiteľnú úlohu politiky súdržnosti ako jediného nástroja **regionálneho** rozvoja, ktorý je zameraný na miestne potreby; keďže vzhľadom na pozitívny vplyv politiky súdržnosti na miestnej úrovni ju nemôže nahradiť žiadna iná investičná politika EÚ;

Pozmeňujúci návrh

A. keďže výsledky programového obdobia 2014 – 2020 dokazujú nezastupiteľnú úlohu politiky súdržnosti ako jediného nástroja rozvoja, ktorý je zameraný na **regionálne a** miestne potreby; keďže vzhľadom na pozitívny vplyv politiky súdržnosti na **regionálnej a** miestnej úrovni ju nemôže nahradiť žiadna iná investičná politika EÚ;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 18

Susana Solís Pérez, Alin Mituța, Mauri Pekkarinen, Laurence Farreng, Vlad-Marius Botoș, Irène Tolleret

Návrh uznesenia

Odôvodnenie A

Návrh uznesenia

A. keďže výsledky programového obdobia 2014 – 2020 dokazujú nezastupiteľnú úlohu politiky súdržnosti ako **jediného** nástroja regionálneho rozvoja, ktorý je zameraný na miestne potreby; keďže vzhľadom na pozitívny vplyv politiky súdržnosti na miestnej úrovni ju nemôže nahradiť žiadna iná

Pozmeňujúci návrh

A. keďže výsledky programového obdobia 2014 – 2020 dokazujú nezastupiteľnú úlohu politiky súdržnosti ako **hlavného** nástroja regionálneho rozvoja, ktorý je zameraný na miestne potreby; keďže vzhľadom na pozitívny vplyv politiky súdržnosti na miestnej úrovni ju nemôže nahradiť žiadna iná

investičná politika EÚ;

investičná politika EÚ;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 19
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odôvodnenie A a (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Aa. keďže v programovom období 2014 - 2020 politika súdržnosti ako hlavná investičná politika EÚ účinne podporovala svoj cieľ založený na zmluve, ktorým je dosiahnutie hospodárskej, sociálnej a územnej súdržnosti v celej EÚ; keďže je zároveň základným investičným pilierom stratégie Európa 2020, pretože prispieva k jej cieľu dosiahnuť inteligentný, udržateľný a inkluzívny rast;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 20
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odôvodnenie A a (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Aa. keďže dôsledky zmeny klímy môžu mať najväčší vplyv na všetky európske regióny, pretože prinášajú drastickejšie zmeny do života ľudí a živobytia regiónov, najmä v menej rozvinutých regiónoch, ktoré sa nachádzajú najmä v južnej a východnej časti Európy; keďže zmena klímy je teda najväčšou vonkajšou hrozbou pre súdržnosť Európy v budúcnosti;

Pozmeňujúci návrh 21
Younous Omarjee

Návrh uznesenia
Odôvodnenie A a (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Aa. keďže politika súdržnosti je základným kameňom Európskej únie a zníženie jej rozpočtových prostriedkov a/alebo jej návrat na úroveň členských štátov by mohlo viesť k postupnému rozpadu Únie a čoraz odmietavejšiemu postoju k nej na územiach;

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 22
Marcos Ros Sempere, Corina Crețu

Návrh uznesenia
Odôvodnenie A a (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Aa. keďže práve na územnej úrovni sa identifikujú a riadia výzvy, ktorým čelia európske regióny;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 23
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odôvodnenie A b (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Ab. keďže investície v rámci politiky súdržnosti v celej EÚ majú

neporovnateľne pozitívny vplyv na regióny, mestá, vidiecke, pohraničné a vzdialené regióny; keďže každý členský štát EÚ priamo alebo nepriamo pocítil pozitívne účinky financovania z rozpočtu EÚ;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 24
Marcos Ros Sempere, Corina Crețu

Návrh uznesenia
Odôvodnenie A b (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Ab. keďže politika súdržnosti zostáva a mala by zostať hlavnou investičnou politikou pre regióny a mestá EÚ a jej zámerom nebolo dôsledne slúžiť ako prvá voľba finančnej pomoci na riešenie nepredvídaných udalostí, ktoré otriasajú našim sociálnym a hospodárskym systémom;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 25
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odôvodnenie A b (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Ab. keďže je mimoriadne dôležité formulovať akúkoľvek budúcu politiku súdržnosti so strategickým impulzom, ktorý sa bude nasledovať počas celého obdobia financovania, ktorý by sa však mal prehodnotiť a upraviť v polovici obdobia financovania;

Pozmeňujúci návrh 26
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odôvodnenie A c (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Ac. keďže investičný prístup politiky súdržnosti založený na viacerých prioritách spolu s jej zdieľaným riadením prispeli k prioritám EÚ: podpora MSP, výskum a inovácie, digitalizácia, poľnohospodárstvo, mestská infraštruktúra, cestovný ruch, veľká dopravná infraštruktúra, kultúra a vzdelávanie, zdravotníctvo, cezhraničné projekty, energetická transformácia, energetická účinnosť, klíma a životné prostredie; keďže investície do súdržnosti EÚ budujú EÚ v čase mieru a obnovujú ju v čase krízy;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 27
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odôvodnenie A c (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Ac. keďže kritérium „nеспôsobať významnú škodu“ musí zabrániť environmentálne škodlivým opatreniam, pretože na zabezpečenie ochrany životného prostredia nestačí len zaškrtať políček s existujúcimi právnymi predpismi EÚ;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 28
Marcos Ros Sempere, Corina Crețu

Návrh uznesenia
Odôvodnenie A c (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Ac. keďže Územná agenda je hlavným nástrojom územnej politiky Európskej únie;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 29
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odôvodnenie A d (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Ad. keďže politika súdržnosti môže účinne podporiť núdzovú reakciu na asymetrické šoky, ako je utečenecká kríza spôsobená ruskou inváziou na Ukrajinu alebo negatívne hospodárske a sociálne dôsledky pandémie ochorenia COVID-19; keďže táto núdzová pomoc by však nemala narušiť alebo ohroziť strategický prístup počas celého obdobia financovania;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 30
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odôvodnenie A d (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Ad. keďže výsledky tisícov miestnych projektov potvrdzujú nezastupiteľnú úlohu regionálnych investícií prostredníctvom politiky súdržnosti a upevňujú ich úlohu a viditeľnosť vo viacročnom finančnom rámci;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 31
Marcos Ros Sempere, Corina Crețu

Návrh uznesenia
Odôvodnenie A d (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Ad. keďže Európska Urbánna agenda podporuje prostredníctvom Lipskej charty ciele Územnej agendy 2030;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 32
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odôvodnenie A e (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Ae. keďže napriek tomu, že politika súdržnosti nie je krízovým nástrojom, bola kľúčovým prvkom reakcie EÚ na pandémiu ochorenia COVID-19 a na utečeneckú a energetickú krízu spôsobenú ruskou agresiou voči Ukrajine; keďže politika súdržnosti je dlhodobou investíciou a nemala by sa stať zdrojom núdzového financovania na riešenie každej novej výzvy;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 33
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odôvodnenie A e (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Ae. keďže únik mozgov neúmerne postihuje menej rozvinuté regióny a ak sa nebude riešiť, bude mať dlhodobé a trvalé účinky na budúcnosť Európskej únie;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 34
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odôvodnenie A f (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Af. keďže cieľ uhlíkovo neutrálnej Európy najneskôr do roku 2050 by mal byť spojený s cieľom spravodlivej a primeranej transformácie;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 35
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odôvodnenie A g (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Ag. keďže financovanie politiky súdržnosti by malo byť v súlade s chartou základných práv, so zásadami právneho štátu a s európskym kódexom správania

pre partnerstvo;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 36
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odôvodnenie A h (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Ah. *keďže pandémia a súčasné geopolitické napätie potvrdili potrebu pracovať na obnovení rámca správy hospodárskych záležitostí vrátane Paktu stability a rastu a zaviesť zlaté pravidlo pre investície v rámci politiky súdržnosti, ktoré sa neodchýľujú od dodržiavania cieľov Parížskej dohody, vrátane spolufinancovania štrukturálnych a investičných fondov;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 37
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odôvodnenie B

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

B. keďže napriek regulačným zlepšeniam zavedeným v programovom období 2014 – 2020 a zlepšeniam v regulačnom rámci na roky 2021 – 2027 pretrvávajú viaceré výzvy;

B. keďže napriek regulačným zlepšeniam zavedeným v programovom období 2014 – 2020 a zlepšeniam v regulačnom rámci na roky 2021 – 2027 **stále** pretrvávajú viaceré výzvy;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 38
Younous Omarjee

Návrh uznesenia
Odôvodnenie B a (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Ba. *keďže politika súdržnosti spolu s iniciatívami CRII+, CARE a SAFE pôsobila ako štrukturálna ochrana pred mnohými po sebe nasledujúcimi krízami, ktoré zasahovali Európsku úniu počas celého jej programového obdobia: epidémia COVID-19, ochrana pracovných miest a pomoc postihnutým podnikom, vojna na Ukrajine, masívny prílev utečencov, energetická kríza, inflácia a výrazný pokles kúpnej sily;*

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 39
Tom Berendsen, François-Xavier Bellamy

Návrh uznesenia
Odôvodnenie B a (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Ba. *keďže najvzdialenejšie regióny a ostrovné územia so štatútom zámorských krajín a území čelia značnému počtu štrukturálnych obmedzení a sú menej rozvinuté ako kontinentálne regióny ich členských štátov; keďže stabilné a predvídateľné regulačné prostredie je mimoriadne dôležité pre účinné riadenie kohéznych fondov v týchto regiónoch;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 40
Isabel Benjumea Benjumea, François-Xavier Bellamy, Gabriel Mato

Návrh uznesenia
Odôvodnenie B a (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Ba. *keďže účinné riadenie kohéznych fondov má zásadný význam pre dosiahnutie cieľov regionálneho rozvoja a uspokojenie miestnych potrieb a keďže pri vykonávaní fondov na roky 2014 - 2020 boli zaznamenané oneskorenia, najmä v niektorých najvzdialenejších regiónoch, čo si vyžaduje, aby sa venovala ďalšia pozornosť účinnosti ich riadenia; keďže niektoré regióny nevyčerpali takmer 50 % svojho rozpočtu;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 41
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odôvodnenie B a (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Ba. *keďže oneskorené prijatie viacročného finančného rámca (VFR), množstvo kríz, ako aj zavedenie nástrojov Next Generation EU bránili rýchlemu vykonávaniu politiky súdržnosti v celej EÚ, spôsobili problémy pri programovaní a realizácii a vniesli neistotu do pôvodne plánovaných regionálnych investícií EÚ;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 42
Carlos Coelho

Návrh uznesenia
Odôvodnenie B a (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Ba. keďže posledná fáza vykonávania a uzatvárania VFR na roky 2014 – 2020 sa uskutočnila v náročnejšom období pre miestne a vnútroštátne orgány a súvisela s realizáciou veľkého objemu finančných prostriedkov z Únie v súvislosti s viacerými finančnými nástrojmi, konkrétne s plánmi obnovy a odolnosti a VFR na roky 2021 – 2027;

Or. pt

Pozmeňujúci návrh 43

Susana Solís Pérez, Alin Mituța, Mauri Pekkarinen, Laurence Farreng, Irène Tolleret

Návrh uznesenia

Odôvodnenie B a (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Ba. keďže urbanizácia a demografické zmeny medzi regiónmi majú negatívny vplyv najmä na vidiecke oblasti, riedko osídlené oblasti a menej rozvinuté regióny; zdôrazňuje dôsledky ruskej útočnej vojny najmä na východné pohraničné oblasti EÚ;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 44

Andrey Novakov

Návrh uznesenia

Odôvodnenie B b (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Bb. keďže dodatočné finančné prostriedky poskytnuté v reakcii na nedávne krízy vrátane NGEU spôsobili dodatočné zaťaženie administratívnych systémov v členských štátoch na úkor

tempa vykonávania, ale aj na úkor ich kontrolných a audítorských kapacít;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 45
Younous Omarjee

Návrh uznesenia
Odôvodnenie B b (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Bb. keďže tieto po sebe nasledujúce krízy a vykonávanie núdzových programov mali negatívny vplyv na riadne vykonávanie programov a v mnohých regiónoch mohli viesť k nahromadeniu oneskorení;

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 46
Carlos Coelho

Návrh uznesenia
Odôvodnenie B b (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Bb. keďže miera vykonávania VFR na roky 2014 – 2020 sa medzi jednotlivými členskými štátmi a jednotlivými programami financovania značne líši;

Or. pt

Pozmeňujúci návrh 47
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odôvodnenie B c (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Bc. *keďže demografické starnutie v EÚ ako celku viedlo k poklesu počtu obyvateľov v produktívnom veku; keďže mnohé regióny EÚ čelia odchodu mladých a kvalifikovaných pracovníkov do bohatších oblastí; keďže vidiecke, okrajové, najvzdialenejšie a priemyselné regióny EÚ v prechodnom období sú obzvlášť postihnuté týmto znepokojujúcim demografickým trendom;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 48
Younous Omarjee

Návrh uznesenia
Odôvodnenie B c (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Bc. *keďže vykonávanie Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti v členských štátoch často konkurovalo politike súdržnosti a väčšinou bez konzultácií alebo spolupráce s regionálnymi orgánmi vrátane hodnotenia toho, čo sa vykonalo;*

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 49
Younous Omarjee

Návrh uznesenia
Odôvodnenie B d (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Bd. *keďže právnym základom Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti je článok 175 ZFEÚ a keďže členské štáty by preto mali sledovať ciele*

hospodárskej, sociálnej a územnej súdržnosti, ako riadnu koordináciu s politikou súdržnosti, a Európska komisia by ich mala zaručiť;

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 50
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odôvodnenie B d (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

***Bd.** keďže zásady viacúrovňového riadenia a partnerstva si vyžadujú zásadnú revíziu s cieľom účinne zapojiť miestnu úroveň do procesov programovania, preprogramovania a vykonávania európskych fondov;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 51
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odôvodnenie B e (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

***Be.** keďže nepružnosť programovania politiky súdržnosti vrátane tematických cieľov, tematickej koncentrácie, dohôd o partnerstve, strategických dokumentov a územných stratégií bráni flexibilitě v súvislosti s prípadnými udalosťami, ktoré sa vyskytnú počas programového obdobia;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 52

Younous Omarjee

**Návrh uznesenia
Odôvodnenie B e (nové)**

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Be. keďže v mnohých členských štátoch sa Mechanizmus na podporu obnovy a odolnosti nevyužíva úplne dobre a javí sa, že európske regióny často prejavujú väčšiu ochotu a lepšiu schopnosť využívať takéto finančné prostriedky;

Or. fr

**Pozmeňujúci návrh 53
Younous Omarjee**

**Návrh uznesenia
Odôvodnenie B f (nové)**

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Bf. keďže sa ukázalo, že politika súdržnosti na roky 2014 – 2020 je pre riadiace orgány, príslušné regionálne orgány a konečných príjemcov príliš zložitá na vykonávanie;

Or. fr

**Pozmeňujúci návrh 54
Andrey Novakov**

**Návrh uznesenia
Odôvodnenie B f (nové)**

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Bf. keďže predvstupové procesy a procesy rozširovania Európskej únie si vyžadujú vyváženú a cieleňú úlohu politiky regionálneho rozvoja a politiky

súdržnosti;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 55
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odôvodnenie B g (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Bg. *keďže pravidlá verejného obstarávania v mnohých členských štátoch spolu s ďalšími vrstvami vnútroštátnych auditov a kontrol vytvárajú záťaž pre riadiace orgány, prijímateľov a celkové vykonávanie politiky súdržnosti;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 56
Younous Omarjee

Návrh uznesenia
Odôvodnenie B g (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Bg. *keďže štruktúra na kontrolu fondov politiky súdržnosti bola vytvorená predovšetkým na odhaľovanie chýb so slabšími možnosťami odhaľovania podvodov;*

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 57
Younous Omarjee

Návrh uznesenia
Odôvodnenie B h (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Bh. keďže boj proti podvodom musí byť založený na intenzívnejšej a priamej spolupráci medzi útvarmi Európskej komisie a Európskej prokuratúry; keďže neschopnosť jasne rozlišovať medzi chybou, anomáliou a podvodom značne komplikuje a zaťažuje riadenie a vykonávanie politiky súdržnosti;

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 58
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek -1 (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

-1. Uznáva, že pokiaľ ide o výskum a inovácie, financovanie v rámci politiky súdržnosti posilnilo spoluprácu medzi výskumnou obcou a podnikmi a pomohlo premeniť výsledky výskumu na produkty alebo služby, ktoré sa dajú uviesť na trh; uvádza, že podľa údajov Komisie do konca roka 2021 spolupracovalo s výskumnými inštitúciami viac ako 61 000 spoločností a približne 30 000 uviedlo na trh nové produkty vďaka podpore z EFRR; uvádza tiež, že k rovnakému dátumu pracovalo v lepších zariadeniach viac ako 57 000 výskumných pracovníkov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 59
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek -1 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

-1a. *Zdôrazňuje, že politika súdržnosti pomohla preklenúť digitálnu priepasť medzi regiónmi aj tým, že podporila rozvoj infraštruktúry IKT v menej rozvinutých regiónoch; víta, že v dôsledku toho bolo do konca roka 2021 6,3 milióna domácností vybavených lepším širokopásmovým pripojením a do konca roka 2023 by tento počet mal dosiahnuť 11,5 milióna, z čoho 83 % bude v Španielsku, Taliansku a Poľsku;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 60

Andrey Novakov

Návrh uznesenia

Odsek -1 b (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

-1b. *Poukazuje na to, že podpora súdržnosti priniesla hmatateľné výhody aj tisícom MSP; zdôrazňuje, že ide o jednu z najúspešnejších oblastí podpory z EFRR; zdôrazňuje, že tento fond do konca roka 2021 poskytol podporu viac ako 2 miliónom podnikov, ktoré vytvorili 310 000 pracovných miest; konštatuje, že hodnotenia vykonané v Česku, Poľsku, Nemecku, Holandsku a Rakúsku obsahujú príklady MSP, ktoré sa stali konkurencieschopnejšími a inovatívnejšími, zvýšili svoju produktivitu a dosiahli lepší prístup na medzinárodné trhy;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 61

Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek -1 c (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

-1c. *Zdôrazňuje, že aj súdržnosť zohráva zásadnú úlohu pri prechode na nízkouhlíkové hospodárstvo; víta tiež skutočnosť, že zníženie spotreby energie v budovách je hlavnou súčasťou tohto posunu a podpora zo strany politiky súdržnosti už priniesla svoje ovocie; víta skutočnosť, že hodnotenia členských štátov ukazujú, že opatrenia na zlepšenie energetickej efektívnosti boli účinné v celej EÚ; uvádza, že napríklad do konca roka 2021 pomohol EFRR zlepšiť energetickú účinnosť v 460 000 domácnostiach;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 62
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek -1 d (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

-1d. *Uznáva, že existujú dôkazy o tom, že politika súdržnosti podporovala investície v niekoľkých uhoľných regiónoch, ktoré boli veľmi dôležité pre dekarbonizáciu; konštatuje, že v španielskej Astúrii sa intervencie zameriavali na zamestnanosť mladých ľudí a žien vo vidieckych oblastiach, stimulovali podnikanie a sociálneho začlenenia, a tiež konštatuje, že v Bulharsku, v regióne Jugoiztochen, sa kohézne fondy zameriavali na energetickú efektívnosť, modernizáciu MSP a podporu rozvoja zručností;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 63
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek -1 e (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

-1e. Uznáva, že opatrenia zamerané na riešenie výroby energie z obnoviteľných zdrojov zvýšili výrobnú kapacitu obnoviteľných zdrojov v EÚ do konca roka 2021 o 3 660 MW, pričom do konca roka 2023 sa má dosiahnuť cieľová hodnota 8 800 MW; konštatuje, že pozitívne výsledky v tejto oblasti boli zaznamenané napríklad v Estónsku a vo francúzskych regiónoch;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 64
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek -1 f (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

-1f. Zdôrazňuje, že hodnotenia intervencií v oblasti adaptácie na zmenu klímy a prevencie rizík poukazujú na potrebu cezhraničnej spolupráce, aby boli opatrenia financované z politiky súdržnosti skutočne účinné; zdôrazňuje, že niektoré krajiny už prijali spoločné opatrenia na predchádzanie rizikám a civilnú ochranu: existujú príklady takejto spolupráce medzi Talianskom a Francúzskom, Českom a Poľskom a Talianskom a Rakúskom; zdôrazňuje, že pokiaľ ide o adaptáciu na zmenu klímy, vďaka kohéznym investíciám je teraz 21,7 milióna ľudí menej ohrozených povodňami;

Pozmeňujúci návrh 65
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek -1 g (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

-1g. Konštatuje, že kohézna podpora z EFRR a KF tiež umožnila zvýšiť počet ľudí, ktorí majú prospech z lepších dodávok vody (5,1 milióna ľudí do konca roka 2021) a lepšieho nakladania s komunálnym odpadom; konštatuje, že väčšina cieľových príjemcov (70 %) opatrení na zlepšenie pitnej vody žije napríklad v Rumunsku, Grécku, Portugalsku, Bulharsku a Česku; tiež konštatuje, že vo Francúzsku a Belgicku pomohli projekty financované z kohéznych fondov podporiť obehové hospodárstvo;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 66
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek -1 h (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

-1h. Zdôrazňuje, že do energetických a dopravných sietí boli z EFRR a KF investované značné prostriedky; konštatuje, že hoci vplyv tohto druhu infraštruktúrnych projektov možno riadne posúdiť až v dlhodobejšom horizonte, podľa hodnotení vykonaných v Poľsku a Česku niektoré investície do cestnej a železničnej infraštruktúry už viedli k zníženiu počtu dopravných nehôd,

skráteniu času cestovania a zníženiu znečistenia; konštatuje, že v členských štátoch, ako je Poľsko a Bulharsko, financované projekty v oblasti zemného plynu prispeli k strategickému cieľu diverzifikácie dodávok energie; víta skutočnosť, že grécko-bulharské plynové prepojenie v Bulharsku, podporované z EFRR, začalo fungovať v októbri 2022 a prispieva k strategickým cieľom EÚ v oblasti autonómie dodávok energie a diverzifikácie zdrojov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 67
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek -1 i (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

-1i. Uznáva, že súdržnosť, najmä prostredníctvom ESF a iniciatívy na podporu zamestnanosti mladých ľudí, podporila úspešné opatrenia v oblasti zamestnanosti, sociálneho začlenenia a vzdelávania a odbornej prípravy; zdôrazňuje, že do konca roka 2021 si vďaka opatreniam podporovaným ESF a iniciatívy na podporu zamestnanosti mladých ľudí našlo prácu 6,4 milióna ľudí a 8,8 milióna ľudí získalo kvalifikáciu;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 68
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek -1 j (nový)

-1j. Zdôrazňuje, že hodnotenia z členských štátov, ako sú Taliansko, Nemecko, Poľsko a Írsko, ukázali, že ľudia, a najmä mladí ľudia, ktorí sa zúčastnili na vzdelávacích opatreniach, učňovskej príprave a stážach podporovaných z kohéznych fondov, mali výrazne väčšie šance nájsť si prácu; konštatuje, že Poľsko a Írsko dosiahli dobré výsledky v projektoch zameraných na dlhodobu nezamestnaných; tiež konštatuje, že v hodnotení iniciatívy na podporu zamestnanosti mladých ľudí na roky 2014 - 2020, ktoré sa uskutočnilo v Maďarsku, sa zistilo, že program významne prispel k pravdepodobnosti, že sa účastníci zamestnajú v krátkodobom horizonte, hoci tento vplyv sa časom znižoval; zdôrazňuje, že v inom hodnotení z Maďarska sa dospelo k záveru, že systémy podpory integrácie na trhu práce financované z ESF mali pozitívny a významný vplyv na získanie zamestnania; uvádza, že hodnotenie iniciatívy na podporu zamestnanosti mladých ľudí vykonané vo Švédsku zistilo celkovo pozitívny vplyv na zamestnanosť účastníkov, najmä tých, ktorí majú zahraničný pôvod; zdôrazňuje, že opatrenia v oblasti vzdelávania žiakov aj učiteľov mali pozitívny vplyv na mieru predčasného ukončenia školskej dochádzky, napríklad v Nemecku, Portugalsku a Španielsku;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 69
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek -1 k (nový)

-1k. Konštatuje, že ESF pomohol podnikateľom založiť nové podniky a poskytol im odbornú prípravu, aby sa podniky mohli lepšie prispôsobiť zmenám na trhu; zdôrazňuje, že v rámci programu ESF v nemeckom Durínsku, ktorý sa venuje posilňovaniu podnikania, sa okrem iných projektov podporilo aj Durínske centrum pre startupy a podnikanie (ThEx); priznáva, že do konca roka 2021 centrum pomohlo približne 2 900 ľuďom založiť nový podnik v regióne;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 70
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek -1 l (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

-1l. Zdôrazňuje, že finančná podpora v rámci politiky súdržnosti je určená na projekty v sektore zdravotníctva, najmä prostredníctvom investícií z ESF a EFRR: do konca roka 2021 malo 59 miliónov ľudí v celej EÚ prístup k lepším službám zdravotnej starostlivosti; zdôrazňuje, že napríklad v Litve sa vďaka projektom financovaným z kohéznych fondov podarilo znížiť riziko kardiovaskulárnych ochorení a počet samovrážd;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 71
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek -1 m (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

-1m. Víta príspevok politiky súdržnosti k územnej spolupráci; konštatuje, že tento špecifický cieľ EFRR pomohol financovať cezhraničné nadnárodné alebo medziregionálne projekty v oblastiach, ako sú výskum, vývoj a inovácie a životné prostredie; zdôrazňuje, že ako uvádza Komisia, bez tejto osobitnej kohéznej podpory by sa väčšina týchto projektov spolupráce neuskutočnila; zdôrazňuje, že do konca roka 2021 sa viac ako 33 500 podnikov zapojilo do cezhraničných nadnárodných alebo medziregionálnych výskumných projektov a 165 000 ľudí využilo iniciatívy cezhraničnej mobility;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 72
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek -1 n (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

-1n. Zdôrazňuje, že z hodnotenia vplyvu OP Interreg Stredná Európa 2014 – 2020 vyplynulo, že do konca roka 2021 mal program pozitívne výsledky v oblasti inovácií, nízkouhlíkových technológií, životného prostredia, kultúry a dopravy; zdôrazňuje, že 62 452 ľudí absolvovalo odbornú prípravu a bolo vytvorených 1 276 nových pracovných miest na plný úväzok; víta skutočnosť, že program Interreg Rumunsko-Srbsko tiež prispel k posilneniu spolupráce oboch krajín vo všetkých relevantných oblastiach a program Interreg Švédsko, Dánsko a Nórsko preukázal pozitívne výsledky v oblasti zeleného hospodárstva;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 73
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek -1 o (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

-1o. Víta reakciu politiky súdržnosti na najnovšie krízy; konštatuje, že bolo prijatých viac ako 300 zmien programu Investičnej iniciatívy v reakcii na koronavírus Plus, čo viedlo k presmerovaniu takmer 28 miliárd EUR finančných prostriedkov na riešenie dôsledkov krízy spôsobenej pandémiou ochorenia COVID-19; zdôrazňuje, že 8 miliárd EUR bolo napríklad presmerovaných na podporu podnikania podnikov najviac postihnutých krízou spôsobenej pandémiou ochorenia COVID-19; tiež konštatuje, že existujú dôkazy o tom, že napríklad podpora podnikania z EFRR v Maďarsku, ktorú umožnili tieto flexibilné opatrenia, mala pozitívny účinok v podnikoch, na ktoré bola zameraná; konštatuje, že aj predbežné hodnotenie Komisie týkajúce sa podpory poskytnutej ESF a FEAD v rámci Investičnej iniciatívy v reakcii na koronavírus Plus bolo prevažne pozitívne; zdôrazňuje, že Investičná iniciatíva v reakcii na koronavírus Plus dosiahla svoje ciele vo väčšine členských štátov, ktoré využili tieto možnosti flexibility na efektívne prerozdelenie zostávajúcich zdrojov na financovanie krátkodobých zamestnaneckých úväzkov, opatrení sociálneho začlenenia a systému zdravotnej starostlivosti v závislosti od vnútroštátnych podmienok; zdôrazňuje, že vďaka Investičnej iniciatíve v reakcii na koronavírus Plus boli vlády schopné udržať úroveň uzatvárania zmlúv a výdavkov aj počas tohto náročného obdobia Coronavirus Dashboard, EC, údaje z augusta 2023;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 74
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek -1 p (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

-1p. Konštatuje, že podpora z REACT-EU sa zameriava na opatrenia na oživenie hospodárstva, ktoré sa riadia prioritami orientovanými na budúcnosť, ako je zelená a digitálna transformácia: príkladom takejto podpory je projekt Green Change Zealand, ktorý pomohol 20 MSP v regióne znížiť spotrebu energie a materiálov prostredníctvom plánov ekologickej transformácie;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 75
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek -1 q (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

-1q. Konštatuje, že politika súdržnosti v priebehu rokov účinne pomohla znížiť rozdiely, ale ako sa jasne uvádza v ôsmej správe o súdržnosti, niektoré rozdiely stále pretrvávajú, napríklad v oblasti zamestnanosti, a v súčasnosti sa objavili nové rozdiely, ako napríklad regionálne rozdiely v oblasti inovácií; zdôrazňuje, že ďalšou veľmi dôležitou výzvou je jedna z pascí rozvoja: zatiaľ čo východné regióny EÚ dobiehajú, ostatné regióny, najmä na juhu EÚ, stagnujú; konštatuje tiež, že demografické zmeny sa dotknú všetkých regiónov EÚ, ale najmä vidieckych regiónov, ktoré sa už teraz zmenšujú; zdôrazňuje, že sa tým prehlbujú rozdiely

medzi mestami a vidiekom; zdôrazňuje, že zelená a digitálna transformácia prebieha v jednotlivých regiónoch EÚ veľmi odlišným tempom;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 76
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek -1 r (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

-1r. Konštatuje, že ako vyplýva z analýz výkonnosti fondov politiky súdržnosti, ktoré vykonal aj Dvor audítorov, existuje priestor na zlepšenie účinnosti intervencií politiky súdržnosti pri plnení hlavných priorít EÚ a územných výziev, ako je konkurencieschopnosť alebo ekologizácia hospodárstva; konštatuje, že na boj proti „geografii nespokojnosti“ bude preto nevyhnutná širšia reakcia zahŕňajúca ďalšie politiky EÚ a účinné zacielenie finančných prostriedkov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 77
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek -1 s (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

-1s. Uznáva, že opakovaná mobilizácia politiky súdržnosti v reakcii na krízy a mimoriadne situácie však vyvolala dôležité otázky; konštatuje, že ako už Dvor audítorov zdôraznil, je potrebné dôkladne analyzovať účinky tohto neustáleho znižovania kohéznych zdrojov na

dlhodobé ciele tejto politiky; tiež konštatuje, že administratívne úsilie potrebné na preprogramovanie mohlo ovplyvniť vykonávanie v kľúčovom momente životného cyklu operačných programov; poukazuje na to, že tlak na vynakladanie veľkých súm vo veľmi krátkom čase bohužiaľ prispel k nárastu nepravidelných výdavkov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 78
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek -1 t (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

-1t. Zdôrazňuje, že počet štrukturálnych fondov a nástrojov sa zvyšuje a sú rozptýlené v rôznych právnych a strategických rámcoch; berie na vedomie najmä vytvorenie Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti, ktorý sleduje priority súdržnosti na základe iného právneho rámca a modelu poskytovania pomoci, alebo vylúčenie EPFRV z fondov EŠI;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 79
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek -1 u (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

-1u. Zdôrazňuje, že dochádza k postupnej erózii politiky, pričom vznikajú tematické fondy alebo iniciatívy na podporu konkrétneho odvetvia alebo

cieľa, ktoré sa spoliehajú na príspevky z politiky súdržnosti, ako sú návrhy STEP a ASAP, ReactEU alebo RePowerEU, zatiaľ čo územný prístup politiky sa oslabuje;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 80
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek -1 v (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

-1v. Zdôrazňuje, že hoci je ťažké odoprieť podporu politiky súdržnosti v núdzových situáciách, je zrejmé, že je potrebný riadny núdzový fond, a pokiaľ ide o fondy politiky súdržnosti, mali by sa stanoviť jasné pravidlá, aby sa zabezpečil štrukturálny prístup na jednej strane a potreba čeliť nepredvídaným udalostiam na strane druhej;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 81
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek -1 w (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

-1w. Uznáva, že ak sa obhajcovia aj odporcovia politiky súdržnosti v niečom zhodujú, je to potreba reformy s cieľom dosiahnuť ďalšie zjednodušenie; konštatuje, že regulačným rámcom na roky 2021 – 2027 sa už zaviedli opatrenia na zjednodušenie realizácie a riadenia politiky súdržnosti, ale zo spätnej väzby zainteresovaných strán je zrejmé, že táto

snaha o zjednodušenie musí pokračovať;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 82
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek -1 x (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

-1x. *Uznáva, že výkonnostný rámec zavedený v období rokov 2014 – 2020 bol pokusom o zlepšenie orientácie politiky na výsledky, ale bol predmetom veľkej kritiky; poznamenáva, že niektoré zdroje navrhovali, aby sa viac orientovala na výsledky, a nie na ukazovatele, aby sa zamerala na riešenie skutočných základných problémov, ktoré má politika riešiť; poukazuje na to, že z analýzy Dvora audítorov vyplynulo, že nový model nepriniesol výrazné zmeny v spôsobe pridelenia a vyplácania finančných prostriedkov EÚ; predpokladá, že časť týchto záverov by mohla byť relevantná pre realizáciu programového obdobia 2021 – 2027;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 83
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek -1 y (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

-1y. *Zdôrazňuje, že vznik nástrojov rozpočtovej podpory založených na priamom riadení a s jednoduchším modelom realizácie by mohol viesť k opätovnému znárodneniu politiky*

súdržnosti a ohroziť jednu zo základných zásad politiky súdržnosti: viacúrovňové riadenie; konštatuje, že na miestnej a regionálnej úrovni je cítiť sklamanie z vykonávania Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti; zdôrazňuje, že prístup založený na výkonnosti nebude fungovať, ak sa regionálna a miestna úroveň nebude podieľať na stanovovaní cieľov, na základe ktorých sa bude merať úspešnosť politiky;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 84 **Isabel Benjumea Benjumea**

Návrh uznesenia **Odsek 1**

Návrh uznesenia

1. Trvá na tom, že vďaka svojmu regionálnemu zameraniu, strategickému plánovaniu a účinnému modelu vykonávania by politika súdržnosti mala zostať hlavným nástrojom EÚ na znižovanie rozdielov a stimulovanie regionálneho rastu a naďalej by mala byť kľúčovým príspevkom k podpore oživenia po symetrických a asymetrických otrasoch; vyzýva na jasné vymedzenie hraníc medzi politikou súdržnosti a ostatnými nástrojmi, aby sa zabránilo prekrývaniu a konkurencii medzi nástrojmi EÚ; domnieva sa, že v porovnaní s programovým obdobím 2021 – 2027 treba zvýšiť celkový rozpočet na politiku súdržnosti a podiel VFR na tejto politike;

Pozmeňujúci návrh

1. Trvá na tom, že vďaka svojmu regionálnemu zameraniu, strategickému plánovaniu a účinnému modelu vykonávania by politika súdržnosti mala zostať hlavným nástrojom EÚ na znižovanie rozdielov a stimulovanie regionálneho rastu a naďalej by mala byť kľúčovým príspevkom k podpore oživenia po symetrických a asymetrických otrasoch; vyzýva na jasné vymedzenie hraníc medzi politikou súdržnosti a ostatnými nástrojmi, aby sa zabránilo prekrývaniu a konkurencii medzi nástrojmi EÚ; ***preto je potrebné posilniť spoluprácu medzi rôznymi programami pomoci a financovania EÚ, posilniť možnosť financovania spoločných projektov, pridať synergie, zdieľať platformy riadenia a centralizovať informácie a riadenie, pričom politika súdržnosti je vzhľadom na svoju históriu a úspešnosť následných programov vždy základom a pilierom riadenia;*** domnieva sa, že v porovnaní s programovým obdobím 2021 – 2027 treba zvýšiť celkový rozpočet na politiku

súdržnosti a podiel VFR na tejto politike;

Or. es

Pozmeňujúci návrh 85

Caroline Roose

v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia

Odsek 1

Návrh uznesenia

1. Trvá na tom, že vďaka svojmu regionálnemu zameraniu, strategickému plánovaniu a účinnému modelu vykonávania by politika súdržnosti mala zostať hlavným nástrojom EÚ na znižovanie rozdielov a stimulovanie regionálneho rastu a naďalej by mala byť kľúčovým príspevkom **k** podpore oživenia po symetrických a asymetrických otrasoch; vyzýva na jasné vymedzenie hraníc medzi politikou súdržnosti a ostatnými nástrojmi, aby sa zabránilo prekryvaniu a konkurencii medzi nástrojmi EÚ; domnieva sa, že v porovnaní s programovým obdobím 2021 – 2027 treba zvýšiť celkový rozpočet na politiku súdržnosti a podiel VFR na tejto politike;

Pozmeňujúci návrh

1. Trvá na tom, že vďaka svojmu regionálnemu zameraniu, strategickému plánovaniu a účinnému modelu vykonávania by politika súdržnosti mala zostať hlavným nástrojom EÚ na znižovanie rozdielov a stimulovanie regionálneho **udržateľného** rastu a naďalej by mala byť kľúčovým príspevkom **pri** podpore **boja proti zmene klímy, sociálne spravodlivej transformácie a obnovy a** oživenia po symetrických a asymetrických otrasoch, **ale celkovo by sa mala riadiť strategickým prístupom; zdôrazňuje, že všetky európske regióny by mali byť naďalej oprávnené na financovanie;** vyzýva na jasné vymedzenie hraníc medzi politikou súdržnosti a ostatnými nástrojmi, aby sa zabránilo prekryvaniu a konkurencii medzi nástrojmi EÚ; domnieva sa, že v porovnaní s programovým obdobím 2021 – 2027 treba zvýšiť celkový rozpočet na politiku súdržnosti a podiel VFR na tejto politike; **vyzýva na 50 % výdavkov súvisiacich s klímou v novom rámci, aby sa dosiahli ciele v oblasti klímy stanovené v Parížskej dohode a v súlade s cieľmi OSN v oblasti udržateľného rozvoja a Európskou zelenou dohodou;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 86

Daniel Buda

Návrh uznesenia
Odsek 1

Návrh uznesenia

1. Trvá na tom, že vďaka svojmu regionálnemu zameraniu, strategickému plánovaniu a účinnému modelu vykonávania by politika súdržnosti mala zostať hlavným nástrojom EÚ na znižovanie rozdielov a stimulovanie regionálneho rastu a naďalej by mala byť kľúčovým príspevkom k podpore oživenia po symetrických a asymetrických otrasoch; vyzýva na jasné vymedzenie hraníc medzi politikou súdržnosti a ostatnými nástrojmi, aby sa zabránilo prekryvaniu a konkurencii medzi nástrojmi EÚ; domnieva sa, že v porovnaní s programovým obdobím 2021 – 2027 treba zvýšiť celkový rozpočet na politiku súdržnosti a podiel VFR na tejto politike;

Pozmeňujúci návrh

1. Trvá na tom, že vďaka svojmu regionálnemu zameraniu, strategickému plánovaniu a účinnému modelu vykonávania by politika súdržnosti mala zostať hlavným nástrojom EÚ na znižovanie rozdielov a stimulovanie regionálneho rastu a naďalej by mala byť kľúčovým príspevkom k podpore oživenia po symetrických a asymetrických otrasoch; vyzýva na jasné vymedzenie hraníc medzi politikou súdržnosti a ostatnými nástrojmi, aby sa zabránilo prekryvaniu a konkurencii medzi nástrojmi EÚ; ***existencia viacerých kohéznych fondov, ktorých priority sa niekedy prekrywajú, môže brániť účinnému vykonávaniu politiky súdržnosti***; domnieva sa, že v porovnaní s programovým obdobím 2021 – 2027 treba zvýšiť celkový rozpočet na politiku súdržnosti a podiel VFR na tejto politike;

Or. ro

Pozmeňujúci návrh 87
Martina Michels
v mene skupiny The Left

Návrh uznesenia
Odsek 1

Návrh uznesenia

1. Trvá na tom, že vďaka svojmu regionálnemu zameraniu, strategickému plánovaniu a účinnému modelu vykonávania by politika súdržnosti mala zostať hlavným nástrojom EÚ na znižovanie rozdielov a stimulovanie regionálneho rastu a naďalej by mala byť kľúčovým príspevkom k podpore oživenia

Pozmeňujúci návrh

1. Trvá na tom, že vďaka svojmu regionálnemu zameraniu, strategickému plánovaniu a účinnému modelu vykonávania by politika súdržnosti mala zostať hlavným nástrojom EÚ na znižovanie rozdielov, ***zabezpečovanie sociálnej, hospodárskej, environmentálnej a územnej súdržnosti***, stimulovanie

po symetrických a asymetrických otrasoch; vyzýva na jasné vymedzenie hraníc medzi politikou súdržnosti a ostatnými nástrojmi, aby sa zabránilo prekryvaniu a konkurencii medzi nástrojmi EÚ; domnieva sa, že v porovnaní s programovým obdobím 2021 – 2027 treba zvýšiť celkový rozpočet na politiku súdržnosti a podiel VFR na tejto politike;

regionálneho *udržateľného* rastu, *boja proti zmene klímy a chudobe* a naďalej by mala byť kľúčovým príspevkom k podpore oživenia po symetrických a asymetrických otrasoch; vyzýva na jasné vymedzenie hraníc medzi politikou súdržnosti a ostatnými nástrojmi, aby sa zabránilo prekryvaniu a konkurencii medzi nástrojmi EÚ; domnieva sa, že v porovnaní s programovým obdobím 2021 – 2027 treba zvýšiť celkový rozpočet na politiku súdržnosti a podiel VFR na tejto politike;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 88 **Carlos Coelho**

Návrh uznesenia **Odsek 1**

Návrh uznesenia

1. Trvá na tom, že vďaka svojmu regionálnemu zameraniu, strategickému plánovaniu a účinnému modelu vykonávania by politika súdržnosti mala zostať hlavným nástrojom EÚ na znižovanie rozdielov a stimulovanie regionálneho rastu a naďalej by mala byť kľúčovým príspevkom k podpore oživenia po symetrických a asymetrických otrasoch; vyzýva na jasné **vymedzenie hraníc** medzi politikou súdržnosti a ostatnými nástrojmi, aby sa zabránilo prekryvaniu a konkurencii medzi nástrojmi EÚ; *domnieva sa, že v porovnaní s programovým obdobím 2021 – 2027 treba zvýšiť celkový rozpočet na politiku súdržnosti a podiel VFR na tejto politike;*

Pozmeňujúci návrh

1. Trvá na tom, že vďaka svojmu regionálnemu zameraniu, strategickému plánovaniu a účinnému modelu vykonávania by politika súdržnosti mala zostať hlavným nástrojom EÚ na znižovanie rozdielov a stimulovanie regionálneho rastu a naďalej by mala byť kľúčovým príspevkom k podpore oživenia po symetrických a asymetrických otrasoch; vyzýva na jasné **rozlíšenie** medzi politikou súdržnosti a ostatnými nástrojmi, aby sa zabránilo prekryvaniu a konkurencii medzi nástrojmi EÚ *a zložitej byrokracii pri prístupe k nim;*

Or. pt

Pozmeňujúci návrh 89 **Christian Doleschal, Sabine Verheyen, Markus Pieper, Michael Gahler, Ralf Seekatz,**

Daniel Caspary, Christine Schneider, Lena Düpont, Karolin Braunsberger-Reinhold, David McAllister

Návrh uznesenia

Odsek 1

Návrh uznesenia

1. Trvá na tom, že vďaka svojmu regionálnemu zameraniu, strategickému plánovaniu a účinnému modelu vykonávania by politika súdržnosti mala zostať hlavným nástrojom EÚ na znižovanie rozdielov a stimulovanie regionálneho rastu a naďalej by mala byť kľúčovým príspevkom k podpore oživenia po symetrických a asymetrických otrasoch; vyzýva na jasné vymedzenie hraníc medzi politikou súdržnosti a ostatnými nástrojmi, aby sa zabránilo prekryvaniu a konkurencii medzi nástrojmi EÚ; domnieva sa, že v porovnaní s programovým obdobím 2021 – 2027 treba zvýšiť celkový rozpočet na politiku súdržnosti a podiel VFR na tejto politike;

Pozmeňujúci návrh

1. Trvá na tom, že vďaka svojmu regionálnemu zameraniu, strategickému plánovaniu a účinnému modelu vykonávania by politika súdržnosti mala zostať hlavným nástrojom EÚ na znižovanie rozdielov a stimulovanie regionálneho rastu a naďalej by mala byť kľúčovým príspevkom k podpore oživenia po symetrických a asymetrických otrasoch; vyzýva na jasné vymedzenie hraníc medzi politikou súdržnosti a ostatnými nástrojmi, aby sa zabránilo prekryvaniu a konkurencii medzi nástrojmi EÚ; domnieva sa, že v porovnaní s programovým obdobím 2021 – 2027 treba zvýšiť celkový rozpočet na politiku súdržnosti a podiel VFR na tejto politike; ***trvá na tom, aby všetky európske regióny boli aj v budúcnosti oprávnené na financovanie;***

Or. en

Pozmeňujúci návrh 90

Corina Crețu, Hannes Heide, Matthias Ecke, Marcos Ros Sempere, Nora Mebarek

Návrh uznesenia

Odsek 1

Návrh uznesenia

1. Trvá na tom, že vďaka svojmu regionálnemu zameraniu, strategickému plánovaniu a účinnému modelu vykonávania by politika súdržnosti mala zostať hlavným nástrojom EÚ na znižovanie rozdielov a stimulovanie regionálneho rastu a naďalej by mala byť kľúčovým príspevkom k podpore oživenia po symetrických a asymetrických otrasoch;

Pozmeňujúci návrh

1. Trvá na tom, že vďaka svojmu regionálnemu zameraniu, ***lokálnemu prístupu,*** strategickému plánovaniu a účinnému modelu vykonávania by politika súdržnosti mala zostať hlavným ***investičným*** nástrojom EÚ na znižovanie rozdielov a stimulovanie regionálneho rastu a naďalej by mala byť kľúčovým príspevkom k podpore oživenia po

vyzýva na jasné vymedzenie hraníc medzi politikou súdržnosti a ostatnými nástrojmi, aby sa zabránilo prekryvaniu a konkurencii medzi nástrojmi EÚ; domnieva sa, že v porovnaní s programovým obdobím 2021 – 2027 treba zvýšiť celkový rozpočet na politiku súdržnosti a podiel VFR na tejto politike;

symetrických a asymetrických otrasoch; vyzýva na jasné vymedzenie hraníc medzi politikou súdržnosti a ostatnými nástrojmi, aby sa zabránilo prekryvaniu a konkurencii medzi nástrojmi EÚ; domnieva sa, že v porovnaní s programovým obdobím 2021 – 2027 treba **reálne** zvýšiť celkový rozpočet na politiku súdržnosti a podiel VFR na tejto politike;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 91 **Andrey Novakov**

Návrh uznesenia **Odsek 1**

Návrh uznesenia

1. Trvá na tom, že vďaka svojmu regionálnemu zameraniu, strategickému plánovaniu a účinnému modelu vykonávania by politika súdržnosti mala zostať hlavným nástrojom EÚ na znižovanie rozdielov a stimulovanie regionálneho rastu a naďalej by mala byť kľúčovým príspevkom k podpore oživenia po symetrických a asymetrických otrasoch; vyzýva na jasné vymedzenie hraníc medzi politikou súdržnosti a ostatnými nástrojmi, aby sa zabránilo prekryvaniu a konkurencii medzi nástrojmi EÚ; domnieva sa, že v porovnaní s programovým obdobím 2021 – 2027 treba zvýšiť celkový rozpočet na politiku súdržnosti a podiel VFR na tejto politike;

Pozmeňujúci návrh

1. Trvá na tom, že vďaka svojmu regionálnemu zameraniu, strategickému plánovaniu a účinnému modelu vykonávania by politika súdržnosti mala zostať hlavným nástrojom EÚ na znižovanie rozdielov a stimulovanie regionálneho rastu a naďalej by mala byť kľúčovým príspevkom k podpore oživenia po symetrických a asymetrických otrasoch; vyzýva na jasné vymedzenie hraníc medzi politikou súdržnosti a ostatnými nástrojmi, **ako aj na komplementárnosť medzi nimi**, aby sa zabránilo prekryvaniu a konkurencii medzi nástrojmi EÚ; domnieva sa, že v porovnaní s programovým obdobím 2021 – 2027 treba zvýšiť celkový rozpočet na politiku súdržnosti a podiel VFR na tejto politike;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 92 **Irène Tolleret, Stéphane Bijoux, Laurence Farreng**

Návrh uznesenia

Odsek 1

Návrh uznesenia

1. Trvá na tom, že vďaka svojmu regionálnemu zameraniu, strategickému plánovaniu a účinnému modelu vykonávania by politika súdržnosti mala zostať hlavným nástrojom EÚ na znižovanie rozdielov a stimulovanie regionálneho rastu a **naďalej by mala byť kľúčovým príspevkom** k podpore oživenia po symetrických a asymetrických otrasoch; vyzýva na jasné vymedzenie hraníc medzi politikou súdržnosti a ostatnými nástrojmi, aby sa zabránilo prekrývaniu a konkurencii medzi nástrojmi EÚ; domnieva sa, že v porovnaní s programovým obdobím 2021 – 2027 treba zvýšiť celkový rozpočet na politiku súdržnosti a podiel VFR na tejto politike;

Pozmeňujúci návrh

1. Trvá na tom, že vďaka svojmu regionálnemu zameraniu, strategickému plánovaniu a účinnému modelu vykonávania by politika súdržnosti mala zostať hlavným nástrojom EÚ na znižovanie rozdielov a stimulovanie regionálneho rastu a **nebola zamýšľaná ako kľúčový príspevok** k podpore oživenia po symetrických a asymetrických otrasoch; vyzýva na jasné vymedzenie hraníc medzi politikou súdržnosti a ostatnými nástrojmi, aby sa zabránilo prekrývaniu a konkurencii medzi nástrojmi EÚ; domnieva sa, že v porovnaní s programovým obdobím 2021 – 2027 treba zvýšiť celkový rozpočet na politiku súdržnosti a podiel VFR na tejto politike;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 93

Susana Solís Pérez, Alin Mituța, Mauri Pekkarinen, Laurence Farreng, Vlad-Marius Botoș, Irène Tolleret

Návrh uznesenia

Odsek 1

Návrh uznesenia

1. Trvá na tom, že vďaka svojmu regionálnemu zameraniu, strategickému plánovaniu a účinnému modelu vykonávania by politika súdržnosti mala zostať hlavným nástrojom EÚ na znižovanie rozdielov a stimulovanie regionálneho rastu a naďalej by mala byť kľúčovým príspevkom k podpore oživenia po symetrických a asymetrických otrasoch; vyzýva na jasné vymedzenie hraníc medzi politikou súdržnosti a ostatnými nástrojmi, aby sa zabránilo prekrývaniu a konkurencii medzi nástrojmi EÚ; domnieva sa, že v porovnaní s programovým obdobím

Pozmeňujúci návrh

1. Trvá na tom, že vďaka svojmu regionálnemu zameraniu, strategickému plánovaniu a účinnému modelu vykonávania by politika súdržnosti mala zostať hlavným **investičným** nástrojom EÚ na znižovanie rozdielov a stimulovanie regionálneho rastu a naďalej by mala byť kľúčovým príspevkom k podpore oživenia po symetrických a asymetrických otrasoch; vyzýva na jasné vymedzenie hraníc medzi politikou súdržnosti a ostatnými nástrojmi, aby sa zabránilo prekrývaniu a konkurencii medzi nástrojmi EÚ; domnieva sa, že v porovnaní s programovým obdobím

2021 – 2027 treba zvýšiť celkový rozpočet na politiku súdržnosti a podiel VFR na tejto politike;

2021 – 2027 treba zvýšiť celkový rozpočet na politiku súdržnosti a podiel VFR na tejto politike;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 94
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 1 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

1a. *Zdôrazňuje rýchlu a plnú podporu zo strany politiky súdržnosti ukrajinským utečencom, ako aj regiónom, ktoré ťažko postihla pandémia; zdôrazňuje však, že rozšírená flexibilita, ktorú Komisia poskytla v minulosti prostredníctvom nariadení CRII a CRII+ a prostredníctvom návrhov CARE a CARE+ týkajúcich sa EŠIF na roky 2014 – 2020 spolu s fondmi Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti, naruša strategický prístup politiky súdržnosti, ktorej cieľom je riešiť regionálne rozdiely v celej EÚ v dlhodobom horizonte, s vyhradeným rozpočtom pre oblasť klímy a tematickou koncentráciou na konkrétne politické ciele; zdôrazňuje, že v núdzovej reakcii na bezprecedentnú krízu by sa mali využiť iné fondy EÚ ako politika súdržnosti, že politika súdržnosti by nemala čeliť rozpočtovým škrtom, aby mohla reagovať na krízu, a že do politiky súdržnosti by sa malo investovať, aby sa zabránilo nepripravenosti regiónov na akékoľvek výzvy, ktoré môžu nastať, a aby sa tak vybudovali odolné a nadčasové regióny v celej EÚ;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 95
Isabel Benjumea Benjumea

Návrh uznesenia
Odsek 1 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

1a. *Politika súdržnosti je jedným z charakteristických znakov Európskej únie, preto je európsky projekt uznávaný vo všetkých členských štátoch, ich regiónoch a obciach. Mnohé transformačné projekty, malé a stredné podniky, podnikatelia a občania získali podporu zo štrukturálnych a investičných fondov, našli v nich príležitosť a pochopili ich ako nástroj na zvýšenie rovnosti príležitostí medzi územiami a umožnenie občanom z celej Únie slobodne rozvíjať svoje profesionálne a dôležité projekty; musíme zvýšiť hodnotu politiky súdržnosti EÚ a nedopustiť, aby sa stala bežným miestom, na ktoré sa obracia Európska komisia, keď potrebuje finančné prostriedky na nové programy alebo projekty, nech sú akokoľvek naliehavé;*

Or. es

Pozmeňujúci návrh 96
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek 1 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

1a. *Zdôrazňuje, že politika súdržnosti by sa mala vzťahovať na územia všetkých členských štátov a všetky typy regiónov; zdôrazňuje, že je to jediný spôsob, ako riešiť regionálne výzvy s cieľom dosiahnuť vyváženejší model rozvoja v celej EÚ a riešiť jedinečné problémy regionálneho rozvoja na miestnej úrovni;*

Pozmeňujúci návrh 97
Carlos Coelho

Návrh uznesenia
Odsek 1 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

1a. Domnieva sa, že v porovnaní s programovým obdobím 2021 – 2027 treba zvýšiť celkový rozpočet na politiku súdržnosti a podiel VFR na tejto politike; berie na vedomie zníženie podielu viacročného finančného rámca na roky 2021 – 2027 určeného na súdržnosť, ktoré sa kompenzuje len prostriedkami Next Generation EU;

Or. pt

Pozmeňujúci návrh 98
Daniel Buda

Návrh uznesenia
Odsek 1 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

1a. Zdôrazňuje, že celkový rozpočet na politiku súdržnosti by sa mal zvýšiť, keďže pandémia ochorenia COVID-19 a vojna na Ukrajine vytvorili nové rozdiely medzi regiónmi;

Or. ro

Pozmeňujúci návrh 99
Martina Michels
v mene skupiny The Left

Návrh uznesenia

Odsek 1 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

1a. *Zdôrazňuje, že je potrebné, aby sa zásada „nenarušiť súdržnosť“ uplatňovala na všetky politiky EÚ, aby podporovali ciele sociálnej, hospodárskej, územnej a environmentálnej súdržnosti;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 100

Daniel Buda

Návrh uznesenia

Odsek 1 b (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

1b. *Upozorňuje na skutočnosť, že je potrebné venovať väčšiu pozornosť európskym regiónom, keďže zelená transformácia môžu mať na ne nepriaznivý vplyv a spôsobiť ešte väčšie rozdiely, ak nebudú riadne riadené;*

Or. ro

Pozmeňujúci návrh 101

Caroline Roose

v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia

Odsek 2

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

2. Domnieva sa, že investície do súdržnosti by mali zostať v rámci zdieľaného riadenia programovania a vykonávania, aby sa uspokojili miestne potreby regiónov, mestských, vidieckych a vzdialených regiónov; uznáva, že spoločné programovanie,

2. Domnieva sa, že investície do súdržnosti by mali zostať v rámci zdieľaného riadenia programovania a vykonávania, aby sa uspokojili miestne potreby regiónov, mestských, vidieckych a vzdialených regiónov, **a v súlade so zásadou „nenarušiť súdržnosť“**; uznáva,

spolufinancovanie, spoluzodpovednosť a spoluvlastníctvo sú najúčinnjšími metódami úspešnej realizácie akejkoľvek investičnej politiky EÚ a akéhokoľvek projektu financovaného EÚ;

že spoločné programovanie, spolufinancovanie, spoluzodpovednosť a spoluvlastníctvo sú najúčinnjšími **a najudržateľnejšími** metódami úspešnej realizácie akejkoľvek investičnej politiky EÚ a akéhokoľvek projektu financovaného EÚ; **d'alej zdôrazňuje, že investície do kvalitných verejných služieb zohrávajú kľúčovú úlohu pri budovaní sociálnej odolnosti a zvládání hospodárskych, zdravotných a sociálnych kríz;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 102

Corina Crețu, Hannes Heide, Matthias Ecke, Marcos Ros Sempere, Nora Mebarek

Návrh uznesenia

Odsek 2

Návrh uznesenia

2. Domnieva sa, že investície do súdržnosti by mali zostať v rámci zdieľaného riadenia programovania a vykonávania, aby **sa uspokojili miestne** potreby regiónov, mestských, vidieckych a vzdialených regiónov; uznáva, že spoločné programovanie, spolufinancovanie, spoluzodpovednosť a spoluvlastníctvo sú najúčinnjšími metódami úspešnej realizácie akejkoľvek investičnej politiky EÚ a akéhokoľvek projektu financovaného EÚ;

Pozmeňujúci návrh

2. Domnieva sa, že investície do súdržnosti by mali zostať v rámci zdieľaného riadenia programovania a vykonávania, aby **bolo možné reagovať na** potreby **členských štátov**, regiónov, mestských, vidieckych a vzdialených oblastí; uznáva, že spoločné programovanie, spolufinancovanie, spoluzodpovednosť a spoluvlastníctvo sú najúčinnjšími metódami úspešnej realizácie akejkoľvek investičnej politiky EÚ a akéhokoľvek projektu financovaného EÚ;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 103

Caroline Roose

v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia

Odsek 2 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

2a. *Pripomína, že zmena klímy neúmerne ovplyvňuje rozvojové regióny; preto zdôrazňuje, že je potrebné zvýšiť úsilie v boji proti zmene klímy a posilniť zmierňovanie zmeny klímy najmä v týchto regiónoch; zdôrazňuje, že politika súdržnosti musí podporovať dôrazné zohľadňovanie problematiky klímy vo všetkých odvetviach a zabezpečiť, aby všetky programy a projekty financovania EÚ boli začlenené do stratégií, ktoré podporujú ambiciózne ciele v oblasti klímy; zdôrazňuje, že je dôležité, aby boli regionálne environmentálne stratégie prepojené s ambicióznymi klimatickými cieľmi, ktoré presahujú celkový cieľ dosiahnuť klimaticky neutrálnu EÚ do roku 2050;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 104

Martina Michels

v mene skupiny The Left

Návrh uznesenia

Odsek 2 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

2a. *Je pevne presvedčený o dôležitosti horizontálnych zásad a záväznej „zásady partnerstva“ vo všetkých členských štátoch, ktoré by mali zostať hlavnými zásadami politiky súdržnosti po roku 2027;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 105

Younous Omarjee

Návrh uznesenia

Odsek 2 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

2a. *odmieta akýkoľvek návrat politiky súdržnosti na úroveň členských štátov;*

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 106

Caroline Roose

v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia

Odsek 2 b (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

2b. *Zdôrazňuje vplyv, ktorý majú javy súvisiace so zmenou klímy na menej rozvinuté regióny a ich hospodárstva a na pracovné podmienky, najmä v najviac ohrozených odvetviach a povolaniach; je presvedčený, že „ekologické kolektívne vyjednávanie“ je pre pracovníkov aj zamestnancov kľúčové na riešenie vplyvu zelenej transformácie na územnú a sociálnu súdržnosť, bezpečnosť a ochranu zdravia pri práci, odbornú prípravu a rekvalifikáciu pracovníkov a vytváranie nových kvalitných pracovných miest na súčasnom meniacom sa trhu práce;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 107

Caroline Roose

v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia

Odsek 2 c (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

2c. Domnieva sa, že uplatňovanie opatrení na ochranu klímy a mechanizmov na ochranu klímy by malo byť neoddeliteľnou súčasťou programovania a vykonávania, najmä výberu projektov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 108
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 2 d (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

2d. Pripomína, že v rámci politiky súdržnosti na roky 2021 – 2027 sa rodová rovnosť a rodové hľadisko musia začleniť a presadzovať vo všetkých fázach procesu prípravy, vykonávania, monitorovania a hodnotenia programov súdržnosti;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 109
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 2 e (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

2e. Zdôrazňuje, že v prípade rozšírenia EÚ môže priemerný HDP na obyvateľa v EÚ klesnúť, a preto vyzýva Komisiu, aby pred predložením návrhu nového rámca pre politiku súdržnosti po roku 2027 vykonala podrobné posúdenie, aby sa pokračovalo v pomoci všetkým regiónom a aby sa mohli náležite riešiť akékoľvek

Pozmeňujúci návrh 110

Susana Solís Pérez, Alin Mituța, Mauri Pekkarinen, Laurence Farreng, Vlad-Marius Botoș, Irène Tolleret

Návrh uznesenia

Odsek 3

Návrh uznesenia

3. Zdôrazňuje, že rozpočet politiky súdržnosti by sa nemal používať na nové nástroje a programy nesúvisiace s politikou súdržnosti, a to ani v rámci VFR, ani mimo neho; zdôrazňuje, že flexibilita pri opätovnom využívaní kohéznych fondov by mala byť procesom riadeným zdola nahor, iniciovaným buď členským štátom, alebo jeho regionálnou či miestnou úrovňou;

Pozmeňujúci návrh

3. Zdôrazňuje, že rozpočet politiky súdržnosti by sa nemal používať na nové nástroje a programy nesúvisiace s politikou súdržnosti, a to ani v rámci VFR, ani mimo neho; zdôrazňuje, že flexibilita pri opätovnom využívaní kohéznych fondov by mala byť procesom riadeným zdola nahor, iniciovaným buď členským štátom, alebo jeho regionálnou či miestnou úrovňou; **zdôrazňuje, že hlavným cieľom politiky súdržnosti EÚ je znížiť rozdiely medzi členskými štátmi a najmä medzi regiónmi v členských štátoch; uznáva, že politika súdržnosti úspešne znížila rozdiely medzi členskými štátmi, zatiaľ čo v niektorých členských štátoch sa rozdiely medzi regiónmi zvýšili;**

Pozmeňujúci návrh 111

Andrey Novakov

Návrh uznesenia

Odsek 3

Návrh uznesenia

3. Zdôrazňuje, že rozpočet politiky súdržnosti by sa nemal používať na **nové** nástroje a programy nesúvisiace s politikou

Pozmeňujúci návrh

3. Zdôrazňuje, že rozpočet politiky súdržnosti by sa nemal používať na nástroje a programy nesúvisiace s politikou

súdržnosti, a to ani v rámci VFR, ani mimo neho; **zdôrazňuje**, že flexibilita *pri opätovnom využívaní* kohéznych fondov by *mala byť procesom riadeným* zdola nahor, *iniciovaným buď členským štátom, alebo jeho regionálnou či miestnou úrovňou*;

súdržnosti, a to ani v rámci VFR, ani mimo neho, **a to ani prostredníctvom nepovinných presunov**; uznáva, že je *potrebná flexibilita v krízových situáciách, a to aj prostredníctvom opätovného využitia* kohéznych fondov; **zdôrazňuje však**, že *takýto proces by nemal byť vyvolaný novými legislatívnymi iniciatívami Komisie, ale členskými štátmi spôsobom* zdola nahor, *ktorý by iniciovala ústredná vláda po závažných konzultáciách s regionálnou a miestnou úrovňou*;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 112
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 3

Návrh uznesenia

3. Zdôrazňuje, že rozpočet politiky súdržnosti by sa nemal používať na nové nástroje a programy nesúvisiace s politikou súdržnosti, a to ani v rámci VFR, ani mimo neho; zdôrazňuje, že flexibilita pri opätovnom využívaní kohéznych fondov by mala byť procesom riadeným zdola nahor, iniciovaným buď členským štátom, alebo jeho regionálnou či miestnou úrovňou;

Pozmeňujúci návrh

3. Zdôrazňuje, že rozpočet politiky súdržnosti by sa nemal používať na nové nástroje a programy nesúvisiace s politikou súdržnosti, a to ani v rámci VFR, ani mimo neho; zdôrazňuje, že flexibilita pri opätovnom využívaní kohéznych fondov by mala byť procesom riadeným zdola nahor, iniciovaným buď členským štátom, alebo jeho regionálnou či miestnou úrovňou, **a organizáciami občianskej spoločnosti na mieste**;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 113
Corina Crețu, Hannes Heide, Matthias Ecke, Marcos Ros Sempere, Nora Mebarek

Návrh uznesenia
Odsek 3

Návrh uznesenia

3. Zdôrazňuje, že rozpočet politiky súdržnosti by sa **nemal** používať na nové nástroje a programy nesúvisiace s politikou súdržnosti, a to ani v rámci VFR, ani mimo neho; zdôrazňuje, že flexibilita pri opätovnom využívaní kohéznych fondov by mala byť procesom riadeným zdola nahor, iniciovaným **buď členským štátom, alebo jeho regionálnou či miestnou úrovňou**;

Pozmeňujúci návrh

3. Zdôrazňuje, že rozpočet politiky súdržnosti by sa **mal v prvom rade** používať na **ciele politiky súdržnosti, a nie na** nové nástroje a programy nesúvisiace s politikou súdržnosti, a to ani v rámci VFR, ani mimo neho; zdôrazňuje, že flexibilita pri opätovnom využívaní kohéznych fondov by mala byť procesom riadeným zdola nahor, iniciovaným **riadiacimi orgánmi programov**;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 114
Carlos Coelho

Návrh uznesenia
Odsek 3

Návrh uznesenia

3. Zdôrazňuje, že rozpočet politiky súdržnosti by **sa** **nemal používať na nové nástroje a programy nesúvisiace** s politikou súdržnosti, a to ani v rámci VFR, ani mimo neho; zdôrazňuje, že flexibilita pri opätovnom využívaní kohéznych fondov by mala byť procesom riadeným zdola nahor, iniciovaným **buď členským štátom, alebo jeho regionálnou či miestnou úrovňou**;

Pozmeňujúci návrh

3. Zdôrazňuje, že rozpočet politiky súdržnosti by **nemal smerovať do nových nástrojov a programov nesúvisiacich** s politikou súdržnosti, a to ani v rámci VFR, ani mimo neho; zdôrazňuje, že flexibilita pri opätovnom využívaní kohéznych fondov by mala byť procesom riadeným zdola nahor, iniciovaným **buď členským štátom, alebo jeho regionálnou či miestnou úrovňou**;

Or. pt

Pozmeňujúci návrh 115
Isabel Benjumea Benjumea

Návrh uznesenia
Odsek 3 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3a. Európska únia v posledných

rokoch schválila niekoľko nových programov financovania a fondov s cieľom rýchlo a naliehavo reagovať na krízy, ktorým sme čelili: pandémie, invázia na Ukrajinu, inflácia a rastúce ceny energií, prírodné katastrofy... Všetky tieto udalosti ukázali rýchlu a účinnú schopnosť Európskej únie reagovať, ale zároveň viedli ku kolapsu štátnej a regionálnej verejnej správy, pretože nebola schopná absorbovať a spravovať toľko nových finančných prostriedkov. To viedlo k poklesu úrovne vykonávania a k zbytočnej konkurencii medzi jednotlivými programami EÚ; je potrebné podrobne zhodnotiť rôzne programy a fondy EÚ, aby sa čo najviac zjednodušili a uľahčili pre potenciálnych príjemcov a manažérov a aby sa odstránila zbytočná duplicita, ktorá vedie len k väčšej byrokracii, administratívnym prekážkam a pomalému vykonávaniu; úspešné programy Únie, ako sú štrukturálne a investičné fondy, by mali slúžiť ako vzor a mali by sa dať vylepšiť začlenením niektorých iniciatív, ktoré sa majú týkať mnohých nových programov alebo fondov. Riešením všetkých problémov v Únii nemôže byť vždy vytvorenie nového programu, ale skôr zlepšenie a zefektívnenie existujúcich programov;

Or. es

Pozmeňujúci návrh 116
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 3 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3a. Zdôrazňuje, že politika súdržnosti nesmie prispievať k zneužívaniu finančných prostriedkov EÚ ani k ďalšiemu zhoršovaniu právneho štátu a

demokracie v členských štátoch; preto očakáva, že Komisia počas prebiehajúcich rokovaní o partnerských dohodách a programoch politiky súdržnosti plne zohľadní aspekty právneho štátu; požaduje, aby Komisia analyzovala, či sú návrhy dokumentov, ktoré už boli predložené alebo ktorých zaslanie sa očakáva v budúcnosti, v plnom súlade so základnými podmienkami umožňujúcimi účinné uplatňovanie a vykonávanie Charty základných práv, ako sa uvádza v prílohe III k nariadeniu o spoločných ustanoveniach, a aby neschválila žiadnu dohodu o partnerstve alebo program pred tým, ako tieto dôkladné analýzy týchto osobitných aspektov vedú k vysokej úrovni istoty bez rizika;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 117

Corina Crețu, Hannes Heide, Matthias Ecke, Marcos Ros Sempere

Návrh uznesenia

Odsek 3 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3a. - Zdôrazňuje, že je potrebné, aby sa zásada „nenarušiť súdržnosť“ uplatňovala na všetky politiky EÚ, aby podporovali ciele sociálnej, hospodárskej a územnej súdržnosti, ako sa uvádza v článku 3 ZFEÚ a článku 174 ZFEÚ; trvá na tom, že podpora súdržnosti by sa mala chápať aj ako spôsob posilnenia solidarity a vzájomnej podpory medzi členskými štátmi a ich regiónmi, čo je nevyhnutné pre posilnenie odolnosti všetkých jej aktérov, ako sú obce a regióny, a pre zachovanie mieru, stability a bezpečnosti v Európe;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 118
Irène Tolleret, Stéphane Bijoux, Laurence Farreng

Návrh uznesenia
Odsek 3 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3a. Zastáva názor, že zjednodušenie by malo byť jednou z kľúčových hnacích síl budúcej politiky súdržnosti; považuje za potrebné zvýšiť využívanie zjednodušeného vykazovania nákladov, zefektívniť postupy verejného obstarávania, zlepšiť prepojenie politiky súdržnosti s pravidlami štátnej pomoci, uplatňovať zásadu jednotného auditu a určiť „jednotné kontaktné miesta“ pre potenciálnych príjemcov; vyzýva členské štáty, aby sa vyhli nadmernej regulácii s cieľom zabezpečiť právnu stabilitu pre príjemcov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 119
Nora Mebarek

Návrh uznesenia
Odsek 3 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3a. Vítá zavedenie zásady „nenarušiť súdržnosť“, čo znamená, že „žiadne opatrenie by nemalo brániť procesu konvergencie ani prispievať k regionálnym rozdielom“; vyzýva Komisiu, aby posilnila a rozvíjala túto zásadu v rámci európskeho semestra a zapojila miestne a regionálne orgány do všetkých fáz postupov súvisiacich s európskym semestrom a jeho odporúčaniami pre jednotlivé krajiny;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 120

Matthias Ecke, Hannes Heide, Marcos Ros Sempere, Corina Crețu

Návrh uznesenia

Odsek 3 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3a. Zdôrazňuje, že politika súdržnosti sa musí lepšie prispôbiť výzvam, ktoré prináša zelená, digitálna a priemyselná transformácia, aby si zachovala svoj význam aj v budúcnosti a dosiahla ciele stanovené v zmluvách; na dosiahnutie tohto cieľa je dôležité poučiť sa z odchádzajúceho obdobia financovania, ale aj z iných nástrojov, ako je napríklad Mechanizmus na podporu obnovy a odolnosti (RRF);

Or. en

Pozmeňujúci návrh 121

Martina Michels

v mene skupiny The Left

Návrh uznesenia

Odsek 3 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3a. Žiada, aby sa v období po roku 2027 prestala uplatňovať makroekonomická podmienenosť, pretože prepojenie medzi rámcom hospodárskeho riadenia EÚ a politikou súdržnosti nesmie byť založené na represívnom prístupe, ktorý robí z európskych štrukturálnych a investičných fondov (a iných programov financovania EÚ) rukojemníkov vnútroštátnych rozhodnutí;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 122

Christian Doleschal, Sabine Verheyen, Markus Pieper, Michael Gahler, Ralf Seekatz, Daniel Caspary, Christine Schneider, Lena Düpont, Karolin Braunsberger-Reinhold, David McAllister

Návrh uznesenia

Odsek 3 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3a. Žiada, aby sa na základe nariadení o spoločných ustanoveniach obnovil Fond pre rozvoj vidieka; takýto fond by sa mal spravovať na regionálnej úrovni alebo s rozhodujúcou regionálnou účasťou, pričom väčší dôraz ako doposiaľ by sa mal klásť na opatrenia štrukturálnej politiky v riedko osídlených oblastiach;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 123

Younous Omarjee

Návrh uznesenia

Odsek 3 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3a. pripomína, že článok 174 ZFEÚ musí viesť k osobitným politikám pre územia a regióny, ktoré čelia osobitným problémom; konštatuje, že Európska únia vytvorila mestskú a vidiecku agendu a že sa očakáva aj ostrovná agenda;

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 124

Susana Solís Pérez, Alin Mituța, Mauri Pekkarinen, Laurence Farreng, Vlad-Marius Botoș, Irène Tolleret

Návrh uznesenia

Odsek 3 a (nový)

3a. *Pripomína zásadu „nenarušiť súdržnosť“, ktorá bola zavedená ôsmou správou o súdržnosti a znamená, že žiadne opatrenie by nemalo brániť procesu konvergenzie ani prispievať k regionálnym rozdielom; vyzýva na silnejšie začlenenie tejto zásady ako prierezovej zásady do politík EÚ;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 125

Matthias Ecke, Hannes Heide, Marcos Ros Sempere, Corina Crețu

Návrh uznesenia

Odsek 3 b (nový)

3b. *Je presvedčený, že zásady, ktoré sú základom myšlienky spravodlivej transformácie, by mali byť vodidlom pre nasledujúce programové obdobie fondov politiky súdržnosti; v tejto súvislosti poukazuje na to, že v programovom období po roku 2027 by sa mal Fond na spravodlivú transformáciu rozšíriť a poskytnúť dodatočné finančné prostriedky na podporu regiónov, ktoré sú veľmi závislé od odvetví, ktoré prechádzajú hlbokou transformáciou v dôsledku zelenej a digitálnej transformácie; zastáva názor, že toto rozšírenie Fondu na spravodlivú transformáciu by sa malo zamerať na vhodnú nomenklatúru územných štatistických jednotiek (NUTS), zohľadňovať regionálne špecifiká, mať širší rozsah pôsobnosti ako súčasný Fond na spravodlivú transformáciu, malo by byť navrhnuté tak, aby umožňovalo rýchle reakcie na novo vznikajúce výzvy v rôznych sektoroch a odvetviach priemyslu, a byť plne začlenené do nariadenia o spoločných ustanoveniach (CPR);*

Pozmeňujúci návrh 126
Nora Mebarek

Návrh uznesenia
Odsek 3 b (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3b. *Vyzýva Komisiu, aby do odporúčaní pre jednotlivé krajiny zahrnula analýzu stavu súdržnosti na úrovni NUTS2 v členských štátoch s cieľom monitorovať úroveň konvergenzie zaostávajúcich regiónov k priemeru EÚ a analýzu existujúcich politík, ktoré by mohli vysvetliť situáciu a možné opatrenia na riešenie regionálnych rozdielov; domnieva sa, že v rámci odporúčaní pre jednotlivé krajiny by sa mali stanoviť merateľné a záväzné ciele v sociálnej oblasti na územnej úrovni zamerané na zníženie nerovností a sociálno-ekonomického vylúčenia v súlade s Európskym pilierom sociálnych práv a cieľmi udržateľného rozvoja;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 127
Corina Crețu, Hannes Heide, Matthias Ecke, Marcos Ros Sempere, Nora Mebarek

Návrh uznesenia
Odsek 3 b (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3b. *Zdôrazňuje, že všetky regióny EÚ by mali byť aj v budúcnosti oprávnené na financovanie; upozorňuje, že v prípade budúceho rozšírenia EÚ môže priemerný HDP na obyvateľa v EÚ klesnúť v dôsledku „štatistického efektu“; žiada preto Európsku komisiu, aby pred*

predložením návrhu nového nariadenia o kohéznej politike po roku 2027 vykonala podrobné posúdenie, aby bola schopná naďalej podporovať všetky regióny a aby bolo možné náležite riešiť prípadné nepriaznivé dôsledky pre regióny spôsobené „štatistickým efektom“ na oprávnenosť v rámci politiky súdržnosti;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 128
Younous Omarjee

Návrh uznesenia
Odsek 3 b (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3b. v súlade s článkom 349 ZFEÚ pripomína, že na najvzdialenejšie regióny sa musia naďalej vzťahovať politiky a regulačné ustanovenia prispôbené ich štruktúrnym obmedzeniam a špecifikám; domnieva sa, že všetky najvzdialenejšie regióny by sa mali považovať za súčasť kategórie najmenej rozvinutých regiónov;

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 129
Martina Michels
v mene skupiny The Left

Návrh uznesenia
Odsek 3 b (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3b. Vyzýva na revíziu rámca správy hospodárskych záležitostí vrátane Paktu stability a rastu a na zavedenie zlatého pravidla pre investície do politiky súdržnosti vrátane spolufinancovania

*štrukturálnych a investičných fondov EÚ,
aby sa neohrozili naliehavo potrebné
investície do kohéznych opatrení a
spoločných priorít Únie ;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 130

Susana Solís Pérez, Alin Mituța, Mauri Pekkarinen, Laurence Farreng, Irène Tolleret

Návrh uznesenia

Odsek 3 b (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3b. Poukazuje na to, že prípadné rozšírenie EÚ ovplyvní všetky regióny; vyzýva Komisiu, aby pred predložením návrhu nového nariadenia o politike súdržnosti po roku 2027 vykonala podrobné posúdenie s cieľom zmierniť jeho účinky;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 131

Matthias Ecke, Hannes Heide, Marcos Ros Sempere, Corina Crețu

Návrh uznesenia

Odsek 3 c (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3c. Vyjadruje poľutovanie nad tým, že oneskorenia v rokovaní o viacročnom finančnom rámci (VFR) viedli k značným oneskoreniam v súčasnom programovom období 2021 – 2027, čo má vplyv na prijímateľov a najmä na riadiace orgány, ktoré čelia obrovskej záťaži, keď sa musia vysporiadať s ukončením odchádzajúceho obdobia financovania, ako aj so začiatkom súčasného obdobia financovania; vyzýva preto Komisiu, aby na programové obdobie po roku 2027

posúdila právnu možnosť vytvorenia dvoch odlišných častí v rámci všeobecného nariadenia (VN), a to časti týkajúcej sa obsahu (politická) a časti týkajúcej sa VFR (finančné zdroje); domnieva sa, že obsahová časť by sa mala prerokovať a uzavrieť skôr ako časť týkajúca sa VFR, aby sa riadiace orgány mohli začať pripravovať včas a aby sa zabezpečila skutočná zásada partnerstva a účinné využívanie nástrojov politiky súdržnosti;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 132
Younous Omarjee

Návrh uznesenia
Odsek 3 c (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3c. zdôrazňuje, že rozdiely v hospodárskom, sociálnom a územnom rozvoji sú v celej Únii stále veľmi výrazné a že pretrvávajú veľké nerovnosti medzi členskými štátmi, medzi regiónmi (vrátane regiónov v rámci toho istého členského štátu), medzi rôznymi typmi území (ako sa uvádza v článku 174 a článku 349 ZFEÚ) a v najbohatších mestských oblastiach;

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 133
Susana Solís Pérez, Alin Mituța, Mauri Pekkarinen, Laurence Farreng, Vlad-Marius Botoș, Irène Tolleret

Návrh uznesenia
Odsek 3 c (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3c. Zdôrazňuje, že HDP ako jediný

ukazovateľ rozvoja nezohľadňuje všetky aspekty rozvoja; pripomína, že okrem hospodárskych otázok sú neoddeliteľnou súčasťou rozvojového modelu EÚ zdravie, vzdelávanie, udržateľnosť, spravodlivosť a sociálne začlenenie; žiada, aby sa HDP doplnil o nové kritériá (napr. sociálne, environmentálne, demografické);

Or. en

Pozmeňujúci návrh 134

Nora Mebarek

Návrh uznesenia

Odsek 3 c (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3c. Žiada, aby sa v období po roku 2027 prestala uplatňovať makroekonomická podmienenosť, pretože prepojenie medzi rámcom hospodárskeho riadenia EÚ a politikou súdržnosti nesmie byť založené na represívnom prístupe, ktorý robí z európskych štrukturálnych a investičných fondov (a iných programov financovania EÚ) rukojemníkov vnútroštátnych rozhodnutí;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 135

Corina Crețu, Hannes Heide, Matthias Ecke, Marcos Ros Sempere, Nora Mebarek

Návrh uznesenia

Odsek 3 c (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3c. Je presvedčený, že vzhľadom na štrukturálne zmeny spojené s dvojakou – zelenou a digitálnou – transformáciou a jej nerovnomerným hospodárskym a sociálnym vplyvom na regióny EÚ by sa v

nasledujúcom programovom období politiky súdržnosti mala uplatňovať zásada spravodlivej transformácie, pričom sa na žiadne územie a na nikoho nesmie zabudnúť;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 136

Susana Solís Pérez, Alin Mituța, Mauri Pekkarinen, Laurence Farreng, Vlad-Marius Botoș, Irène Tolleret

**Návrh uznesenia
Odsek 3 d (nový)**

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3d. Zdôrazňuje viacrozmerný charakter rozvoja vidieka, ktorý presahuje rámec samotného poľnohospodárstva; trvá na potrebe zaviesť overovanie vplyvov na vidieckych oblastiach s cieľom posúdiť vplyv legislatívnych iniciatív EÚ na vidieckych oblastiach; konštatuje však, že len 11,5 % ľudí žijúcich vo vidieckych oblastiach pracuje v poľnohospodárstve, lesnom hospodárstve a rybárstve; vyzýva preto na opätovné začlenenie EPFRV do strategického rámca nariadenia o spoločných ustanoveniach ako samostatného fondu; zdôrazňuje, že začlenenie do fondov politiky súdržnosti posilňuje prostredníctvom integrovaného prístupu založeného na financovaní z viacerých fondov možnosti a synergie pre investície do vidieckych oblastí nad rámec poľnohospodárstva a pre regionálny rozvoj;

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 137
Younous Omarjee**

Návrh uznesenia

Odsek 3 d (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3d. obáva sa, že ďalšie rozširovanie EÚ bude mať vplyv na súčasnú klasifikáciu rôznych regiónov, pretože priemerný HDP na obyvateľa by mohol výrazne klesnúť; vyzýva na konzultácie a štruktúrovanú spoluprácu medzi Európskou komisiou a Európskym parlamentom na tejto téme pred zverejnením nového legislatívneho návrhu;

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 138
Younous Omarjee

Návrh uznesenia
Odsek 3 e (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3e. vyzýva Európsku komisiu, aby zjednodušila budúcu politiku súdržnosti;

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 139
Younous Omarjee

Návrh uznesenia
Odsek 3 f (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3f. konštatuje, že hoci sa dosiahol skutočný pokrok (najmä pokiaľ ide o zjednodušenie nákladov), stále je potrebné prejsť dlhú cestu, pokiaľ ide o zjednodušenia pre konečných príjemcov a zvýšenie bezpečnosti právnych postupov pre riadiace orgány; zdôrazňuje, že sa to

*prejavilo v nadmernej kontrole
finančných prostriedkov; požaduje
zrušenie uplatňovania pravidiel
extrapolácie chybovosti, ktorých
uplatňovanie riadiacimi orgánmi sa
ukázalo ako svojvoľné;*

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 140
Younous Omarjee

Návrh uznesenia
Odsek 3 g (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

*3g. vyzýva Európsku komisiu, aby
posúdila možnosť preskúmania nariadení
o politike súdržnosti na roky 2021 – 2027
v polovici obdobia s cieľom zjednodušiť
postupy týkajúce sa fondov pre konečných
prijemcov a riadiace orgány;*

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 141
Corina Crețu, Hannes Heide, Matthias Ecke, Marcos Ros Sempere, Nora Mebarek

Návrh uznesenia
Podnadvpis 3

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Miestne zameranie

Miestne *a regionálne* zameranie

Or. en

Pozmeňujúci návrh 142
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek 3 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3a. Žiada Komisiu, aby upravila metodiku na určenie úrovne podpory na základe charakteristík regiónu, ako sú oblasti s potenciálom rastom, intenzitou ich konkrétnych výziev alebo úrovňou ich vystavenia vplyvom prebiehajúcich transformácií, s cieľom lepšie vymedziť cestu každého regiónu ku konvergencii;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 143
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek 3 b (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3b. Domnieva sa, že kompromis medzi potrebnou orientáciou na miesto a podporou tematických priorít Únie by sa dal riešiť vyššou flexibilitou a vyberateľnou ponukou tematických cieľov a výziev, ktoré by boli dostupné regiónom úmerne ich úrovni rozvoja a potrebám; zdôrazňuje, že takýto model znižuje rigiditu procesu programovania a zohľadňuje regionálne charakteristiky; zdôrazňuje, že politika súdržnosti by mala naďalej sledovať miestne potreby, aby ich mohla účinne riešiť v kontexte odstraňovania regionálnych rozdielov v EÚ;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 144
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek 3 c (nový)

3c. Domnieva sa, že zefektívnenie štruktúry finančných nástrojov EÚ by sa malo dosiahnuť zlúčením Kohézneho fondu, Európskeho fondu regionálneho rozvoja, Európskeho sociálneho fondu plus, Fondu na spravodlivú transformáciu, prípadne rozšírením o Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka, pričom na posledne menovaný fond by sa malo vzťahovať nariadenie o spoločných ustanoveniach; uznáva, že takáto reforma by výrazne zjednodušila programovanie a vykonávanie politiky, zvýšila jej viditeľnosť a účinnosť a zlepšila dostupnosť pre príjemcov; zdôrazňuje, že prijatie osobitných nariadení pre jednotlivé fondy zvyšuje oneskorenie vykonávania a zložitosť programovania; poznamenáva, že takéto zoskupenie fondov by malo zachovať tematické zameranie financovania, ako aj proporcie jednotlivých finančných tokov pre príslušné oblasti;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 145
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek 3 d (nový)

3d. Žiada, aby bola politika súdržnosti pripravená na rozšírenie najneskôr do roku 2030; zdôrazňuje, že existujúci rozpočet politiky súdržnosti sa nemôže a nesmie použiť na uspokojenie očakávaného dopytu po financovaní rekonštrukcie; zdôrazňuje, že existujúci rozpočet politiky súdržnosti by sa mal zamerať na ciele konvergencie;

zdôrazňuje, že všetky ciele rekonštrukcie by sa mali dosiahnuť prostredníctvom osobitných finančných mechanizmov mimo rámca VFR, a to prostredníctvom priamych rozpočtových príspevkov členských štátov, súkromného sektora a vonkajších zdrojov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 146
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek 3 e (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3e. Domnieva sa, že legislatívny návrh budúcej politiky súdržnosti sa musí zverejniť až po tom, ako sa zohľadnia výsledky rozsiahlych konzultácií a celý rad podujatí a formátov v celej EÚ, na ktorých sa zúčastnia všetky úrovne riadenia a všetky ostatné zainteresované strany;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 147
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek 3 f (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3f. Domnieva sa, že politika súdržnosti potrebuje výrazné zjednodušenie, ktoré by zároveň malo umožniť zrýchlenie vykonávania a absorpcie; v tejto súvislosti žiada radikálnu modernizáciu modelu realizácie – prechod od cyklu „od činnosti k platbe“ k realizácii založenej na výkone, ktorá je

založená na konkrétnych míľnikoch, spolu s prepojením na reformy podporujúce regionálny rast, ktoré zdôrazňujú základy politiky súdržnosti; zdôrazňuje, že takáto zmena by nemala narušiť transparentnosť, zodpovednosť a ochranu finančných záujmov Únie; konštatuje, že systém auditu a kontroly by sa mal napriek tomu prispôbiť oddeleniu platieb od skutočných výdavkov a že je potrebné ďalej skúmať možnosť spoliehať sa na vnútroštátne systémy;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 148
André Rougé

Návrh uznesenia
Odsek 4

Návrh uznesenia

4. žiada, aby sa investície do prevencie a pripravenosti na katastrofy zaručili buď prostredníctvom osobitného politického cieľa, tematickej koncentrácie alebo osobitnej podmienky na zabezpečenie investícií do miestnej infraštruktúry a riadenia rizík v menej rozvinutých mestských a vidieckych oblastiach vrátane pohraničných regiónov; domnieva sa, že ciele financovanie by sa malo zamerať na prispôsobovanie sa zmene klímy a jej zmierňovanie prostredníctvom riešenia vedľajších účinkov zmeny klímy na miestnej úrovni (pomaly nastupujúce udalosti, ako aj extrémne poveternostné udalosti) vrátane lesných požiarov, povodní, zosuvov pôdy, vln horúčav, pobrežnej erózie a iných udalostí;

Pozmeňujúci návrh

4. žiada, aby sa investície do prevencie a pripravenosti na katastrofy zaručili buď prostredníctvom osobitného politického cieľa, tematickej koncentrácie alebo osobitnej podmienky na zabezpečenie investícií do miestnej infraštruktúry a riadenia rizík v menej rozvinutých mestských a vidieckych oblastiach vrátane pohraničných regiónov; domnieva sa, že ciele financovanie by sa malo zamerať na prispôsobovanie sa zmene klímy a jej zmierňovanie prostredníctvom riešenia vedľajších účinkov zmeny klímy na miestnej úrovni (pomaly nastupujúce udalosti, ako aj extrémne poveternostné udalosti) vrátane lesných požiarov, povodní, zosuvov pôdy, vln horúčav, pobrežnej erózie, **zemetrasení, sopečných erupcií, cyklónov, tropických búrok, stúpania vodnej hladiny** a iných udalostí, **ako sú suchá, najmä v najvzdialenejších regiónoch, kde môžu prehlbovať už existujúce ťažkosti s**

Pozmeňujúci návrh 149

Andrey Novakov

Návrh uznesenia

Odsek 4

Návrh uznesenia

4. Žiada, aby sa investície do prevencie a pripravenosti na katastrofy zaručili buď prostredníctvom osobitného politického cieľa, tematickej koncentrácie alebo osobitnej podmienky na zabezpečenie investícií do miestnej infraštruktúry a riadenia rizík v menej rozvinutých mestských a vidieckych oblastiach vrátane pohraničných regiónov; domnieva sa, že ciele financovanie by sa malo zamerať na prispôsobovanie sa zmene klímy a jej zmierňovanie prostredníctvom riešenia vedľajších účinkov zmeny klímy **na miestnej úrovni** (pomaly **nastupujúce udalosti**, ako aj **extrémne poveternostné udalosti**) vrátane lesných požiarov, povodní, zosuvov pôdy, vln horúčav, pobrežnej erózie **a iných udalostí**;

Pozmeňujúci návrh

4. Žiada, aby sa investície do prevencie a pripravenosti na katastrofy zaručili buď prostredníctvom osobitného politického cieľa, tematickej koncentrácie alebo osobitnej podmienky na zabezpečenie investícií do miestnej infraštruktúry a riadenia rizík v menej rozvinutých mestských a vidieckych oblastiach vrátane pohraničných regiónov; domnieva sa, že ciele financovanie by sa malo zamerať na **znižovanie rizika a pripravenosť na široké spektrum katastrof (klimatické, geologické, súvisiace so zdravím, spôsobené človekom)**; domnieva sa, že by to malo zahŕňať **silné zameranie na prispôsobovanie sa zmene klímy a jej zmierňovanie prostredníctvom riešenia vedľajších účinkov zmeny klímy, aby sa miestnym orgánom pomohlo lepšie zvládať riziká a pripraviť sa na reakciu na miestne dôsledky pomaly nastupujúcich udalostí**, ako aj **extrémnych poveternostných udalostí (okrem iného vrátane lesných požiarov, povodní, zosuvov pôdy, vln horúčav, pobrežnej erózie)**;

Pozmeňujúci návrh 150

Maria Angela Danzi

Návrh uznesenia

Odsek 4

Návrh uznesenia

4. Žiada, aby sa investície do prevencie a pripravenosti na katastrofy zaručili buď prostredníctvom osobitného politického cieľa, tematickej koncentrácie alebo osobitnej podmienky na zabezpečenie investícií do miestnej infraštruktúry a riadenia rizík v menej rozvinutých mestských a vidieckych oblastiach vrátane pohraničných regiónov; domnieva sa, že ciele financovanie by sa malo zamerať na prispôsobovanie sa zmene klímy a jej zmierňovanie prostredníctvom riešenia vedľajších účinkov zmeny klímy na miestnej úrovni (pomaly nastupujúce udalosti, ako aj extrémne poveternostné udalosti) vrátane lesných požiarov, povodní, zosuvov pôdy, vln horúčav, pobrežnej erózie a iných udalostí;

Pozmeňujúci návrh

4. Žiada, aby sa investície do prevencie a pripravenosti na katastrofy zaručili buď prostredníctvom osobitného politického cieľa, tematickej koncentrácie alebo osobitnej podmienky na zabezpečenie investícií do miestnej infraštruktúry a riadenia rizík v menej rozvinutých mestských a vidieckych oblastiach vrátane pohraničných regiónov; domnieva sa, že ciele financovanie by sa malo zamerať na prispôsobovanie sa zmene klímy a jej zmierňovanie prostredníctvom riešenia vedľajších účinkov zmeny klímy na miestnej úrovni (pomaly nastupujúce udalosti, ako aj extrémne poveternostné udalosti) vrátane lesných požiarov, povodní, zosuvov pôdy, vln horúčav, pobrežnej erózie a iných udalostí, **ako aj na prevenciu a bezpečnosť územia**;

Or. it

Pozmeňujúci návrh 151 **Carlos Coelho**

Návrh uznesenia **Odsek 4**

Návrh uznesenia

4. Žiada, aby sa investície do prevencie a pripravenosti na katastrofy zaručili buď prostredníctvom osobitného politického cieľa, tematickej koncentrácie alebo osobitnej podmienky na zabezpečenie investícií do miestnej infraštruktúry a riadenia rizík v menej rozvinutých mestských a vidieckych oblastiach vrátane pohraničných regiónov; domnieva sa, že ciele financovanie by sa malo zamerať na prispôsobovanie sa zmene klímy a jej zmierňovanie

Pozmeňujúci návrh

4. Žiada, aby sa investície do prevencie a pripravenosti na katastrofy zaručili buď prostredníctvom osobitného politického cieľa, tematickej koncentrácie alebo osobitnej podmienky na zabezpečenie investícií do miestnej infraštruktúry a riadenia rizík v menej rozvinutých mestských a vidieckych oblastiach vrátane pohraničných regiónov **a najvzdialenejších regiónov**; domnieva sa, že ciele financovanie by sa malo zamerať na prispôsobovanie sa zmene

prostredníctvom riešenia vedľajších účinkov zmeny klímy na miestnej úrovni (pomaly nastupujúce udalosti, ako aj extrémne poveternostné udalosti) vrátane lesných požiarov, povodní, zosuvov pôdy, vln horúčav, pobrežnej erózie a iných udalostí;

klímy a jej zmierňovanie prostredníctvom riešenia vedľajších účinkov zmeny klímy na miestnej úrovni (pomaly nastupujúce udalosti, ako aj extrémne poveternostné udalosti) vrátane lesných požiarov, **dezertifikácie**, povodní, zosuvov pôdy, vln horúčav, pobrežnej erózie a iných udalostí;

Or. pt

Pozmeňujúci návrh 152

Caroline Roose

v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia

Odsek 4

Návrh uznesenia

4. Žiada, aby sa investície do prevencie a pripravenosti na katastrofy zaručili buď prostredníctvom osobitného politického cieľa, tematickej koncentrácie alebo osobitnej podmienky na zabezpečenie investícií do miestnej infraštruktúry a riadenia rizík v menej rozvinutých mestských a vidieckych oblastiach vrátane pohraničných regiónov; domnieva sa, že ciele financovanie by sa malo zamerať na prispôsobovanie sa zmene klímy a jej zmierňovanie prostredníctvom riešenia vedľajších účinkov zmeny klímy na miestnej úrovni (pomaly nastupujúce udalosti, ako aj extrémne poveternostné udalosti) vrátane lesných požiarov, povodní, zosuvov pôdy, vln horúčav, pobrežnej erózie a iných udalostí;

Pozmeňujúci návrh

4. Žiada, aby sa investície do prevencie a pripravenosti na katastrofy zaručili buď prostredníctvom osobitného politického cieľa, tematickej koncentrácie alebo osobitnej podmienky na zabezpečenie **udržateľných** investícií do miestnej infraštruktúry a riadenia rizík v menej rozvinutých mestských a vidieckych oblastiach vrátane pohraničných regiónov; domnieva sa, že ciele financovanie by sa malo zamerať na prispôsobovanie sa zmene klímy a jej zmierňovanie prostredníctvom riešenia vedľajších účinkov zmeny klímy na miestnej úrovni (pomaly nastupujúce udalosti, ako aj extrémne poveternostné udalosti) vrátane lesných požiarov, **silného vetra**, povodní, zosuvov pôdy, vln horúčav, **stúpania hladiny morí**, pobrežnej erózie a iných udalostí;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 153

Isabel Benjumea Benjumea, François-Xavier Bellamy, Gabriel Mato

Návrh uznesenia Odsek 4

Návrh uznesenia

4. Žiada, aby sa investície do prevencie a pripravenosti na katastrofy zaručili buď prostredníctvom osobitného politického cieľa, tematickej koncentrácie alebo osobitnej podmienky na zabezpečenie investícií do miestnej infraštruktúry a riadenia rizík v menej rozvinutých mestských a vidieckych oblastiach vrátane pohraničných regiónov; domnieva sa, že ciele financovanie by sa malo zamerať na prispôsobovanie sa zmene klímy a jej zmierňovanie prostredníctvom riešenia vedľajších účinkov zmeny klímy na miestnej úrovni (pomaly nastupujúce udalosti, ako aj extrémne poveternostné udalosti) vrátane lesných požiarov, povodní, zosuvov pôdy, vln horúčav, pobrežnej erózie a iných udalostí;

Pozmeňujúci návrh

4. Žiada, aby sa investície do prevencie a pripravenosti na katastrofy zaručili buď prostredníctvom osobitného politického cieľa, tematickej koncentrácie alebo osobitnej podmienky na zabezpečenie investícií do miestnej infraštruktúry a riadenia rizík v menej rozvinutých mestských a vidieckych oblastiach vrátane pohraničných regiónov, **najvzdialenejších regiónov a ostrovných území**; domnieva sa, že ciele financovanie by sa malo zamerať na prispôsobovanie sa zmene klímy a jej zmierňovanie prostredníctvom riešenia vedľajších účinkov zmeny klímy na miestnej úrovni (pomaly nastupujúce udalosti, ako aj extrémne poveternostné udalosti) vrátane lesných požiarov, povodní, zosuvov pôdy, vln horúčav, pobrežnej erózie a iných udalostí;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 154

Corina Crețu, Hannes Heide, Matthias Ecke, Marcos Ros Sempere, Nora Mebarek

Návrh uznesenia Odsek 4

Návrh uznesenia

4. Žiada, aby sa investície do prevencie a pripravenosti na katastrofy zaručili buď prostredníctvom osobitného politického cieľa, tematickej koncentrácie **alebo** osobitnej podmienky na zabezpečenie investícií do miestnej infraštruktúry a riadenia rizík v menej rozvinutých mestských a vidieckych oblastiach vrátane pohraničných regiónov; domnieva sa, že ciele financovanie by sa malo zamerať na prispôsobovanie sa

Pozmeňujúci návrh

4. Žiada, aby sa investície do prevencie a pripravenosti na katastrofy zaručili buď prostredníctvom osobitného politického cieľa, tematickej koncentrácie **a** osobitnej podmienky na zabezpečenie investícií do miestnej **a regionálnej** infraštruktúry a riadenia rizík v menej rozvinutých mestských a vidieckych oblastiach vrátane pohraničných regiónov; domnieva sa, že ciele financovanie by sa malo zamerať na prispôsobovanie sa

zmene klímy a jej zmierňovanie prostredníctvom riešenia vedľajších účinkov zmeny klímy na miestnej úrovni (pomaly nastupujúce udalosti, ako aj extrémne poveternostné **udalosti**) vrátane lesných požiarov, povodní, zosuvov pôdy, vln horúčav, pobrežnej erózie a iných **udalostí**;

zmene klímy a jej zmierňovanie prostredníctvom riešenia vedľajších účinkov zmeny klímy na miestnej úrovni (pomaly nastupujúce udalosti, ako aj extrémne poveternostné **podmienky**) vrátane lesných požiarov, povodní, zosuvov pôdy, vln horúčav, pobrežnej erózie a iných **prírodných katastrof**;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 155

Susana Solís Pérez, Alin Mituța, Mauri Pekkarinen, Laurence Farreng, Vlad-Marius Botoș, Irène Tolleret

Návrh uznesenia

Odsek 4

Návrh uznesenia

4. Žiada, aby sa investície do prevencie a pripravenosti na katastrofy zaručili buď prostredníctvom osobitného politického cieľa, tematickej koncentrácie alebo osobitnej podmienky na zabezpečenie investícií do miestnej infraštruktúry a riadenia rizík v menej rozvinutých mestských a vidieckych oblastiach vrátane pohraničných regiónov; domnieva sa, že cieľené financovanie by sa malo zamerať na prispôsobovanie sa zmene klímy a jej zmierňovanie prostredníctvom riešenia vedľajších účinkov zmeny klímy na miestnej úrovni (pomaly nastupujúce udalosti, ako aj extrémne poveternostné udalosti) vrátane lesných požiarov, povodní, zosuvov pôdy, vln horúčav, pobrežnej erózie a iných udalostí;

Pozmeňujúci návrh

4. Žiada, aby sa investície do prevencie a pripravenosti na katastrofy zaručili buď prostredníctvom osobitného politického cieľa, tematickej koncentrácie alebo osobitnej podmienky na zabezpečenie investícií do miestnej **a regionálnej** infraštruktúry a riadenia rizík v menej rozvinutých mestských a vidieckych oblastiach vrátane pohraničných regiónov; domnieva sa, že cieľené financovanie by sa malo zamerať na prispôsobovanie sa zmene klímy a jej zmierňovanie prostredníctvom riešenia vedľajších účinkov zmeny klímy na miestnej úrovni (pomaly nastupujúce udalosti, ako aj extrémne poveternostné udalosti) vrátane lesných požiarov, povodní, zosuvov pôdy, vln horúčav, pobrežnej erózie a iných udalostí;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 156

Martina Michels

v mene skupiny The Left

Návrh uznesenia
Odsek 4

Návrh uznesenia

4. Žiada, aby sa investície do prevencie *a* pripravenosti na katastrofy zaručili buď prostredníctvom osobitného **politického cieľa, tematickej koncentrácie alebo osobitnej podmienky** na zabezpečenie investícií do miestnej infraštruktúry a riadenia rizík **v menej rozvinutých mestských a vidieckych oblastiach vrátane pohraničných regiónov**; domnieva sa, že ciele financovanie by sa malo zamerať na prispôsobovanie sa zmene klímy a jej zmierňovanie prostredníctvom riešenia vedľajších účinkov zmeny klímy na miestnej úrovni (pomaly nastupujúce udalosti, ako aj extrémne poveternostné udalosti) vrátane lesných požiarov, povodní, zosuvov pôdy, vln horúčav, pobrežnej erózie a iných udalostí;

Pozmeňujúci návrh

4. Žiada, aby sa investície do **adaptácie na zmenu klímy**, prevencie **katastrof**, pripravenosti na katastrofy *a* **nápravy katastrof** zaručili buď prostredníctvom osobitného *a* **dostatočne financovaného trvalého strategického mechanizmu nad rámec Fondu solidarity** na zabezpečenie investícií do **príslušnej** miestnej infraštruktúry a riadenia rizík **a katastrof**; domnieva sa, že ciele financovanie by sa malo zamerať na prispôsobovanie sa zmene klímy a jej zmierňovanie prostredníctvom riešenia vedľajších účinkov zmeny klímy na miestnej úrovni (pomaly nastupujúce udalosti, ako aj extrémne poveternostné udalosti) vrátane lesných požiarov, povodní, zosuvov pôdy, vln horúčav, pobrežnej erózie a iných udalostí;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 157
Nora Mebarek

Návrh uznesenia
Odsek 4 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

4a. Víta vytvorenie Fondu na spravodlivú transformáciu na podporu regiónov, ktoré sú zo sociálno-ekonomického hľadiska najviac ohrozené prechodom na uhlíkovú neutralitu; vyzýva Komisiu, aby sa poučila z vykonávania tohto fondu a objasnila jeho ciele; žiada, aby sa na programové obdobie po roku 2027 zriadil Fond na spravodlivú transformáciu II, ktorý by mal byť plne integrovaný do nariadenia o spoločných

ustanoveniach, a aby sa uplatňovali zásady zdieľaného riadenia a partnerstva; domnieva sa, že regióny s vysokými emisiami CO2 na obyvateľa, ako aj odvetvia v procese transformácie by mali mať prístup k tomuto fondu; žiada, aby sa v tomto novom FST rozlišovalo medzi zmierňovaním zmeny klímy a adaptáciou na ňu; zdôrazňuje, že časť finančných prostriedkov by sa mala venovať sociálne spravodlivej transformácii a zníženiu uhlíkovej stopy Únie;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 158
Martina Michels
v mene skupiny The Left

Návrh uznesenia
Odsek 4 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

4a. Dôrazne podporuje uplatňovanie podmienok právneho štátu vo všetkých členských štátoch; je presvedčený, že politika súdržnosti nesmie prispievať k zneužívaniu finančných prostriedkov EÚ, a preto očakáva, že Komisia pri rokovaní o partnerských dohodách a programoch v oblasti politiky súdržnosti plne zohľadní aspekty právneho štátu; tiež sa domnieva, že by sa malo odmietnuť akékoľvek pozastavenie financovania, ktoré by postihlo miestne a regionálne orgány, ktoré nie sú zodpovedné za porušovanie zásad právneho štátu zo strany ich národných vlád, a že Európska komisia by mala určiť oblasti, v ktorých môže priamo spolupracovať s mestami a regiónmi na posilnení právneho štátu v Európe, aby koneční príjemcovia finančných prostriedkov neboli nespravodlivo postihnutí;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 159

Corina Crețu, Hannes Heide, Matthias Ecke, Marcos Ros Sempere, Nora Mebarek

Návrh uznesenia

Odsek 4 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

4a. Žiada, aby sa pravidlá pre presmerovanie finančných prostriedkov spružnili, napríklad zväžením vytvorenia osobitnej osi, aby sa miestne a regionálne orgány mohli venovať novým prioritám; zdôrazňuje, že to neoslabí viacročnú orientáciu politiky, ale pomôže čo najlepšie sa prispôbiť rýchlo sa meniacej povahe našej doby;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 160

Andrey Novakov

Návrh uznesenia

Odsek 5

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

5. Vyzýva na vytvorenie programu technickej pomoci **určeného osobitne pre** menšie obce a cezhraničné a vidiecke oblasti, **ktoré čelia** novým výzvam, ako je zelená transformácia a zmena klímy; **domnieva sa, že podpora by mala mať podobu** 100 % financovania EÚ na budovanie administratívnych kapacít, vypracovanie projektov a schopnosti strategického plánovania (vrátane plánovacích nástrojov), **pričom** kritériá pridelovania by mali **zahŕňať počet** obyvateľov a **potreby a výzvy týchto oblastí**;

5. Vyzýva na vytvorenie programu technickej pomoci **a poradenstva (TAAP) zameraného na** menšie obce a cezhraničné a vidiecke oblasti, **aby mohli čeliť** novým výzvam, ako je zelená transformácia a zmena klímy; **zdôrazňuje, že TAAP by mal dopĺňať existujúce nástroje technického a finančného poradenstva vrátane tých, ktoré boli vyvinuté v spolupráci medzi EIB a Komisiou, a to aj v oblasti energetickej efektívnosti; vyzýva na ciele podporu vo forme** 100 % **spolufinancovania zo strany EÚ** na budovanie **technických, finančných a administratívnych kapacít, vypracovanie a prípravu projektov, identifikáciu a budovanie zásobníka projektov, ako aj**

schopnosti strategického plánovania (vrátane plánovacích nástrojov) **pre obce; zdôrazňuje, že kritériá pridelovania by mali byť prierezom medzi počtom obyvateľov a skutočnými potrebami; domnieva sa, že nová iniciatíva by mala obciam poskytnúť jednotné kontaktné miesto pre prístup k podporným modalitám v rámci platformy URBIS;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 161

Isabel Benjumea Benjumea, François-Xavier Bellamy, Gabriel Mato

Návrh uznesenia

Odsek 5

Návrh uznesenia

5. Vyzýva na vytvorenie programu technickej pomoci určeného osobitne pre menšie obce a cezhraničné a vidiecke oblasti, ktoré čelia novým výzvam, ako je zelená transformácia a zmena klímy; domnieva sa, že podpora by mala mať podobu 100 % financovania EÚ na budovanie administratívnych kapacít, vypracovanie projektov a schopnosti strategického plánovania (vrátane plánovacích nástrojov), pričom kritériá pridelovania by mali zahŕňať počet obyvateľov a potreby a výzvy týchto oblastí;

Pozmeňujúci návrh

5. Vyzýva na vytvorenie programu technickej pomoci určeného osobitne pre menšie obce a cezhraničné a vidiecke oblasti, **ako aj najvzdialenejšie regióny, zámorské územia a ostrovné regióny,** ktoré čelia novým výzvam, ako je zelená transformácia a zmena klímy; **pripomína, že najvzdialenejšie regióny a ostrovné územia sú vystavené vysokému riziku veľkých prírodných katastrof a často ich postihuje okrem iného vysoká seizmická alebo vulkanická intenzita, cyklóny, lesné požiare, búrky, záplavy a suchá;** domnieva sa, že podpora by mala mať podobu 100 % financovania EÚ na budovanie administratívnych kapacít, vypracovanie projektov a schopnosti strategického plánovania (vrátane plánovacích nástrojov), pričom kritériá pridelovania by mali zahŕňať počet obyvateľov a potreby a výzvy týchto oblastí;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 162

Maria Angela Danzi

Návrh uznesenia
Odsek 5

Návrh uznesenia

5. Vyzýva na vytvorenie programu technickej pomoci určeného osobitne pre menšie obce a cezhraničné a vidiecke oblasti, ktoré čelia novým výzvam, ako je zelená transformácia a zmena klímy; domnieva sa, že podpora by mala mať podobu 100 % financovania EÚ na budovanie administratívnych kapacít, vypracovanie projektov a schopnosti strategického plánovania (vrátane plánovacích nástrojov), pričom kritériá pridelovania by mali zahŕňať počet obyvateľov a potreby a výzvy týchto oblastí;

Pozmeňujúci návrh

5. Vyzýva na vytvorenie programu technickej pomoci určeného osobitne pre **oblasti, ktoré v posledných rokoch vykazovali ťažkosti pri čerpaní očakávaných finančných prostriedkov**, menšie obce a cezhraničné a vidiecke oblasti, ktoré čelia novým výzvam, ako je zelená transformácia a zmena klímy; domnieva sa, že podpora by mala mať podobu 100 % financovania EÚ na budovanie administratívnych kapacít **vrátane podpory náboru odborníkov, ktorí by pomohli administratívne riadiť financovateľné projekty**, vypracovanie projektov a schopnosti strategického plánovania (vrátane plánovacích nástrojov), pričom kritériá pridelovania by mali zahŕňať počet obyvateľov a potreby a výzvy týchto oblastí;

Or. it

Pozmeňujúci návrh 163
Carlos Coelho

Návrh uznesenia
Odsek 5

Návrh uznesenia

5. Vyzýva na vytvorenie programu technickej pomoci určeného osobitne pre menšie obce a cezhraničné a vidiecke oblasti, ktoré čelia novým výzvam, **ako je zelená transformácia a zmena klímy**; domnieva sa, že podpora by mala mať podobu 100 % financovania EÚ na budovanie administratívnych kapacít, vypracovanie projektov a schopnosti strategického plánovania (vrátane

Pozmeňujúci návrh

5. Vyzýva na vytvorenie programu technickej pomoci určeného osobitne pre menšie obce a cezhraničné a vidiecke oblasti, ktoré čelia novým výzvam; domnieva sa, že podpora by mala mať podobu 100 % financovania EÚ na budovanie administratívnych kapacít, vypracovanie projektov a schopnosti strategického plánovania (vrátane plánovacích nástrojov), pričom kritériá

plánovacích nástrojov), pričom kritériá pridelovania by mali zahŕňať počet obyvateľov a potreby a výzvy týchto oblastí;

pridelovania by mali zahŕňať počet obyvateľov a potreby a výzvy týchto oblastí;

Or. pt

Pozmeňujúci návrh 164
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 5

Návrh uznesenia

5. Vyzýva na vytvorenie programu technickej pomoci určeného osobitne pre menšie obce a cezhraničné a vidiecke oblasti, ktoré čelia novým výzvam, ako je zelená transformácia a zmena klímy; domnieva sa, že podpora by mala mať podobu 100 % financovania EÚ na budovanie administratívnych kapacít, vypracovanie projektov a schopnosti strategického plánovania (vrátane plánovacích nástrojov), pričom kritériá pridelovania by mali zahŕňať počet obyvateľov a potreby a výzvy týchto oblastí;

Pozmeňujúci návrh

5. Vyzýva na vytvorenie programu technickej pomoci určeného osobitne pre menšie obce a cezhraničné, **vzdialené** a vidiecke oblasti, ktoré čelia novým výzvam, ako je zelená transformácia a zmena klímy; domnieva sa, že podpora by mala mať podobu 100 % financovania EÚ na budovanie administratívnych kapacít, vypracovanie projektov a schopnosti strategického plánovania (vrátane plánovacích nástrojov), pričom kritériá pridelovania by mali zahŕňať počet obyvateľov a potreby a výzvy týchto oblastí;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 165
Corina Crețu, Hannes Heide, Matthias Ecke, Marcos Ros Sempere, Nora Mebarek

Návrh uznesenia
Odsek 5 – pododsek 1 (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

V tejto súvislosti žiada, aby sa určitá suma z fondov politiky súdržnosti vyčlenila na rozvoj územných prístupov vo vidieckych oblastiach alebo na územné prístupy

*medzi mestami a vidiekom
prostredníctvom integrovanej územnej
investície, miestneho rozvoja vedeného
komunitou alebo iného mechanizmu pre
iný ako poľnohospodársky rozvoj vidieka
s cieľom doplniť opatrenia podporované v
rámci prístupu LEADER v rámci SPP; to
bude tiež základný spôsob, ako riešiť
geografiu nespokojnosti;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 166
Carlos Coelho

Návrh uznesenia
Odsek 5 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

*5a. Za jeden z dôvodov oneskorenia
vykonávania kohéznych fondov označuje
problémy miestnych a vnútroštátnych
orgánov pri náboře kvalifikovanej
pracovnej sily na vykonávanie, riadenie a
audit týchto fondov; vyzýva členské štáty,
aby sa začali usilovať o odbornú prípravu
a nábor špecializovaných pracovníkov s
cieľom optimalizovať vykonávanie,
riadenie a audit európskych fondov v
budúcnosti, aby boli tieto fondy čo
najúčinnnejšie a najefektívnejšie;
potvrďuje, že nedostatok
špecializovaných pracovníkov v miestnych
a vnútroštátnych orgánoch vedie k
byrokratickým prieťahom, ktoré majú
vplyv na realizáciu financovaných
projektov.*

Or. pt

Pozmeňujúci návrh 167
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 5 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

5a. Žiada lepší prístup k financovaniu s cieľom umožniť investície do miestnej energetickej transformácie vrátane energetickej efektívnosti, decentralizovanej distribúcie energie a silného zamerania na energiu z obnoviteľných zdrojov a udržateľné obehové hospodárstvo; ďalej vyzýva na posilnenie zásady „znečisťovateľ platí“ a podporu dekarbonizácie v infraštruktúre mobility aj v hospodárstve s cieľom prispieť k Zelenej dohode EÚ a balíku Fitfor55;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 168
Younous Omarjee

Návrh uznesenia
Odsek 5 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

5a. žiada, aby sa v budúcnosti do odporúčaní európskeho semestra pre jednotlivé krajiny zahrnula kapitola venovaná hospodárskej, sociálnej a územnej súdržnosti;

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 169
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 5 b (nový)

5b. *Domnieva sa, že mestá a mestské orgány musia mať priamy prístup k financovaniu zo strany EÚ; pripomína význam záruk, ktoré by zabránili nespravodlivej penalizácii regionálnych a miestnych orgánov nachádzajúcich sa v krajinách, ktoré môžu byť predmetom aktivácie mechanizmu právneho štátu; zároveň požaduje regionálny rozpočet s priamym prístupom pre regióny;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 170

Christian Doleschal, Sabine Verheyen, Markus Pieper, Michael Gahler, Ralf Seekatz, Daniel Caspary, Christine Schneider, Lena Düpont, Karolin Braunsberger-Reinhold, David McAllister

Návrh uznesenia

Odsek 6

Návrh uznesenia

6. Žiada, aby politika súdržnosti zahŕňala silnejší mestský rozmer prostredníctvom určených investícií v mestských oblastiach, ako aj silnejšie prepojenie medzi mestskými a vidieckymi projektmi a investíciami; žiada, aby sa podiel národných prostriedkov z EFRR určených na rozvoj miest zvýšil z 8 % na 12 %; žiada, aby sa tieto finančné prostriedky plánovali spoločne s miestnymi orgánmi a v ich prospech; v tejto súvislosti zdôrazňuje, že administratívne kapacity sú nevyhnutné na zabezpečenie toho, aby riadiace orgány a miestne orgány získali technické znalosti o zmene klímy, ktoré môžu využiť pri plánovaní a riadení miest; je presvedčený, že to povedie k lepšiemu vypracovaniu a hodnoteniu návrhov projektov, efektívnejšiemu prideleniu zdrojov a uspokojivému plneniu rozpočtu bez výrazného rizika zrušenia záväzkov; uznáva, že integrované územné investície

Pozmeňujúci návrh

6. Žiada, aby politika súdržnosti zahŕňala silnejší mestský rozmer prostredníctvom určených investícií v mestských oblastiach, ako aj silnejšie prepojenie medzi mestskými a vidieckymi projektmi a investíciami; žiada, aby sa podiel národných prostriedkov z EFRR určených na rozvoj miest zvýšil z 8 % na 12 %; **vyzýva členské štáty, aby zabezpečili, že aj malé mestské orgány budú mať prístup k 12 % prostriedkov z EFRR na vnútroštátnej úrovni určených na financovanie projektov udržateľného a integrovaného rozvoja miest;** žiada, aby sa tieto finančné prostriedky plánovali spoločne s miestnymi orgánmi a v ich prospech; v tejto súvislosti zdôrazňuje, že administratívne kapacity sú nevyhnutné na zabezpečenie toho, aby riadiace orgány a miestne orgány získali technické znalosti o zmene klímy, ktoré môžu využiť pri plánovaní a riadení miest; je presvedčený,

zohrávajú zásadnú úlohu pri kvalitnom vykonávaní a čerpaní zdrojov;

že to povedie k lepšiemu vypracovaniu a hodnoteniu návrhov projektov, efektívnejšiemu pridelovaniu zdrojov a uspokojivému plneniu rozpočtu bez výrazného rizika zrušenia záväzkov; uznáva, že integrované územné investície zohrávajú zásadnú úlohu pri kvalitnom vykonávaní a čerpaní zdrojov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 171

Irène Tolleret, Stéphane Bijoux, Laurence Farreng

Návrh uznesenia

Odsek 6

Návrh uznesenia

6. Žiada, aby politika súdržnosti zahŕňala **silnejší** mestský rozmer prostredníctvom určených investícií v mestských oblastiach, ako aj silnejšie prepojenie medzi mestskými a vidieckymi projektmi a investíciami; **žiada, aby sa podiel národných prostriedkov z EFRR určených na rozvoj miest zvýšil z 8 % na 12 %**; žiada, aby sa tieto finančné prostriedky plánovali spoločne s miestnymi orgánmi a v ich prospech; v tejto súvislosti zdôrazňuje, že administratívne kapacity sú nevyhnutné na zabezpečenie toho, aby riadiace orgány a miestne orgány získali technické znalosti o zmene klímy, ktoré môžu využiť pri plánovaní a riadení miest; je presvedčený, že to povedie k lepšiemu vypracovaniu a hodnoteniu návrhov projektov, efektívnejšiemu pridelovaniu zdrojov a uspokojivému plneniu rozpočtu bez výrazného rizika zrušenia záväzkov; uznáva, že integrované územné **investície** zohrávajú zásadnú úlohu pri kvalitnom vykonávaní a čerpaní zdrojov;

Pozmeňujúci návrh

6. Žiada, aby politika súdržnosti zahŕňala mestský **aj vidiecky** rozmer prostredníctvom určených investícií v mestských **aj vidieckych** oblastiach, ako aj silnejšie prepojenie medzi mestskými a vidieckymi projektmi a investíciami; **vyzýva na vyčlenenie finančných prostriedkov pre vidiecke oblasti a regióny, ktoré sú závažne a trvalo znevýhodnené prírodnými alebo demografickými podmienkami, rovnako, ako je 8 % prostriedkov politiky súdržnosti vyčlenených na rozvoj mestských oblastí**; žiada, aby sa tieto finančné prostriedky plánovali spoločne s miestnymi orgánmi a v ich prospech; v tejto súvislosti zdôrazňuje, že administratívne kapacity sú nevyhnutné na zabezpečenie toho, aby riadiace orgány a miestne orgány získali technické znalosti o zmene klímy, ktoré môžu využiť pri plánovaní a riadení miest **a vidieka**; je presvedčený, že to povedie k lepšiemu vypracovaniu a hodnoteniu návrhov projektov, efektívnejšiemu pridelovaniu zdrojov a uspokojivému plneniu rozpočtu bez výrazného rizika zrušenia záväzkov; uznáva, že integrované územné **nástroje rozvoja** zohrávajú

zásadnú úlohu pri kvalitnom vykonávaní
a čerpaní zdrojov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 172

Andrey Novakov

Návrh uznesenia

Odsek 6

Návrh uznesenia

6. Žiada, aby politika súdržnosti zahŕňala silnejší mestský rozmer prostredníctvom určených investícií v mestských oblastiach, ako aj silnejšie prepojenie medzi mestskými a vidieckymi projektmi a investíciami; žiada, aby sa podiel národných prostriedkov z EFRR určených na rozvoj miest zvýšil z 8 % na 12 %; žiada, aby sa tieto finančné prostriedky plánovali spoločne s miestnymi orgánmi a v ich prospech; v tejto súvislosti zdôrazňuje, že administratívne kapacity sú nevyhnutné na zabezpečenie toho, aby riadiace orgány a miestne orgány získali technické znalosti o zmene klímy, ktoré môžu využiť pri plánovaní a riadení miest; je presvedčený, že to povedie k lepšiemu vypracovaniu a hodnoteniu návrhov projektov, efektívnejšiemu pridelovaniu zdrojov a uspokojivému plneniu rozpočtu bez výrazného rizika zrušenia záväzkov; uznáva, že integrované územné investície zohrávajú zásadnú úlohu pri kvalitnom vykonávaní a čerpaní zdrojov;

Pozmeňujúci návrh

6. Žiada, aby politika súdržnosti zahŕňala silnejší mestský rozmer prostredníctvom určených investícií v mestských oblastiach, ako aj silnejšie prepojenie medzi mestskými a vidieckymi projektmi a investíciami ***s cieľom riešiť demografickú výzvu, pascu rozvoja a rozdiely medzi mestom a vidiekom***; žiada, aby sa podiel národných prostriedkov z EFRR určených na rozvoj miest zvýšil z 8 % na 12 %; žiada, aby sa tieto finančné prostriedky plánovali spoločne s miestnymi orgánmi a v ich prospech; v tejto súvislosti zdôrazňuje, že ***technické, finančné a*** administratívne kapacity sú nevyhnutné na zabezpečenie toho, aby riadiace orgány a miestne orgány získali technické znalosti, ***najmä*** o zmene klímy, ktoré môžu využiť pri plánovaní a riadení miest; je presvedčený, že to povedie k lepšiemu vypracovaniu a hodnoteniu návrhov projektov, efektívnejšiemu pridelovaniu zdrojov a uspokojivému plneniu rozpočtu bez výrazného rizika zrušenia záväzkov; uznáva, že integrované územné investície zohrávajú zásadnú úlohu pri kvalitnom vykonávaní a čerpaní zdrojov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 173

Návrh uznesenia

Odsek 6

Návrh uznesenia

6. Žiada, aby **politika** súdržnosti **zahŕňala** silnejší mestský rozmer prostredníctvom určených investícií v mestských oblastiach, ako aj silnejšie prepojenie medzi mestskými a vidieckymi projektmi a investíciami; žiada, aby sa podiel národných prostriedkov z EFRR určených na rozvoj miest zvýšil **z 8 % na 12 %**; žiada, aby sa tieto finančné prostriedky plánovali spoločne s miestnymi orgánmi a v **ich** prospech; v tejto súvislosti zdôrazňuje, že administratívne kapacity sú nevyhnutné na zabezpečenie toho, aby riadiace orgány a miestne orgány získali technické znalosti o zmene klímy, ktoré môžu využiť pri plánovaní a riadení miest; je presvedčený, že to povedie k lepšiemu vypracovaniu a hodnoteniu návrhov projektov, efektívnejšiemu pridelovaniu zdrojov a uspokojivému plneniu rozpočtu bez **výrazného** rizika zrušenia záväzkov; uznáva, že integrované územné investície zohrávajú zásadnú úlohu pri kvalitnom vykonávaní a čerpaní zdrojov;

Pozmeňujúci návrh

6. Žiada, aby **sa do politiky** súdržnosti **zahŕnul** silnejší mestský rozmer prostredníctvom určených investícií v mestských oblastiach, ako aj silnejšie prepojenie medzi mestskými a vidieckymi projektmi a investíciami; žiada, aby sa podiel národných prostriedkov z EFRR určených na rozvoj miest zvýšil; žiada **riadiace orgány**, aby sa tieto finančné prostriedky plánovali spoločne s miestnymi **a regionálnymi** orgánmi a **aby slúžili** v prospech **miestnych spoločenstiev a regiónu**; v tejto súvislosti zdôrazňuje, že administratívne kapacity sú nevyhnutné na zabezpečenie toho, aby riadiace orgány a miestne **a regionálne** orgány získali technické znalosti o zmene klímy, ktoré môžu využiť pri plánovaní a riadení miest; je presvedčený, že to povedie k lepšiemu vypracovaniu a hodnoteniu návrhov projektov, efektívnejšiemu pridelovaniu zdrojov a uspokojivému plneniu rozpočtu bez rizika zrušenia záväzkov; uznáva, že integrované územné investície zohrávajú zásadnú úlohu pri kvalitnom vykonávaní a čerpaní zdrojov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 174

Caroline Roose

v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia

Odsek 6

Návrh uznesenia

6. Žiada, aby politika súdržnosti zahŕňala silnejší mestský rozmer

Pozmeňujúci návrh

6. Žiada, aby politika súdržnosti zahŕňala silnejší mestský rozmer

prostredníctvom určených investícií v mestských oblastiach, ako aj silnejšie prepojenie medzi mestskými a vidieckymi projektmi a investíciami; žiada, aby sa podiel národných prostriedkov z EFRR určených na rozvoj miest zvýšil z 8 % na 12 %; žiada, aby sa tieto finančné prostriedky plánovali spoločne s miestnymi orgánmi a v ich prospech; v tejto súvislosti zdôrazňuje, že administratívne kapacity sú nevyhnutné na zabezpečenie toho, aby riadiace orgány a miestne orgány získali technické znalosti o zmene klímy, ktoré môžu využiť pri plánovaní a riadení miest; je presvedčený, že to povedie k lepšiemu vypracovaniu a hodnoteniu návrhov projektov, efektívnejšiemu pridelovaniu zdrojov a uspokojivému plneniu rozpočtu bez výrazného rizika zrušenia záväzkov; uznáva, že integrované územné investície zohrávajú zásadnú úlohu pri kvalitnom vykonávaní a čerpaní zdrojov;

prostredníctvom určených investícií v mestských oblastiach, ako aj silnejšie prepojenie medzi mestskými a vidieckymi projektmi a **udržateľnými** investíciami; žiada, aby sa podiel národných prostriedkov z EFRR určených na rozvoj miest zvýšil z 8 % na 12 %; žiada, aby sa tieto finančné prostriedky plánovali spoločne s miestnymi orgánmi a v ich prospech; v tejto súvislosti zdôrazňuje, že administratívne kapacity sú nevyhnutné na zabezpečenie toho, aby riadiace orgány a miestne orgány získali technické znalosti o zmene klímy, ktoré môžu využiť pri plánovaní a riadení miest; je presvedčený, že to povedie k lepšiemu vypracovaniu a hodnoteniu návrhov projektov, efektívnejšiemu pridelovaniu zdrojov a uspokojivému plneniu rozpočtu bez výrazného rizika zrušenia záväzkov; uznáva, že integrované územné investície zohrávajú zásadnú úlohu pri kvalitnom vykonávaní a čerpaní zdrojov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 175

Susana Solís Pérez, Alin Mituța, Mauri Pekkarinen, Vlad-Marius Botoș

Návrh uznesenia

Odsek 6

Návrh uznesenia

6. Žiada, aby politika súdržnosti zahŕňala **silnejší** mestský rozmer prostredníctvom určených investícií v mestských oblastiach, ako aj silnejšie prepojenie medzi mestskými a vidieckymi projektmi a investíciami; žiada, aby sa podiel národných prostriedkov z EFRR určených na rozvoj miest **zvýšil z 8 % na 12 %**; žiada, aby sa tieto finančné prostriedky plánovali spoločne s miestnymi orgánmi **a v ich prospech**; v tejto súvislosti zdôrazňuje, že administratívne kapacity sú nevyhnutné na zabezpečenie toho, aby

Pozmeňujúci návrh

6. Žiada, aby politika súdržnosti zahŕňala **silný** mestský rozmer prostredníctvom určených investícií v mestských oblastiach, ako aj silnejšie prepojenie medzi mestskými a vidieckymi projektmi a investíciami; žiada, aby sa podiel národných prostriedkov z EFRR určených na rozvoj miest **zachoval aspoň na úrovni 8 %**; žiada, aby sa tieto finančné prostriedky plánovali spoločne s miestnymi **a regionálnymi** orgánmi; v tejto súvislosti zdôrazňuje, že administratívne kapacity sú nevyhnutné na zabezpečenie toho, aby

riadiace orgány **a miestne orgány** získali technické znalosti o zmene klímy, ktoré môžu využiť pri plánovaní a riadení miest; je presvedčený, že to povedie k lepšiemu vypracovaniu a hodnoteniu návrhov projektov, efektívnejšiemu pridelovaniu zdrojov a uspokojivému plneniu rozpočtu bez výrazného rizika zrušenia záväzkov; uznáva, že integrované územné investície zohrávajú zásadnú úlohu pri kvalitnom vykonávaní a čerpaní zdrojov;

riadiace orgány získali technické znalosti o zmene klímy, ktoré môžu využiť pri plánovaní a riadení miest; je presvedčený, že to povedie k lepšiemu vypracovaniu a hodnoteniu návrhov projektov, efektívnejšiemu pridelovaniu zdrojov a uspokojivému plneniu rozpočtu bez výrazného rizika zrušenia záväzkov; uznáva, že integrované územné investície zohrávajú zásadnú úlohu pri kvalitnom vykonávaní a čerpaní zdrojov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 176
Marcos Ros Sempere, Corina Crețu

Návrh uznesenia
Odsek 6 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

6a. Považuje UA2030 za skutočný a vhodný nástroj, ktorý zabezpečuje súdržnosť EÚ prostredníctvom riadenia každého z jej regiónov a ich osobitostí; vyzýva EK, aby zvažila zmenu úlohy Územnej agendy nad rámec usmerňovania územného riadenia; vyzýva členské štáty, aby rozvíjali svoje územné programy v súlade s UA2030 ako základ pre plánovanie svojich územných stratégií, ktoré zohľadnia osobitosti každého z regiónov a budú slúžiť ako podnety, a s cieľom stimulovať rozhodovací proces a navrhovanie územných a mestských politík;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 177
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia

Odsek 6 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

6a. *Vyzýva Komisiu a Radu, aby podporovali vyčlenenie finančných prostriedkov na programy UA2030 vo vidieckych oblastiach a regiónoch, ktoré sú závažne a trvalo znevýhodnené prírodnými alebo demografickými podmienkami, rovnako, ako je 8 % prostriedkov politiky súdržnosti vyčlenených na rozvoj programov v rámci mestskej agendy; tieto prostriedky sa využívajú prevažne prostredníctvom integrovaných nástrojov územného rozvoja; pripomína význam pevných prepojení medzi vidiekom a mestom, ako aj osobitnú podporu žien vo vidieckych oblastiach;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 178

Christian Doleschal, Sabine Verheyen, Markus Pieper, Michael Gahler, Ralf Seekatz, Daniel Caspary, Christine Schneider, Lena Düpont, Karolin Braunsberger-Reinhold, David McAllister

Návrh uznesenia

Odsek 6 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

6a. *Vyzýva na vytvorenie skutočnej štrukturálnej politiky pre vidiecke oblasti, ktorá by zodpovedala príslušným výzvam z hľadiska jej tematických cieľov; poukazuje na to, že rozdelenie finančných prostriedkov medzi mestské a vidiecke oblasti [EU Cohesion Policy in non-urban areas (Politika súdržnosti EÚ v mimomestských oblastiach), štúdia vypracovaná pre výbor REGI, PE 652.210 – september 2020] v žiadnom prípade nespĺňa cieľ stanovený v článku 174 ZFEÚ; je presvedčený, že z financovania by mali mať prospech mestské aj vidiecke*

oblasti vyváženým spôsobom;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 179
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 6 b (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

6b. Pripomína, že Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka (EPFRV) by mal byť prepojený s rámcom politiky súdržnosti a opäť spojený s nariadením o spoločných ustanoveniach, ktoré je potrebné na plný rozvoj vidieckych regiónov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 180
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 6 c (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

6c. Žiada, aby sa tradičné makroekonomické ukazovatele a HDP doplnili novými ukazovateľmi (napríklad indexom sociálneho pokroku EÚ a indexom zraniteľnosti voči zmene klímy) s cieľom riešiť nové európske priority, ako je Európska zelená dohoda alebo Európsky pilier sociálnych práv, a lepšie odzrkadľovať zelenú a digitálnu transformáciu a blahobyt ľudí; žiada, aby sa pri pridelovaní kohézneho rozpočtu zohľadňovalo posúdenie vplyvu a územný rozmer s cieľom zohľadniť rôznorodú

*hospodársku, sociálnu a územnú situáciu
v rôznych členských štátoch;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 181

Corina Crețu, Hannes Heide, Matthias Ecke, Marcos Ros Sempere, Nora Mebarek

Návrh uznesenia

Odsek 7

Návrh uznesenia

7. Žiada, aby sa zrušené záväzky v oblasti súdržnosti využili na tematickú koncentráciu na **miestnu infraštruktúru a na** rezervné rezervy v rámci politiky súdržnosti, **ktoré budú** absorbovať budúce **inflačné šoky** alebo šoky v dodávateľskom reťazci; domnieva sa, že **mechanizmus** by **mal** fungovať priebežne v nadväznosti na viacročné a ročné cykly zrušenia záväzkov;

Pozmeňujúci návrh

7. **Zastáva názor, že využívanie zrušených záväzkov** v oblasti súdržnosti na rezervné rezervy v rámci politiky súdržnosti **by okrem iného pomohlo** absorbovať budúce **zvýšenie inflácie** alebo šoky v dodávateľskom reťazci; domnieva sa, že **toto využívanie** by **malo** fungovať priebežne **na základe potreby a** v nadväznosti na viacročné a ročné cykly zrušenia záväzkov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 182

Martina Michels

v mene skupiny The Left

Návrh uznesenia

Odsek 8

Návrh uznesenia

8. **Žiada o zníženie požiadaviek na tematickú koncentráciu s cieľom umožniť väčšiu flexibilitu pri uspokojovaní miestnych potrieb v súlade so zásadou politiky založenej na mieste v rámci územných investícií EÚ; zdôrazňuje, že tematické koncentrácie by sa mali prispôbiť spôsobu praktického fungovania regiónov a miest, od programovania a preprogramovania až po**

Pozmeňujúci návrh

vypúšťa sa

realizáciu a ukončenie; je presvedčený, že kľúčovou zásadou by mal byť investičný prístup prispôsobený konkrétnym potrebám v teréne;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 183
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 8

Návrh uznesenia

8. Žiada *o zníženie* požiadaviek na tematickú koncentráciu *s cieľom umožniť väčšiu flexibilitu pri uspokojovaní miestnych potrieb v súlade so zásadou politiky založenej na mieste v rámci územných investícií EÚ; zdôrazňuje, že tematické koncentrácie by sa mali prispôbiť spôsobu praktického fungovania regiónov a miest, od programovania a preprogramovania až po realizáciu a ukončenie*; je presvedčený, že kľúčovou zásadou by mal byť investičný prístup prispôsobený konkrétnym potrebám v teréne;

Pozmeňujúci návrh

8. Žiada, *aby sa aspoň 40 %* požiadaviek na tematickú koncentráciu *z EFRR pridelilo na politický cieľ 2*; je presvedčený, že kľúčovou zásadou by mal byť investičný prístup prispôsobený konkrétnym potrebám v teréne;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 184
Martina Michels
v mene skupiny The Left

Návrh uznesenia
Odsek 8

Návrh uznesenia

8. Žiada *o zníženie požiadaviek na tematickú koncentráciu s cieľom umožniť väčšiu flexibilitu pri uspokojovaní*

Pozmeňujúci návrh

8. Žiada, *aby sa pokračovalo v tematickej koncentrácii na podporu všeobecných cieľov hospodárskej,*

miestnych potrieb v súlade so zásadou politiky založenej na mieste v rámci územných investícií EÚ; zdôrazňuje, že tematické koncentrácie by sa mali prispôsobiť spôsobu praktického fungovania regiónov a miest, od programovania a preprogramovania až po realizáciu a ukončenie; je presvedčený, že kľúčovou zásadou by mal byť investičný prístup prispôsobený konkrétnym potrebám v teréne;

sociálnej a územnej súdržnosti, ako je stanovené v článku 174 ZFEÚ, a v súlade so spoločnými cieľmi EÚ; je presvedčený, že politický cieľ sociálne vyváženej zelenej transformácie je potrebné posilniť aj po roku 2027; vyzýva na posilnenie partnerstva s regiónmi a mestami s cieľom podporiť ich pri zlepšovaní operačných mechanizmov v praxi, od programovania a preprogramovania až po realizáciu a ukončenie; je presvedčený, že kľúčovou zásadou by mal byť investičný prístup prispôsobený konkrétnym potrebám v teréne;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 185

Irène Tolleret, Stéphane Bijoux, Laurence Farreng

Návrh uznesenia Odsek 8

Návrh uznesenia

8. *Žiada o zníženie požiadaviek na tematickú koncentráciu s cieľom umožniť väčšiu flexibilitu pri uspokojovaní miestnych potrieb v súlade so zásadou politiky založenej na mieste v rámci územných investícií EÚ; zdôrazňuje, že tematické koncentrácie by sa mali prispôsobiť spôsobu praktického fungovania regiónov a miest, od programovania a preprogramovania až po realizáciu a ukončenie; je presvedčený, že kľúčovou zásadou by mal byť investičný prístup prispôsobený konkrétnym potrebám v teréne;*

Pozmeňujúci návrh

8. *Požaduje flexibilitu na programovej úrovni s cieľom umožniť konkrétnejšie a cielenejšie opatrenia a diferencovaný a územný prístup pri uspokojovaní miestnych potrieb v súlade so zásadou politiky založenej na mieste v rámci územných investícií EÚ; zdôrazňuje, že flexibilita by sa mala poskytnúť spôsobu praktického fungovania regiónov a miest, od programovania a preprogramovania až po realizáciu a ukončenie; je presvedčený, že kľúčovou zásadou by mal byť investičný prístup prispôsobený konkrétnym potrebám v teréne;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 186

Susana Solís Pérez, Alin Mituța, Mauri Pekkarinen, Vlad-Marius Botoș

Návrh uznesenia Odsek 8

Návrh uznesenia

8. Žiada o **zniženie** požiadaviek na tematickú koncentráciu s cieľom umožniť väčšiu flexibilitu pri uspokojovaní miestnych potrieb v súlade so zásadou politiky založenej na mieste v rámci územných investícií EÚ; zdôrazňuje, že **tematické koncentrácie by sa mali prispôbiť spôsobu praktického fungovania regiónov a miest, od programovania a preprogramovania až po realizáciu a ukončenie**; je presvedčený, že kľúčovou zásadou by mal byť investičný prístup prispôbený konkrétnym potrebám v teréne;

Pozmeňujúci návrh

8. Žiada o **preskúmanie** požiadaviek na tematickú koncentráciu s cieľom umožniť väčšiu flexibilitu pri uspokojovaní **regionálnych a** miestnych potrieb v súlade so zásadou politiky založenej na mieste v rámci územných investícií EÚ; zdôrazňuje, že **tematická koncentrácia zostáva základným kameňom prechodu na konkurencieschopnejšiu a inteligentnejšiu Európu, ako aj na čisté bezuhlíkové hospodárstvo a odolnú Európu**; je presvedčený, že kľúčovou zásadou by mal byť investičný prístup prispôbený konkrétnym potrebám v teréne;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 187 Nora Mebarek

Návrh uznesenia Odsek 8

Návrh uznesenia

8. **Žiada o zníženie požiadaviek na tematickú koncentráciu s cieľom umožniť** väčšiu flexibilitu pri uspokojovaní miestnych potrieb v súlade so zásadou politiky založenej na mieste v rámci územných investícií EÚ; zdôrazňuje, že tematické koncentrácie by sa mali prispôbiť spôsobu praktického fungovania regiónov a miest, od programovania a preprogramovania až po realizáciu a ukončenie; je presvedčený, že kľúčovou zásadou by mal byť investičný prístup prispôbený konkrétnym potrebám v teréne;

Pozmeňujúci návrh

8. **Požaduje** väčšiu flexibilitu pri uspokojovaní miestnych potrieb v súlade so zásadou politiky založenej na mieste v rámci územných investícií EÚ; zdôrazňuje, že tematické koncentrácie by sa **pri zachovaní vysokej úrovne investícií do ekologickejšej, inteligentnejšej a sociálnejšej Európy** mali prispôbiť spôsobu praktického fungovania regiónov a miest, od programovania a preprogramovania až po realizáciu a ukončenie; je presvedčený, že kľúčovou zásadou by mal byť investičný prístup prispôbený konkrétnym potrebám v teréne;

Pozmeňujúci návrh 188

Corina Crețu, Hannes Heide, Matthias Ecke, Marcos Ros Sempere

Návrh uznesenia

Odsek 8

Návrh uznesenia

8. **Žiada o zníženie požiadaviek na tematickú koncentráciu s cieľom umožniť** väčšiu flexibilitu pri uspokojovaní miestnych potrieb v súlade so zásadou politiky založenej na mieste v rámci územných investícií EÚ; zdôrazňuje, že tematické koncentrácie by **sa mali prispôbiť spôsobu praktického fungovania** regiónov **a miest**, od programovania a preprogramovania až po realizáciu a ukončenie; je presvedčený, že kľúčovou zásadou by mal byť investičný prístup prispôbený konkrétnym potrebám v teréne;

Pozmeňujúci návrh

8. **Požaduje** väčšiu flexibilitu pri uspokojovaní miestnych **a regionálnych** potrieb v súlade so zásadou politiky založenej na mieste v rámci územných investícií EÚ; zdôrazňuje, že tematické koncentrácie by mali **byť nielen v súlade s politikami EÚ, ale mali by zahrňať aj skutočné potreby miestnych orgánov a** regiónov, od programovania a preprogramovania až po realizáciu a ukončenie; je presvedčený, že kľúčovou zásadou by mal byť investičný prístup prispôbený konkrétnym potrebám v teréne;

Pozmeňujúci návrh 189

Martina Michels

v mene skupiny The Left

Návrh uznesenia

Odsek 8 a (nový)

Návrh uznesenia

8a. Naliehavo vyzýva na zachovanie osobitného politického cieľa zameraného na riešenie sociálnych nerovností, keďže regionálna konvergencia sa spomalila a v poslednom čase sa objavili nové faktory nerovností, ako aj nové tematické ciele, najmä v oblasti priemyselnej transformácie (pomoc regiónom negatívne ovplyvneným nevyhnutným

prechodom na klimatickú neutralitu) a prevencie a riadenia katastrof (pomoc regiónom postihnutým rastúcimi dôsledkami zmeny klímy a katastrofami);

Or. en

Pozmeňujúci návrh 190
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 8 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

8a. *Vyzýva Komisiu, aby do pripravovaného právneho rámca politiky súdržnosti po roku 2027 zaviedla prísne kritériá, ktorých cieľom je zlepšiť uplatňovanie zásady „nespôsobať škodu“;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 191
Isabel Benjumea Benjumea, François-Xavier Bellamy, Gabriel Mato

Návrh uznesenia
Odsek 9

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

9. Žiada, aby sa počiatočné alokácie a miera spolufinancovania posudzovali na základe NUTS 3 (nomenklatúra územných štatistických jednotiek), aby sa finančné prostriedky nasmerovali tam, kde sú najviac potrebné, a aby sa zabránilo vzniku zaostalých oblastí; zdôrazňuje, že takýto posun by mal zohľadniť možné negatívne účinky na financovanie väčších mestských oblastí zo strany EÚ; zdôrazňuje, že je to potrebné, aby sa nezastavila trajektória rozvoja metropolitných oblastí, ktoré boli

9. Žiada, aby sa počiatočné alokácie a miera spolufinancovania posudzovali na základe NUTS 3 (nomenklatúra územných štatistických jednotiek), aby sa finančné prostriedky nasmerovali tam, kde sú najviac potrebné, a aby sa zabránilo vzniku zaostalých oblastí; zdôrazňuje, že takýto posun by mal zohľadniť možné negatívne účinky na financovanie väčších mestských oblastí zo strany EÚ; zdôrazňuje, že je to potrebné, aby sa nezastavila trajektória rozvoja metropolitných oblastí, ktoré boli

predtým intenzívnejšie podporované politikou súdržnosti;

predtým intenzívnejšie podporované politikou súdržnosti; **vyzýva Komisiu, aby zaručila vysokú mieru spolufinancovania pre najvzdialenejšie regióny, a to najmenej 85 % a v osobitných prípadoch 100 %; pripomína, že tieto územia, ako sa uznáva v zmluvách, čelia osobitným obmedzeniam a hospodárskej a sociálnej situácii, ktorú zhoršuje ich odľahlosť, ostrovny charakter, malá rozloha, zložitá topografia a podnebie alebo ich hospodárska závislosť od niekoľkých výrobkov;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 192
Irène Tolleret, Stéphane Bijoux

Návrh uznesenia
Odsek 9

Návrh uznesenia

9. **Žiada, aby sa počiatkové alokácie a miera spolufinancovania posudzovali na základe NUTS 3 (nomenklatúra územných štatistických jednotiek),** aby sa finančné prostriedky nasmerovali tam, kde sú najviac potrebné, a aby sa zabránilo vzniku zaostalých oblastí; **zdôrazňuje, že takýto posun by mal zohľadniť možné negatívne účinky na financovanie väčších mestských oblastí zo strany EÚ; zdôrazňuje, že je to potrebné, aby sa nezastavila trajektória rozvoja metropolitných oblastí, ktoré boli predtým intenzívnejšie podporované politikou súdržnosti;**

Pozmeňujúci návrh

9. **Vyzýva na riešenie vnútroregionálnych rozdielov tým, že sa bude venovať väčšia pozornosť rozmanitosti území,** aby sa finančné prostriedky nasmerovali tam, kde sú najviac potrebné, a aby sa zabránilo vzniku zaostalých oblastí;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 193
Corina Crețu, Hannes Heide, Matthias Ecke, Marcos Ros Sempere, Nora Mebarek

Návrh uznesenia
Odsek 9

Návrh uznesenia

9. **Žiada**, aby sa počiatkové alokácie a **miera** spolufinancovania **posudzovali** na základe NUTS 3 (nomenklatúra územných štatistických jednotiek), aby sa finančné prostriedky nasmerovali tam, kde sú najviac potrebné, a aby sa zabránilo vzniku zaostalých oblastí; **zdôrazňuje**, že **takýto posun by mal zohľadniť** možné negatívne účinky na financovanie väčších mestských oblastí zo strany EÚ; **zdôrazňuje, že je to potrebné, aby sa nezastavila trajektória rozvoja metropolitných oblastí, ktoré boli predtým intenzívnejšie podporované politikou súdržnosti;**

Pozmeňujúci návrh

9. **Vyzýva Komisiu**, aby **posúdila** počiatkové alokácie a **mieru** spolufinancovania na základe NUTS 3 (nomenklatúra územných štatistických jednotiek), aby sa finančné prostriedky nasmerovali tam, kde sú najviac potrebné, a aby sa zabránilo vzniku zaostalých oblastí; **zdôrazňuje**, že **posúdenie by malo v prípade takéhoto prístupu zohľadniť** možné negatívne účinky na financovanie väčších mestských oblastí zo strany EÚ, **ako sú metropolitné oblasti;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 194

Susana Solís Pérez, Alin Mituța, Mauri Pekkarinen, Laurence Farreng, Vlad-Marius Botoș

Návrh uznesenia
Odsek 9

Návrh uznesenia

9. **Žiada**, aby sa počiatkové alokácie a miera spolufinancovania posudzovali na základe NUTS 3 (nomenklatúra územných štatistických jednotiek), aby sa finančné prostriedky nasmerovali tam, kde sú najviac potrebné, a aby sa zabránilo vzniku zaostalých oblastí; **zdôrazňuje**, že **takýto posun by mal zohľadniť možné negatívne účinky na financovanie väčších mestských oblastí zo strany EÚ;** **zdôrazňuje, že je to potrebné, aby sa nezastavila trajektória rozvoja metropolitných oblastí, ktoré boli predtým intenzívnejšie podporované politikou súdržnosti;**

Pozmeňujúci návrh

9. **Žiada**, aby sa počiatkové alokácie a miera spolufinancovania posudzovali na základe NUTS 3 (nomenklatúra územných štatistických jednotiek), aby sa finančné prostriedky nasmerovali tam, kde sú najviac potrebné, a aby sa zabránilo vzniku zaostalých oblastí; **zdôrazňuje**, že **je dôležité podporovať regióny, ktoré sa nachádzajú v pasci rozvoja charakterizovanej dlhými obdobiami pomalého alebo negatívneho rastu, s nízkym rastom produktivity a nízkou úrovňou tvorby pracovných miest, ako sa zdôrazňuje v ôsmej správe o súdržnosti EÚ;**

Pozmeňujúci návrh 195
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 9

Návrh uznesenia

9. Žiada, aby sa počiatočné alokácie a miera spolufinancovania posudzovali na základe NUTS 3 (nomenklatúra územných štatistických jednotiek), aby sa finančné prostriedky nasmerovali tam, kde sú najviac potrebné, a aby sa zabránilo vzniku zaostalých oblastí; zdôrazňuje, že takýto posun by mal zohľadniť možné negatívne účinky na financovanie väčších mestských oblastí zo strany EÚ; zdôrazňuje, že je to potrebné, aby sa nezastavila trajektória rozvoja metropolitných oblastí, ktoré boli predtým intenzívnejšie podporované politikou súdržnosti;

Pozmeňujúci návrh

9. Žiada, aby sa počiatočné alokácie a miera spolufinancovania posudzovali na základe NUTS 3 (nomenklatúra územných štatistických jednotiek), aby sa finančné prostriedky nasmerovali tam, kde sú najviac potrebné, a aby sa zabránilo vzniku **chudobných a** zaostalých oblastí; zdôrazňuje, že takýto posun by mal zohľadniť možné negatívne účinky na financovanie väčších mestských oblastí zo strany EÚ; zdôrazňuje, že je to potrebné, aby sa nezastavila trajektória rozvoja metropolitných oblastí, ktoré boli predtým intenzívnejšie podporované politikou súdržnosti;

Pozmeňujúci návrh 196
Peter Pollák

Návrh uznesenia
Odsek 9 – pododsek 1 (nový)

Návrh uznesenia

Zdôrazňuje, že rozsah podpory v rámci politiky súdržnosti zahŕňa integráciu a začlenenie viac ako 3 miliónov ľudí, ktorým hrozí sociálne vylúčenie, vrátane podpory 600 000 ľudí z marginalizovaných skupín, ako sú Rómovia žijúci najmä v menej rozvinutých regiónoch EÚ; vyjadruje

Pozmeňujúci návrh

poľutovanie nad neochotou miestnych samospráv niektorých členských štátov účinne využívať kohézne fondy na zabezpečenie prístupu týchto ľudí ku kvalitným službám, ako je prístup k vode a dôstojným životným podmienkam; vyzýva členské štáty, aby sa zaoberali týmito najpálčivejšími otázkami, ktoré významne prispievajú k zníženiu regionálnych rozdielov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 197
Nora Mebarek

Návrh uznesenia
Odsek 9 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

9a. *Žiada o úpravu výpočtu miery spolufinancovania a požiadaviek na tematickú koncentráciu, a to nielen na základe regionálneho HDP, ale aj na základe kritérií týkajúcich sa vystavenia zmene klímy, miery nezamestnanosti a nezamestnanosti mladých ľudí, sociálneho vylúčenia, miery predčasného ukončenia školskej dochádzky a migračného tlaku;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 198
Martina Michels
v mene skupiny The Left

Návrh uznesenia
Odsek 10

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

10. *Domnieva sa, že pri pridelení finančných prostriedkov na miestne*

vypúšťa sa

projekty by sa mal klásť dôraz na menší počet projektov s vyšším rozpočtom a spoločným prínosom namiesto rozptýlenia obmedzených zdrojov na veľký počet projektov s nízkym rozpočtom; žiada o usmernenie a podporu pri plánovaní, aby sa predišlo zrušeniu záväzkov a zmene účelu;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 199
Maria Angela Danzi

Návrh uznesenia
Odsek 10

Návrh uznesenia

10. Domnieva sa, že pri pridelovaní finančných prostriedkov na miestne projekty by sa mal klásť dôraz na menší počet projektov s vyšším rozpočtom a spoločným prínosom namiesto rozptýlenia obmedzených zdrojov na veľký počet projektov s nízkym rozpočtom; žiada o usmernenie a podporu pri plánovaní, aby sa predišlo zrušeniu záväzkov a zmene účelu;

Pozmeňujúci návrh

10. **Domnieva sa, že zjednodušenie administratívnych postupov na prístup k fondom politiky súdržnosti by pomohlo skrátiť čas realizácie projektov a zlepšiť možnosti čerpania finančných prostriedkov;** domnieva sa, že pri pridelovaní finančných prostriedkov na miestne projekty by sa mal klásť dôraz na menší počet projektov s vyšším rozpočtom a spoločným prínosom namiesto rozptýlenia obmedzených zdrojov na veľký počet projektov s nízkym rozpočtom; žiada o usmernenie a podporu pri plánovaní, aby sa predišlo zrušeniu záväzkov a zmene účelu; **požaduje tiež priamu podporu odbornej prípravy zamestnancov a zavádzania systémov monitorovania a hodnotenia;**

Or. it

Pozmeňujúci návrh 200
Irène Tolleret, Stéphane Bijoux, Laurence Farreng

Návrh uznesenia
Odsek 10

Návrh uznesenia

10. Domnieva sa, že pri pridelovaní finančných prostriedkov na miestne projekty **by sa mal klásť dôraz na menší počet projektov** s vyšším rozpočtom a spoločným prínosom **namiesto rozptýlenia obmedzených zdrojov na veľký počet projektov s nízkym rozpočtom**; žiada o usmernenie a podporu pri plánovaní, aby sa predišlo zrušeniu záväzkov a zmene účelu;

Pozmeňujúci návrh

10. Domnieva sa, že pri pridelovaní finančných prostriedkov na miestne projekty **miestne a regionálne orgány kombinujú projekty** s vyšším rozpočtom **so spoločným prínosom a projekty malého rozsahu, aby sa politika súdržnosti priblížila občanom EÚ**; žiada o usmernenie a podporu pri plánovaní, aby sa predišlo zrušeniu záväzkov a zmene účelu; **zdôrazňuje význam posilnenia prístupu zdola nahor k územnému rozvoju, ktorý je nástrojom sociálnej inovácie a budovania kapacít, pričom umožňuje občanom prevziať zodpovednosť za rozvoj svojho územia prostredníctvom navrhovania a realizácie stratégií a projektov**;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 201

Andrey Novakov

Návrh uznesenia

Odsek 10

Návrh uznesenia

10. Domnieva sa, že pri pridelovaní finančných prostriedkov na miestne projekty **by sa mal klásť dôraz na menší počet projektov** s vyšším rozpočtom a spoločným prínosom **namiesto rozptýlenia obmedzených zdrojov na veľký počet projektov s nízkym rozpočtom**; žiada o usmernenie a podporu pri plánovaní, aby sa predišlo zrušeniu záväzkov a zmene účelu;

Pozmeňujúci návrh

10. Domnieva sa, že pri pridelovaní finančných prostriedkov na miestne projekty **by sa mal klásť dôraz na menší počet projektov** s vyšším rozpočtom a spoločným prínosom **namiesto rozptýlenia obmedzených zdrojov na veľký počet projektov s nízkym rozpočtom**; **vyzýva na kombináciu menších regionálnych finančných nástrojov s väčšími regionálnymi platformami s cieľom zvýšiť efektívnosť a politický vplyv**; žiada o usmernenie a podporu pri plánovaní, aby sa predišlo zrušeniu záväzkov a zmene účelu;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 202

Susana Solís Pérez, Alin Mituța, Mauri Pekkarinen, Laurence Farreng, Vlad-Marius Botoș

Návrh uznesenia

Odsek 10

Návrh uznesenia

10. Domnieva sa, že pri pridelovaní finančných prostriedkov na miestne projekty by sa **mal** klásť dôraz na menší počet projektov s vyšším rozpočtom a spoločným prínosom namiesto rozptýlenia obmedzených zdrojov na veľký počet projektov s nízkym rozpočtom; **žiada o** usmernenie a podporu pri plánovaní, aby sa predišlo zrušeniu záväzkov a zmene účelu;

Pozmeňujúci návrh

10. Domnieva sa, že pri pridelovaní finančných prostriedkov na miestne projekty **v mestských aj vidieckych oblastiach** by sa **mohol** klásť dôraz na menší počet projektov s vyšším rozpočtom a spoločným prínosom namiesto rozptýlenia obmedzených zdrojov na veľký počet projektov s nízkym rozpočtom; **vyzýva Komisiu na** usmernenie a podporu pri plánovaní, aby sa predišlo zrušeniu záväzkov a zmene účelu, **s cieľom poskytnúť MSP možnosť zúčastniť sa na projektoch v čo najväčšej miere;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 203

Martina Michels

v mene skupiny The Left

Návrh uznesenia

Odsek 10

Návrh uznesenia

10. **Domnieva sa, že pri pridelovaní finančných prostriedkov na miestne projekty by sa mal klásť dôraz na menší počet projektov s vyšším rozpočtom a spoločným prínosom namiesto rozptýlenia obmedzených zdrojov na veľký počet projektov s nízkym rozpočtom; žiada o usmernenie a podporu** pri plánovaní, aby sa predišlo zrušeniu záväzkov a zmene účelu;

Pozmeňujúci návrh

10. **žiada, aby sa posilnilo usmerňovanie a podpora** pri plánovaní **pre miestne, komunitné a malé projekty**, aby sa predišlo zrušeniu záväzkov a zmene účelu **a aby sa zvýšila viditeľnosť a zodpovednosť**; **vyzýva na posilnenie partnerstva s regiónmi a mestami s cieľom podporiť ich pri zlepšovaní operačných mechanizmov v praxi, od programovania a preprogramovania až po realizáciu a ukončenie;**

Pozmeňujúci návrh 204
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 10

Návrh uznesenia

10. Domnieva sa, že pri pridelovaní finančných prostriedkov na miestne projekty by sa mal klásť dôraz na menší počet projektov s vyšším rozpočtom a spoločným prínosom ***namiesto rozptýlenia obmedzených zdrojov na veľký počet projektov s nízkym rozpočtom***; žiada o usmernenie a podporu pri plánovaní, aby sa predišlo zrušeniu záväzkov a zmene účelu;

Pozmeňujúci návrh

10. Domnieva sa, že pri pridelovaní finančných prostriedkov na miestne projekty by sa mal klásť dôraz na menší počet projektov s vyšším rozpočtom a spoločným prínosom; žiada o usmernenie a podporu pri plánovaní, aby sa predišlo zrušeniu záväzkov a zmene účelu;

Pozmeňujúci návrh 205
Christian Doleschal, Sabine Verheyen, Markus Pieper, Michael Gahler, Ralf Seekatz, Daniel Caspary, Christine Schneider, Lena Düpont, Karolin Braunsberger-Reinhold, David McAllister

Návrh uznesenia
Odsek 10 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

10a. Zdôrazňuje, že neprimeraná záťaž, akou sú prirodzené štrukturálne nevýhody, ktorým čelia všetky pohraničné regióny, by sa mala kompenzovať samostatným režimom regionálnej pomoci osobitne navrhnutým pre pohraničné regióny; žiada, aby sa na začiatku každého nového programového obdobia, počnúc obdobím 2028 – 2034, vyhradilo 0,26 % z rozpočtu EÚ na politiku súdržnosti výlučne na rozvoj

pohraničných regiónov (tzv. miliarda pre pohraničie); navrhuje, aby sa tzv. miliarda pre pohraničie zverila priamo európskym zoskupeniam územnej spolupráce (EZÚS), ktoré by mali byť poverené jej nezávislým riadením a rozdelením medzi projekty;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 206
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 10 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

10a. Zdôrazňuje význam malých a cezhraničných projektov z hľadiska zblížovania ľudí, a tým vznik nových možností pre udržateľný miestny rozvoj a cezhraničnú spoluprácu;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 207
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 10 b (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

10b. Žiada lepší prístup k financovaniu pre cezhraničné regióny s cieľom umožniť investície do miestnej energetickej transformácie vrátane energetickej efektívnosti, decentralizovanej distribúcie energie a silného zamerania na energiu z obnoviteľných zdrojov a udržateľné obehové hospodárstvo;

Pozmeňujúci návrh 208
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 10 c (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

10c. Domnieva sa, že budúce financovanie by malo byť ešte viac prispôsobené na mieru a celostné; žiada, aby sa miestne a regionálne orgány, ako aj občania a mimovládne organizácie viac zapájali do rozhodovacieho procesu a procesu financovania, aby sa zabezpečilo náležité riešenie skutočných potrieb; konštatuje, že potenciál, ktorý existuje na miestnej úrovni, by sa mohol lepšie využiť a investície do regionálneho rozvoja by mohli byť účinnejšie posilnením a uľahčením účasti občanov a miestneho rozvoja vedeného komunitou a podobných nástrojov zdola nahor; zastáva názor, že začleniť miestny rozvoj vedený komunitou do ich programov bude pre členské štáty povinný;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 209
Nora Mebarek

Návrh uznesenia
Odsek 11

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

11. Žiada vytvorenie miestnych kohéznych rád v riadiacich orgánoch a monitorovacích výboroch, ktoré by mali mať rozhodovacie právomoci, a to aj v oblasti spoločného programovania

vypúšťa sa

a spoločného programovania s miestnymi orgánmi; opakuje, že tieto rady by mali zahŕňať zástupcov mestských a vidieckych samospráv vrátane starostov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 210
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 11

Návrh uznesenia

11. Žiada vytvorenie miestnych kohéznych rád v riadiacich orgánoch a monitorovacích výboroch, ktoré by mali mať rozhodovacie právomoci, a to aj v oblasti spoločného programovania a spoločného programovania s miestnymi orgánmi; opakuje, že tieto rady by mali zahŕňať zástupcov mestských a vidieckych samospráv vrátane starostov;

Pozmeňujúci návrh

11. Žiada vytvorenie miestnych kohéznych rád v riadiacich orgánoch a monitorovacích výboroch, ktoré by mali mať rozhodovacie právomoci, a to aj v oblasti spoločného programovania a spoločného programovania s miestnymi orgánmi; opakuje, že tieto rady by mali zahŕňať zástupcov mestských a vidieckych samospráv vrátane starostov; ***zdôrazňuje, že kvalita riadiacich štruktúr môže určovať optimálnu kombináciu investičných priorít s cieľom dosiahnuť potrebnú viacúrovňovú vertikálnu a horizontálnu koordináciu pri navrhovaní a realizovaní integrovaných stratégií rozvoja;***

Or. en

Pozmeňujúci návrh 211
Isabel Benjumea Benjumea, François-Xavier Bellamy, Gabriel Mato

Návrh uznesenia
Odsek 11

Návrh uznesenia

11. Žiada vytvorenie miestnych kohéznych rád v riadiacich orgánoch

Pozmeňujúci návrh

11. Vyzýva na vytvorenie miestnych kohéznych rád v riadiacich orgánoch a

a monitorovacích výboroch, ktoré by mali mať rozhodovacie právomoci, a to aj v oblasti spoločného programovania a spoločného programovania s miestnymi orgánmi; opakuje, že tieto rady by mali zahŕňať zástupcov mestských a vidieckych samospráv vrátane starostov;

monitorovacích výborov, ktoré by mali mať rozhodovacie právomoci, a to aj pokiaľ ide o spoločné programovanie a preprogramovanie s miestnymi orgánmi, **ale mali by byť tiež schopné objektívne a priebežne hodnotiť účinnosť riadenia fondov riadiacimi orgánmi, a tým prispievať k účinnému vykonávaniu politiky súdržnosti na miestnej úrovni;** opakuje, že tieto rady by mali zahŕňať zástupcov mestských a vidieckych samospráv vrátane starostov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 212

Susana Solís Pérez, Alin Mituța, Mauri Pekkarinen, Vlad-Marius Botoș, Irène Tolleret

Návrh uznesenia

Odsek 11

Návrh uznesenia

11. Žiada **vytvorenie miestnych kohéznych rád v riadiacich orgánoch a monitorovacích výboroch, ktoré by mali mať rozhodovacie právomoci, a to aj v oblasti spoločného programovania a spoločného programovania s miestnymi orgánmi;** opakuje, že tieto rady by mali zahŕňať zástupcov mestských a vidieckych samospráv **vrátane starostov;**

Pozmeňujúci návrh

11. Žiada **o možnosť vytvoriť regionálne a miestne kohézne rady s rozhodovacími právomocami v tých členských štátoch, v ktorých existujú riadiace orgány a monitorovacie výbory a ktoré pôsobia len na vnútroštátnej úrovni;** opakuje, že tieto rady by mali zahŕňať zástupcov mestských a vidieckych samospráv, **aby sa rešpektovalo viacúrovňové riadenie;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 213

Corina Crețu, Hannes Heide, Matthias Ecke, Marcos Ros Sempere

Návrh uznesenia

Odsek 11

Návrh uznesenia

11. Žiada vytvorenie miestnych

Pozmeňujúci návrh

11. Žiada vytvorenie miestnych **a**

kohéznych rád v riadiacich orgánoch a monitorovacích výboroch, **ktoré by mali mať rozhodovacie právomoci, a to aj v oblasti spoločného programovania a spoločného programovania** s miestnymi orgánmi; opakuje, že tieto rady by mali zahŕňať zástupcov mestských a vidieckych samospráv **vrátane starostov**;

regionálnych kohéznych rád v riadiacich orgánoch a monitorovacích výboroch **vrátane zástupcov pre spoločné programovanie a spoločné programovanie** s miestnymi orgánmi; opakuje, že tieto rady by mali zahŕňať zástupcov mestských a vidieckych samospráv **zodpovedných za spoločné programovanie a spoločné preprogramovanie**;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 214
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek 11 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

11a. Vyzýva na ďalšie zapojenie iniciatív Komisie, ako je Dohovor primátorov a starostov EÚ o klíme a energetike, do procesu navrhovania a vykonávania novej generácie pravidiel politiky súdržnosti; domnieva sa, že mestské siete zohrávajú nezastupiteľnú úlohu pri preklenovaní rozdielov medzi tvorbou politiky a jej realizáciou v praxi; uznáva, že podpora politiky a jej realizácie určená starostom a miestnym orgánom prináša výrazne lepšie výsledky v súvislosti s realizáciou politiky;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 215
Isabel Benjumea Benjumea, François-Xavier Bellamy, Gabriel Mato

Návrh uznesenia
Odsek 11 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

11a. Vyzýva Komisiu, aby prijala

potrebné opatrenia na odstránenie nedostatkov zistených pri riadení kohéznych fondov riadiacimi orgánmi a zároveň zjednodušila využívanie fondov technickej pomoci s cieľom zlepšiť administratívne a riadiace kapacity príslušných subjektov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 216

Susana Solís Pérez, Alin Mituța, Mauri Pekkarinen, Vlad-Marius Botoș, Irène Tolleret

Návrh uznesenia

Odsek 12

Návrh uznesenia

12. Je presvedčený, že podpora väčšieho pocitu miestnej zodpovednosti v dlhodobom horizonte, trvácnosť projektov EÚ a väčší pákový efekt spolufinancovania sa dajú dosiahnuť prostredníctvom **väčšej fiškálnej decentralizácie smerom k obciam**; uznáva, že takáto cesta zlepšuje úverovú kapacitu obcí spojenú s finančnými nástrojmi poskytovanými z rozpočtu EÚ; zdôrazňuje, že miestne rozpočty potrebujú väčší fiškálny priestor na kompenzáciu inflačných šokov a kríz;

Pozmeňujúci návrh

12. Je presvedčený, že podpora väčšieho pocitu miestnej zodpovednosti v dlhodobom horizonte, trvácnosť projektov EÚ a väčší pákový efekt spolufinancovania sa dajú dosiahnuť **zapojením regionálnych a miestnych orgánov do prípravy a realizácie projektov a zlepšením finančných zdrojov týchto orgánov**; uznáva, že takáto cesta zlepšuje úverovú kapacitu **regiónov a** obcí spojenú s finančnými nástrojmi poskytovanými z rozpočtu EÚ; zdôrazňuje, že **regionálne a** miestne rozpočty potrebujú väčší fiškálny priestor na kompenzáciu inflačných šokov a kríz;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 217

Nora Mebarek

Návrh uznesenia

Odsek 12

Návrh uznesenia

12. Je presvedčený, že podpora

Pozmeňujúci návrh

12. Je presvedčený, že podpora

väčšieho pocitu miestnej zodpovednosti v dlhodobom horizonte, trvácnosť projektov EÚ a väčší pákový efekt spolufinancovania sa dajú dosiahnuť prostredníctvom **väčšej fiškálnej decentralizácie smerom k obciam**; uznáva, že takáto cesta zlepšuje úverovú kapacitu obcí spojenú s finančnými nástrojmi poskytovanými z rozpočtu EÚ; zdôrazňuje, že miestne rozpočty potrebujú väčší fiškálny priestor na kompenzáciu inflačných šokov a kríz;

väčšieho pocitu miestnej zodpovednosti v dlhodobom horizonte, trvácnosť projektov EÚ a väčší pákový efekt spolufinancovania sa dajú dosiahnuť prostredníctvom **aktívnejšej účasti mestských a vidieckych správ vrátane starostov v monitorovacích výboroch EŠIF**; uznáva, že takáto cesta zlepšuje úverovú kapacitu obcí spojenú s finančnými nástrojmi poskytovanými z rozpočtu EÚ; zdôrazňuje, že miestne rozpočty potrebujú väčší fiškálny priestor na kompenzáciu inflačných šokov a kríz;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 218

Corina Crețu, Hannes Heide, Matthias Ecke, Marcos Ros Sempere

Návrh uznesenia

Odsek 12

Návrh uznesenia

12. Je presvedčený, že podpora väčšieho pocitu miestnej zodpovednosti v dlhodobom horizonte, trvácnosť projektov EÚ a väčší pákový efekt spolufinancovania sa dajú dosiahnuť **prostredníctvom väčšej fiškálnej decentralizácie smerom k obciam**; uznáva, že takáto cesta zlepšuje úverovú kapacitu obcí spojenú s finančnými nástrojmi poskytovanými z rozpočtu EÚ; **zdôrazňuje, že miestne rozpočty potrebujú väčší fiškálny priestor na kompenzáciu inflačných šokov a kríz**;

Pozmeňujúci návrh

12. Je presvedčený, že podpora väčšieho pocitu miestnej **a regionálnej** zodpovednosti v dlhodobom horizonte, trvácnosť projektov EÚ a väčší pákový efekt spolufinancovania sa dajú dosiahnuť **zapojením miestnych orgánov a regiónov do rozpočtovania**; uznáva, že takáto cesta zlepšuje úverovú kapacitu obcí **a regiónov** spojenú s finančnými nástrojmi poskytovanými z rozpočtu EÚ;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 219

Caroline Roose

v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia

PE757.375v01-00

118/143

AM\1292876SK.docx

Odsek 12 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

12a. Z dôrazňuje osobitný význam začlenenia problematiky mladých ľudí do politiky súdržnosti;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 220

Caroline Roose

v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia

Odsek 12 b (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

12b. Pripomína význam silnejšieho uplatňovania hľadiska rodovej rovnosti v politike súdržnosti a zdôrazňuje osobitnú úlohu žien, najmä v odľahlých oblastiach, keďže zohrávajú významnú úlohu v občianskej spoločnosti a udržateľnom hospodárskom raste a zároveň čelia ťažkostiam v prístupe na trh práce, ako aj k rovnakému odmeňovaniu a verejným službám, ako je zdravotníctvo a starostlivosť o deti; zdôrazňuje úlohu mladých žien najmä vo vidieckych oblastiach a trend ich neistej úlohy vo vidieckej spoločnosti;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 221

Susana Solís Pérez, Alin Mituța, Mauri Pekkarinen, Vlad-Marius Botoș, Irène Tolleret

Návrh uznesenia

Odsek 13

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

13. Žiada, aby sa preskúmali možnosti

13. **Z dôrazňuje, že medzi členskými**

decentralizácie riadenia politiky súdržnosti s cieľom priblížiť riadenie miestnej úrovni; zdôrazňuje, že **prípravné práce by mali zabezpečiť, aby boli k dispozícii primerané kapacity** a inštitucionálne zázemie s cieľom zabezpečiť účinnosť, znížiť počet nezrovnalostí, **ako aj** zabrániť dodatočnej administratívnej záťaži **pre dodávateľov a konečných príjemcov;**

štátmi existujú rozdiely, pokiaľ ide o právomoci orgánov; žiada, aby sa v členských štátoch, kde riadiace orgány existujú a pôsobia len na vnútroštátnej úrovni, preskúmali možnosti decentralizácie riadenia politiky súdržnosti s cieľom priblížiť riadenie **regionálnej a miestnej úrovni;** zdôrazňuje, že **podmienkou musí byť primeraná administratívna kapacita** a inštitucionálne zázemie s cieľom zabezpečiť účinnosť, znížiť počet nezrovnalostí **a zabrániť** dodatočnej administratívnej záťaži;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 222

Corina Crețu, Hannes Heide, Matthias Ecke, Marcos Ros Sempere, Nora Mebarek

Návrh uznesenia

Odsek 13

Návrh uznesenia

13. **Žiada, aby sa preskúmali možnosti decentralizácie riadenia politiky súdržnosti s cieľom priblížiť riadenie miestnej úrovni;** zdôrazňuje, že prípravné práce by mali zabezpečiť, aby boli k dispozícii primerané kapacity a inštitucionálne zázemie s cieľom zabezpečiť účinnosť, znížiť počet nezrovnalostí, ako aj zabrániť dodatočnej administratívnej záťaži pre dodávateľov a konečných príjemcov;

Pozmeňujúci návrh

13. zdôrazňuje, že prípravné práce by mali zabezpečiť, aby boli k dispozícii primerané kapacity a inštitucionálne zázemie s cieľom zabezpečiť účinnosť **politiky**, znížiť počet nezrovnalostí, ako aj zabrániť dodatočnej administratívnej záťaži pre dodávateľov a konečných príjemcov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 223

Caroline Roose

v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia

Odsek 13

Návrh uznesenia

13. **Žiada, aby sa preskúmali možnosti decentralizácie** riadenia politiky súdržnosti s cieľom priblížiť riadenie miestnej úrovni; zdôrazňuje, že prípravné práce by mali zabezpečiť, aby boli k dispozícii primerané kapacity a inštitucionálne zázemie s cieľom zabezpečiť účinnosť, znížiť počet nezrovnalostí, ako aj zabrániť dodatočnej administratívnej záťaži pre dodávateľov a konečných príjemcov;

Pozmeňujúci návrh

13. **Požaduje uplatňovanie spôsobov posilnenia** riadenia politiky súdržnosti s cieľom priblížiť riadenie miestnej úrovni; zdôrazňuje, že prípravné práce by mali zabezpečiť, aby boli k dispozícii primerané kapacity a inštitucionálne zázemie s cieľom zabezpečiť účinnosť, znížiť počet nezrovnalostí **a podvodov**, ako aj zabrániť dodatočnej administratívnej záťaži pre dodávateľov a konečných príjemcov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 224

Christian Doleschal, Sabine Verheyen, Markus Pieper, Michael Gahler, Ralf Seekatz, Daniel Caspary, Christine Schneider, Lena Düpont, Karolin Braunsberger-Reinhold, David McAllister

**Návrh uznesenia
Odsek 13 a (nový)**

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

13a. Vyzýva na podporu stratégií územného rozvoja (miestny rozvoj vedený komunitou/ integrovaná územná investícia), v prípade potreby prostredníctvom povinného využívania, s cieľom zapojiť do plánovania, konzultácií, implementácie a riadenia fondov úrovne správy, ktoré sú občanom najbližšie;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 225

Irène Tolleret, Stéphane Bijoux, Laurence Farreng

**Návrh uznesenia
Odsek 14**

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

14. Podporuje **projekty viacerých miest** a dohody o spolupráci s cieľom využiť spoločné kapacity a úspory z rozsahu pri investíciách EÚ do infraštruktúry, zmeny klímy a zelenej transformácie; domnieva sa, že tento proces by mal viesť k väčšej zodpovednosti za projekty a konsolidácii investícií namiesto roztrieštenosti a nedostatku synergií;

14. Podporuje **synergie medzi projektami** a dohody o spolupráci s cieľom využiť spoločné kapacity a úspory z rozsahu pri investíciách EÚ do infraštruktúry, zmeny klímy a zelenej transformácie; domnieva sa, že tento proces by mal viesť k väčšej zodpovednosti za projekty a konsolidácii investícií namiesto roztrieštenosti a nedostatku synergií; **zdôrazňuje pridanú hodnotu územnej spolupráce vo všeobecnosti, a najmä cezhraničnej spolupráce;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 226
Andrey Novakov

Návrh uznesenia
Odsek 14

Návrh uznesenia

14. Podporuje projekty viacerých miest a dohody o spolupráci s cieľom využiť spoločné kapacity a úspory z rozsahu pri investíciách EÚ do infraštruktúry, zmeny klímy a zelenej transformácie; domnieva sa, že tento proces by mal viesť k väčšej zodpovednosti za projekty a konsolidácii investícií namiesto roztrieštenosti a nedostatku synergií;

Pozmeňujúci návrh

14. Podporuje projekty viacerých miest a dohody o spolupráci s cieľom využiť spoločné kapacity a úspory z rozsahu pri investíciách EÚ do infraštruktúry, **inovácií, zmierňovania** zmeny klímy a **adaptácie na ňu, ako aj zelenej a digitálnej** transformácie; domnieva sa, že tento proces by mal viesť k väčšej zodpovednosti za projekty a konsolidácii investícií namiesto roztrieštenosti a nedostatku synergií;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 227
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 14

Návrh uznesenia

14. Podporuje projekty viacerých miest a dohody o spolupráci s cieľom využiť spoločné kapacity a úspory z rozsahu pri investíciách EÚ do infraštruktúry, zmeny klímy a zelenej transformácie; domnieva sa, že tento proces by mal viesť k väčšej zodpovednosti za projekty a konsolidácii investícií namiesto roztrieštenosti a nedostatku synergií;

Pozmeňujúci návrh

14. Podporuje projekty viacerých miest a dohody o spolupráci s cieľom využiť spoločné kapacity a úspory z rozsahu pri investíciách EÚ do infraštruktúry, zmeny klímy a zelenej **a digitálnej** transformácie; domnieva sa, že tento proces by mal viesť k väčšej zodpovednosti za projekty a konsolidácii **udržateľných** investícií namiesto roztrieštenosti a nedostatku synergií;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 228

Corina Crețu, Hannes Heide, Matthias Ecke, Marcos Ros Sempere, Nora Mebarek

Návrh uznesenia

Odsek 14

Návrh uznesenia

14. *Podporuje projekty viacerých miest a dohody o spolupráci s cieľom využiť spoločné kapacity a úspory z rozsahu pri investíciách EÚ do infraštruktúry, zmeny klímy a zelenej transformácie; domnieva sa, že tento proces by mal viesť k väčšej zodpovednosti za projekty a konsolidácii investícií namiesto roztrieštenosti a nedostatku synergií;*

Pozmeňujúci návrh

14. **Žiada o zvýšenie rozpočtu na programy Európskej územnej spolupráce, ktoré poskytujú jedinečný rámec pre medziregionálnu, cezhraničnú a nadnárodnú spoluprácu a pomáhajú riešiť spoločné výzvy, posilňujú partnerstvá a podporujú hospodársky rozvoj, sociálnu súdržnosť a environmentálnu udržateľnosť;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 229

Caroline Roose

v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia

Odsek 14 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

14a. Zdôrazňuje význam

udržateľnejších riešení mobility v celej EÚ vrátane politiky TEN-T; vyzýva Komisiu, aby podporovala inteligentnú a ekologickú mobilitu; zastáva názor, že inteligentné a udržateľné riešenia mobility by mali byť prednostne financované zo strany EÚ;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 230
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 14 b (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

14b. Vyzýva Komisiu, aby z hodnotenia fiškálnej pozície členských štátov v kontexte Paktu stability a rastu vylúčila vnútroštátne spolufinancovanie investícií financovaných z EFRR, FST, ESF+ a INTERREG, ktoré sa neodchylujú od dodržiavania cieľov Parížskej dohody;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 231
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 14 c (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

14c. Žiada, aby sa v novom období financovania prestala uplatňovať makroekonomická podmienosť, pretože prepojenie medzi rámcom hospodárskeho riadenia EÚ a politikou súdržnosti nesmie byť založené na represívnom prístupe, ktorý by robil z fondov EŠIF

Pozmeňujúci návrh 232

Andrey Novakov

Návrh uznesenia

Odsek 15

Návrh uznesenia

15. Vyzýva na ďalšie zapojenie skupiny EIB do investícií v rámci politiky súdržnosti, najmä v menej rozvinutých regiónoch, prostredníctvom poskytovania podpory udržateľným mestám, udržateľnej energii a miestnym inovačným projektom; vyzýva na rozšírenie miestnej projektovej pomoci a finančných nástrojov, ktoré dopĺňajú a využívajú granty EÚ;

Pozmeňujúci návrh

15. Vyzýva na ďalšie zapojenie skupiny EIB do investícií v rámci politiky súdržnosti, najmä v menej rozvinutých regiónoch, prostredníctvom poskytovania podpory udržateľným mestám, udržateľnej energii a miestnym inovačným projektom, ***a to aj prostredníctvom ďalšieho využívania finančných nástrojov a podpory investícií súkromného sektora;*** vyzýva na rozšírenie miestnej projektovej pomoci a finančných nástrojov, ktoré dopĺňajú a využívajú granty EÚ; ***uznáva, že v mnohých členských štátoch financovanie EIB, ako napríklad pôžičky na štrukturálne programy, významne prispieva k plneniu vnútroštátnych povinností spolufinancovania v rámci politiky súdržnosti, čo následne uľahčuje a urýchľuje realizáciu programov;***

Pozmeňujúci návrh 233

Caroline Roose

v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia

Odsek 15

Návrh uznesenia

15. Vyzýva na ďalšie zapojenie skupiny EIB do investícií v rámci politiky

Pozmeňujúci návrh

15. Vyzýva na ďalšie zapojenie skupiny EIB do investícií v rámci politiky

súdržnosti, najmä v menej rozvinutých regiónoch, prostredníctvom poskytovania podpory udržateľným mestám, udržateľnej energii a miestnym inovačným projektom; vyzýva na rozšírenie miestnej projektovej pomoci a finančných nástrojov, ktoré dopĺňajú a využívajú granty EÚ;

súdržnosti, najmä v menej rozvinutých regiónoch, prostredníctvom poskytovania podpory udržateľným mestám, udržateľnej energii, **obehovému hospodárstvu, zeleným pracovným miestam** a miestnym inovačným projektom; vyzýva na rozšírenie miestnej projektovej pomoci a finančných nástrojov, ktoré dopĺňajú a využívajú granty EÚ;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 234

Corina Crețu, Hannes Heide, Matthias Ecke, Marcos Ros Sempere, Nora Mebarek

Návrh uznesenia

Odsek 15

Návrh uznesenia

15. Vyzýva na ďalšie zapojenie skupiny EIB do investícií v rámci politiky súdržnosti, najmä v menej rozvinutých regiónoch, prostredníctvom poskytovania podpory udržateľným mestám, udržateľnej energii a miestnym inovačným projektom; vyzýva na rozšírenie miestnej projektovej pomoci a finančných nástrojov, ktoré dopĺňajú a využívajú granty EÚ;

Pozmeňujúci návrh

15. Vyzýva na ďalšie zapojenie skupiny EIB do investícií v rámci politiky súdržnosti, najmä v menej rozvinutých regiónoch, prostredníctvom poskytovania podpory udržateľným mestám, udržateľnej energii a miestnym **a regionálnym** inovačným projektom; vyzýva na rozšírenie miestnej **a regionálnej** projektovej pomoci a finančných nástrojov, ktoré dopĺňajú a využívajú granty EÚ;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 235

Caroline Roose

v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia

Odsek 15 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

15a. Žiada, aby sa v kohéznej politike po roku 2027 vynakladalo viac ekologických prostriedkov, ktoré by boli

zamerané na udržateľné investície, a aby sa v porovnaní s predchádzajúcimi obdobiami z podpory od začiatku vylúčilo viac položiek škodlivých výdavkov, ako sú skládky, spaľovne odpadu, letiská atď; vyzýva Komisiu, aby podporovala ďalšie výdavky súvisiace s klímou a biodiverzitou, širší zoznam vylúčení s cieľom posilniť zásadu „nespôsobovať škodu“ a úplné vyradenie používania fosílnych palív, rodový rozmer v politike súdržnosti a účasť občanov v celej EÚ;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 236
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 15 b (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

15b. *Opakuje, že je potrebné urýchlene posilniť politiku EÚ v oblasti zmierňovania zmeny klímy a adaptácie na ňu, a to aj vzhľadom na rastúce trendy extrémnych poveternostných javov v EÚ v posledných rokoch a mesiacoch; v tejto súvislosti zdôrazňuje, že je potrebné zvýšiť ambície a počet súčasných a budúcich pilotných projektov v rámci cieľa „ekologickejšia Európa“ a jeho prvej priority „zdravšie životné prostredie“, s ohľadom na to, že signatári Územnej agendy už stanovili okrem iného vývoj nových nástrojov krízového riadenia na zvýšenie bezpečnosti a odolnosti miest, dodržiavanie prirodzených limitov spoločného živobytia Európy a posilnenie odolnosti všetkých miest postihnutých zmenou klímy, ako aj potrebu zvýšiť informovanosť a posilniť postavenie miestnych a regionálnych spoločenstiev na účel ochrany, obnovy, využitia a opätovného využitia ich (vybudovaného)*

prostredia;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 237
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 15 c (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

15c. Zdôrazňuje význam územných nástrojov z hľadiska zvýšenej a inkluzívnej účasti občianskej spoločnosti a miestnych samospráv; vyzýva Komisiu, aby preskúmala nové spôsoby, ako zlepšiť informovanosť o ich dôvodoch a podstatne zvýšiť využívanie integrovaných územných investícií a miestneho rozvoja vedeného komunitou, a to aj prípadným vyčlenením povinného percentuálneho podielu, ktorý by sa použil v rámci politiky súdržnosti po roku 2027;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 238
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 15 d (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

15d. Podporuje vytváranie nových makroregionálnych stratégií, ktoré môžu posilniť partnerstvá a pomôcť riešiť spoločné výzvy s cieľom podporiť udržateľný hospodársky rozvoj, sociálnu súdržnosť a ochranu životného prostredia;

Pozmeňujúci návrh 239

Susana Solís Pérez, Alin Mituța, Mauri Pekkarinen, Laurence Farreng, Vlad-Marius Botoș, Irène Tolleret

Návrh uznesenia

Odsek 16

Návrh uznesenia

16. Trvá na kritickom preskúmaní ad hoc iniciatív Komisie a dôkladnom preverení nových iniciatív; vyžaduje, aby bol tento proces riadený spoločne a v partnerstve so zaručeným zastúpením miestnej úrovne, a to tak miest, ako aj vidieckych oblastí; **vyzýva na obmedzenie počtu ad hoc iniciatív Komisie, z ktorých niektoré sa ukazujú ako menej užitočné pre miestnu úroveň a ktoré by mohli narušiť celkovú účinnosť vopred plánovaných kohéznych rozpočtových prostriedkov ich rozptýlením**; trvá na tom, že každú novú iniciatívu Komisie musí sprevádzať zodpovedajúce doplnenie rozpočtu;

Pozmeňujúci návrh

16. Trvá na kritickom preskúmaní ad hoc iniciatív Komisie a dôkladnom preverení nových iniciatív, **pokiaľ ide o kvalitu a kvantitu**; vyžaduje, aby bol tento proces riadený spoločne a v partnerstve so zaručeným zastúpením miestnej úrovne, a to tak miest, ako aj vidieckych oblastí; trvá na tom, že každú novú iniciatívu Komisie musí sprevádzať zodpovedajúce doplnenie rozpočtu;

Pozmeňujúci návrh 240

Corina Crețu, Hannes Heide, Matthias Ecke, Marcos Ros Sempere, Nora Mebarek

Návrh uznesenia

Odsek 16

Návrh uznesenia

16. Trvá na kritickom preskúmaní ad hoc iniciatív Komisie a dôkladnom preverení nových iniciatív; vyžaduje, aby bol tento proces riadený spoločne a v partnerstve so zaručeným zastúpením miestnej úrovne, a to tak miest, **ako aj** vidieckych oblastí; vyzýva na obmedzenie

Pozmeňujúci návrh

16. Trvá na kritickom preskúmaní ad hoc iniciatív Komisie **v tejto oblasti** a dôkladnom preverení nových iniciatív **zo strany EP**; vyžaduje, aby bol tento proces riadený spoločne a v partnerstve so zaručeným zastúpením miestnej úrovne, a to tak miest **a** vidieckych oblastí, **ako aj**

počtu ad hoc iniciatív Komisie, z ktorých niektoré sa ukazujú ako menej užitočné pre miestnu úroveň a ktoré by mohli narušiť celkovú účinnosť vopred plánovaných kohéznych rozpočtových prostriedkov ich rozptýlením; trvá na tom, že každú novú iniciatívu Komisie musí sprevádzať zodpovedajúce doplnenie rozpočtu;

regiónov; vyzýva na obmedzenie počtu ad hoc iniciatív Komisie, z ktorých niektoré sa ukazujú ako menej užitočné pre miestnu **a regionálnu** úroveň a ktoré by mohli narušiť celkovú účinnosť vopred plánovaných kohéznych rozpočtových prostriedkov ich rozptýlením; trvá na tom, že každú novú iniciatívu Komisie musí sprevádzať zodpovedajúce doplnenie rozpočtu;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 241

Caroline Roose

v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia

Odsek 16

Návrh uznesenia

16. Trvá na kritickom preskúmaní ad hoc iniciatív Komisie a dôkladnom preverení nových iniciatív; vyžaduje, aby bol tento proces riadený spoločne a v partnerstve so zaručeným zastúpením miestnej úrovne, a to tak miest, **ako aj** vidieckych oblastí; **vyzýva na obmedzenie počtu ad hoc iniciatív Komisie, z ktorých niektoré sa ukazujú ako menej užitočné pre miestnu úroveň a ktoré by mohli narušiť celkovú** účinnosť vopred plánovaných kohéznych rozpočtových prostriedkov **ich rozptýlením**; trvá na tom, že každú novú iniciatívu Komisie musí sprevádzať zodpovedajúce doplnenie rozpočtu;

Pozmeňujúci návrh

16. Trvá na kritickom preskúmaní ad hoc iniciatív Komisie a dôkladnom preverení nových iniciatív; vyžaduje, aby bol tento proces riadený spoločne a v partnerstve so zaručeným zastúpením miestnej úrovne, a to tak miest **a vidieckych oblastí, ako aj organizácií občianskej spoločnosti, aby sa nenarušila celková** účinnosť vopred plánovaných kohéznych rozpočtových prostriedkov; trvá na tom, že každú novú iniciatívu Komisie musí sprevádzať zodpovedajúce doplnenie rozpočtu;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 242

Isabel Benjumea Benjumea

Návrh uznesenia

Odsek 16 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

16a. *Náročné hodnotenie riadenia štrukturálnych a investičných fondov v každom členskom štáte a v každom prijímajúcom regióne a obci je nevyhnutné; je potrebné vyhodnotiť úroveň čerpania finančných prostriedkov pridelených jednotlivým fondom, ako aj ich transformačný charakter a vplyv na hospodárstvo a zamestnanosť v danej oblasti, aby sa skontrolovalo, či sa s prostriedkami riadne hospodári a či sa vynakladajú na to, na čo boli určené; nevyužívanie fondov niektorými vládami vedie k zvyšovaniu nerovností medzi územiami a obyvateľmi; inštitúcie musia byť pri hodnotení náročné, a to aj preto, aby sa vyhli opakovaniu chýb v nasledujúcich programoch, a mali by sa vždy snažiť o dosiahnutie konečného cieľa, ktorým je úplné vykonávanie a čo najväčší vplyv na hospodársky rast a tvorbu pracovných miest;*

Or. es

Pozmeňujúci návrh 243

Martina Michels

v mene skupiny The Left

Návrh uznesenia

Odsek 16 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

16a. *Poukazuje na to, že perspektívy rozšírenia o niekoľko susedných krajín v nasledujúcich 10 až 20 rokoch zvyšujú význam cezhraničnej spolupráce a pravdepodobne budú mať vplyv na úroveň súdržnosti s Úniou; vyzýva preto Komisiu, aby pred predložením návrhu nového nariadenia o politike súdržnosti po roku 2027 vykonala podrobné*

*posúdenie, aby bolo možné odhadnúť
dodatočné potreby cezhraničnej
spolupráce a riešiť možné nepriaznivé
dôsledky spôsobené „štatistickým
efektom“;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 244
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 16 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

16a. *Vyzýva členské štáty a Komisiu, aby v novom období financovania zabezpečili a ďalej posilňovali požiadavky na ochranu životného prostredia, efektívne využívanie zdrojov, lepšie hospodárenie s vodou a nakladanie s odpadom, zásadu prvoradosti energetickej efektívnosti, zmierňovanie zmeny klímy a adaptáciu na ňu, biodiverzitu, odolnosť voči katastrofám a predchádzanie rizikám a ich riadenie pri príprave a vykonávaní dohôd o partnerstve a programov;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 245
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 16 b (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

16b. *Zdôrazňuje, že je dôležité dodržiavať zásadu partnerstva v celom plánovaní, vykonávaní a monitorovaní*

politiky súdržnosti EÚ a nadviazať silnú spoluprácu medzi regionálnymi a miestnymi samosprávami, mimovládnyimi organizáciami a zainteresovanými stranami vrátane environmentálnych MVO; zdôrazňuje, že v tomto procese by sa malo zohľadňovať aj rodové hľadisko;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 246
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 16 c (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

16c. Vyzýva na povinnú účasť členských štátov na práci Európskej prokuratúry s cieľom posilniť boj proti korupcii a zneužívaniu finančných prostriedkov EÚ;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 247
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 16 d (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

16d. Vyzýva Komisiu a členské štáty, aby sa ďalej usilovali využívať kohéznú politiku na podporu opatrení na podporu účinných intervencií, ktoré prispievajú k realizácii práv detí;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 248
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 16 e (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

16e. Vyzýva na ďalšie posilnenie komunikácie a zviditeľnenia programov a projektov financovaných EÚ v členských štátoch prostredníctvom vymedzenia ich cieľov, cieľových skupín, komunikačných kanálov, dosahu sociálnych médií, plánovaného rozpočtu a príslušných ukazovateľov na monitorovanie a hodnotenie;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 249
Caroline Roose
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 16 f (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

16f. Vyzýva Radu, aby odblokovala spis o európskom cezhraničnom mechanizme a začala na ňom pracovať;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 250
Susana Solís Pérez, Alin Mituța, Mauri Pekkarinen, Laurence Farreng, Vlad-Marius Botoș, Irène Tolleret

Návrh uznesenia
Odsek 17

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

17. Žiada o vytvorenie mechanizmu na včasné odhalenie byrokracie a opatrení, ktoré porušujú alebo účinne neuplatňujú zásadu viacúrovňového riadenia; **vyzýva na začlenenie zásady partnerstva do európskeho semestra; je presvedčený, že Komisia a Dvor audítorov by mali mať právo vykonávať následné opatrenia, kontroly a vydávať nápravné odporúčania;**

17. Žiada o vytvorenie mechanizmu na včasné odhalenie byrokracie a opatrení, ktoré porušujú alebo účinne neuplatňujú zásadu viacúrovňového riadenia; **zastáva názor, že zjednodušenie by malo byť jednou z kľúčových hnacích síl budúcej politiky súdržnosti;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 251

Caroline Roose

v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia

Odsek 17

Návrh uznesenia

17. Žiada o vytvorenie mechanizmu na včasné odhalenie byrokracie a opatrení, ktoré porušujú alebo účinne neuplatňujú zásadu viacúrovňového riadenia; vyzýva na začlenenie zásady partnerstva do európskeho semestra; je presvedčený, že Komisia a Dvor audítorov by mali mať právo vykonávať následné opatrenia, kontroly a vydávať nápravné odporúčania;

Pozmeňujúci návrh

17. Žiada o vytvorenie **osobného** mechanizmu na včasné odhalenie byrokracie a opatrení, ktoré porušujú alebo účinne neuplatňujú zásadu viacúrovňového riadenia; vyzýva na začlenenie zásady partnerstva do európskeho semestra; je presvedčený, že Komisia a Dvor audítorov by mali mať právo vykonávať následné opatrenia, kontroly a vydávať nápravné odporúčania;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 252

Corina Crețu, Hannes Heide, Matthias Ecke, Marcos Ros Sempere, Nora Mebarek

Návrh uznesenia

Odsek 17

Návrh uznesenia

17. **Žiada o vytvorenie mechanizmu na včasné odhalenie byrokracie a opatrení,**

Pozmeňujúci návrh

17. **Vyzýva Komisiu, členské štáty, regióny a miestne orgány, aby dôsledne a**

ktoré porušujú alebo účinne neuplatňujú zásadu viacúrovňového riadenia; *vyzýva na* začlenenie zásady partnerstva do európskeho semestra; *je presvedčený, že Komisia* a Dvor audítorov *by mali mať právo vykonávať* následné opatrenia, kontroly a *vydávať* nápravné odporúčania;

účinne *uplatňovali* zásadu viacúrovňového riadenia; *požaduje* začlenenie zásady partnerstva do európskeho semestra; *vyzýva Komisiu* a Dvor audítorov, *aby dôsledne vykonávali* následné opatrenia, kontroly a *vydávali* nápravné odporúčania;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 253
Carlos Coelho

Návrh uznesenia
Odsek 17 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

17a. Vyzýva Komisiu, aby zabezpečila, že všetky členské štáty budú mať účinný mechanizmus na oznamovanie nezrovnalostí v súlade s delegovaným nariadením Komisie (EÚ) 2015/1970; odporúča, aby sa nezrovnalosti klasifikovali ako uzavreté v systéme riadenia nezrovnalostí (IMS) až po tom, ako sa chýbajúce sumy získajú späť aj na vnútroštátnej úrovni, a nie hneď po vrátení protiprávných súm Komisii; odporúča, aby členské štáty zabezpečili krížovú kontrolu údajov v oficiálnej správe o nezrovnalostiach a podvodoch v rámci IMS s údajmi o schválených projektoch a s údajmi o prebiehajúcich trestných konaniach; vyzýva Komisiu, aby zlepšila koordináciu právomocí OLAF-u a EPPO pri vyšetrowaní nezrovnalostí týkajúcich sa kohéznych fondov;

Or. pt

Pozmeňujúci návrh 254

Christian Doleschal, Sabine Verheyen, Markus Pieper, Michael Gahler, Ralf Seekatz, Daniel Caspary, Christine Schneider, Lena Düpont, Karolin Braunsberger-Reinhold, David McAllister

Návrh uznesenia
Odsek 17 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

17a. *Víta rozhodnutie Európskej komisie predĺžiť platnosť Kódexu správania pre partnerstvá v rámci európskych štrukturálnych a investičných fondov (delegované nariadenie č. 240/2014); domnieva sa, že tieto usmernenia významne prispievajú k lepšiemu zapojeniu miestnych orgánov, ale v budúcnosti by sa mali revidovať, aby sa zvýšila ich účinnosť a zabezpečilo ešte väčšie zapojenie partnerov do podpory opatrení zameraných na konkrétne miesta;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 255
Martina Michels
v mene skupiny The Left

Návrh uznesenia
Odsek 17 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

17a. *Pripomína význam silnejšieho uplatňovania hľadiska rodovej rovnosti v politike súdržnosti a zdôrazňuje osobitnú úlohu žien, keďže zohrávajú významnú úlohu v spoločnosti a udržateľnom hospodárskom raste a zároveň čelia ťažkostiam v prístupe na trh práce, ako aj k rovnakému odmeňovaniu a verejným službám, ako je zdravotníctvo a starostlivosť o deti; tiež zdôrazňuje osobitný význam začlenenia mladých ľudí do politiky súdržnosti;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 256
Nora Mebarek

Návrh uznesenia
Odsek 17 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

17a. Uznáva potrebu zjednodušiť postupy spojené s využívaním fondov politiky súdržnosti, a to nielen s cieľom zvýšiť ich vplyv vo všetkých európskych regiónoch, ale aj posilniť prepojenie medzi Európou a jej občanmi; v tomto zmysle požaduje obnovenie prístupu k riadeniu rizík vrátane zásady „práva na chybu“, rozšírenia zásady jednotného auditu a modelu financovania, ktorý nie je viazaný na náklady;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 257
Tom Berendsen, François-Xavier Bellamy

Návrh uznesenia
Odsek 17 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

17a. Vyzýva Európsku komisiu, aby ostrovným regiónom a zámorským krajinám a územiám poskytla všetku potrebnú pomoc, a to aj prostredníctvom politiky súdržnosti, s cieľom zvýšiť ich sebestačnosť a hospodársky rozvoj, pričom zohľadní ich špecifické environmentálne a geografické charakteristiky, ako aj sociálnu a hospodársku situáciu;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 258
Susana Solís Pérez, Alin Mituța, Mauri Pekkarinen, Laurence Farreng, Vlad-Marius

Botoș, Irène Tolleret

Návrh uznesenia
Odsek 17 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

17a. *Vyzýva na začlenenie zásady partnerstva do európskeho semestra; je presvedčený, že Komisia a Dvor audítorov by mali mať právo vykonávať následné opatrenia, kontroly a vydávať nápravné odporúčania;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 259

Susana Solís Pérez, Alin Mituța, Mauri Pekkarinen, Laurence Farreng, Vlad-Marius Botoș, Irène Tolleret

Návrh uznesenia
Odsek 17 b (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

17b. *Zdôrazňuje, že budúca politika súdržnosti musí nad'alej venovať pozornosť pokroku dosiahnutému pri dosahovaní hospodárskej, sociálnej a územnej súdržnosti v regiónoch, ktoré trpia vážnymi a trvalými prírodnými a demografickými znevýhodneniami, ako sú najvzdialenejšie regióny, riedko osídlené oblasti, ostrovy, horské a cezhraničné regióny;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 260

Susana Solís Pérez, Alin Mituța, Mauri Pekkarinen, Laurence Farreng, Vlad-Marius Botoș, Irène Tolleret

Návrh uznesenia
Odsek 17 c (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

17c. *Zdôrazňuje význam článku 349 ZFEÚ vo všetkých politikách Únie s cieľom dosiahnuť ciele v ňom stanovené; pripomína kľúčovú úlohu, ktorú zohráva politika súdržnosti v najvzdialenejších regiónoch; zdôrazňuje význam vypracovania programov a opatrení prispôsobených týmto regiónom a zdôrazňuje potrebu zachovať opatrenia určené špeciálne pre tieto regióny, keďže väčšina najvzdialenejších regiónov stále patrí medzi menej rozvinuté regióny; v tejto súvislosti opätovne potvrdzuje význam dynamickej regionálnej spolupráce s cieľom uvoľniť potenciál najvzdialenejších regiónov;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 261

Susana Solís Pérez, Alin Mituța, Mauri Pekkarinen, Laurence Farreng, Vlad-Marius Botoș, Irène Tolleret

Návrh uznesenia

Odsek 17 d (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

17d. *Upozorňuje na zložitú situáciu regiónov, ktoré majú spoločnú hranicu s Ruskom a Bieloruskom po prerušení spolupráce v dôsledku ruskej útočnej vojny proti Ukrajine; vyzýva Komisiu, aby úzko spolupracovala s dotknutými členskými štátmi na hľadani udržateľných riešení s cieľom riešiť sociálne a hospodárske problémy v týchto regiónoch;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 262

Susana Solís Pérez, Alin Mituța, Mauri Pekkarinen, Laurence Farreng, Vlad-Marius

Botoș, Irène Tolleret

Návrh uznesenia
Odsek 17 e (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

17e. Uznáva, že je dôležité venovať osobitnú pozornosť regiónom postihnutým priemyselnou transformáciou; v tomto zmysle víta snahu Komisie riešiť túto otázku prostredníctvom Fondu na spravodlivú transformáciu, ktorý je prvým pilierom Mechanizmu spravodlivej transformácie v kontexte Európskej zelenej dohody zameranej na dosiahnutie klimatickej neutrality EÚ do roku 2050;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 263

Susana Solís Pérez, Alin Mituța, Mauri Pekkarinen, Laurence Farreng, Vlad-Marius Botoș, Irène Tolleret

Návrh uznesenia
Odsek 17 f (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

17f. Zdôrazňuje význam dobrej správy vecí verejných na všetkých úrovniach pri riadení politiky súdržnosti; pripomína, že verejné peniaze pochádzajúce od daňových poplatníkov sa nesmú zneužívať; žiada Komisiu a členské štáty, aby využívali a posilňovali existujúce mechanizmy na odhaľovanie a boj proti podvodom a korupcii;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 264

Susana Solís Pérez, Alin Mituța, Mauri Pekkarinen, Laurence Farreng, Vlad-Marius Botoș, Irène Tolleret

Návrh uznesenia
Odsek 17 g (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

17g. *Vyzýva Komisiu a členské štáty, aby urobili všetko pre to, aby všetky regióny v EÚ mali prístup k vysokorýchlostnému širokopásmovému pripojeniu, aby všetky regióny mali rovnaké podmienky na dosiahnutie digitálnej transformácie;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 265

Susana Solís Pérez, Alin Mituța, Mauri Pekkarinen, Vlad-Marius Botoș, Irène Tolleret

Návrh uznesenia
Odsek 17 h (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

17h. *Zdôrazňuje, že je potrebné podporovať zapojenie súkromného sektora do investícií do udržateľného rozvoja; v tejto súvislosti zdôrazňuje úlohu, ktorú môžu MSP zohrávať pri inováciách; vyzýva členské štáty a Komisiu, aby navrhli opatrenia na zlepšenie zavádzania inovácií pripravených na uvedenie na trh v MSP;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 266
Daniel Buda

Návrh uznesenia
Odsek 18 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

18a. *Vyzýva na využívanie digitálnych*

*technológií a riešení na zjednodušenie
vykonávania, monitorovania a podávania
správ, čo prispeje k efektívnejšej správe a
menšiemu množstvu fyzickej
dokumentácie.*

Or. ro